správa o poľnohospodárstve a potravinárstve v sr 2005 

(údaje za rok 2004)

(Súhrn)

► Zvýšil sa podiel poľnohospodárstva na tvorbe hrubého domáceho produktu. Produktivita práce prevýšila úroveň dosahovanú priemerne v národnom hospodárstve. Cenový vývoj v poľnohospodárstve a potravinárstve tlmil infláciu. 


V prvom roku členstva v EÚ sa podiel poľnohospodárstva na vytvorenom hrubom domácom produkte zvýšil z 4,1 % v roku 2003 na 4,70 % v roku 2004, pričom mierne stúpol jeho podiel na hrubej produkcii avšak klesol podiel na medzispotrebe. 


Pokračoval dlhodobý trend poklesu  podielu poľnohospodárstva na celkovej zamestnanosti (z 5,4 % na 5,1 %). Významne vzrástla produktivita práce vyjadrená hrubou pridanou hodnotou na zamestnanca. Týmto produktivita práce v poľnohospodárstve v roku 2004 prevýšila úroveň produktivity v celom národnom hospodárstve o 1,2 %. Rast produktivity práce umožnil mzdový rast, ktorý prispel k zmierneniu mzdovej disparity medzi poľnohospodárstvom a národným hospodárstvom. V roku 2004 tvorili priemerné mzdy v poľnohospodárstve 78,2 % miezd v národnom hospodárstve, kým v roku 2003 len 73 %.


 V roku 2004 sa v poľnohospodárstve menej investovalo a podiel poľnohospodárstva na tvorbe hrubého fixného kapitálu SR sa znížil z 2,8 % na 2,6. Bolo to spôsobené nedostatkom finančných zdrojov kvôli zlému hospodárskemu výsledku v roku 2003 a prechodu na nový podporný systém Spoločnej poľnohospodárskej politiky.


Podiel potravinárstva (výroba potravín, nápojov a spracovanie tabaku) na HDP sa znížil (z 1,3 % na 0,9 %), pretože jeho hrubá produkcia bola nižšia ako rok predtým, kým v národnom hospodárstve produkcia dynamicky rástla. Mierne znížilo svoj príspevok k celkovej zamestnanosti (z 3,3 % na 3,1 %‑ organizácie s 20 a viac zamestnancami) pri nezmenenej parite miezd. Priemerné mzdy v potravinárstve v roku 2004 dosahovali 96 % priemernej miezd ekonomických odvetví.


Potravinárstvo sa podieľalo viac na tvorbe hrubého fixného kapitálu v SR 3,8 percentami. Investície boli zamerané hlavne na zosúladenie výrobných priestorov a zariadení s  európskymi hygienickými normami a na technologické  inovácie. 


V roku 2004 sa zvýšili ceny poľnohospodárskych výrobkov indexom 102,1, spracovaných potravín a nápojov indexom 103,3 a spotrebiteľské ceny potravín a nealkoholických nápojov stúpli indexom 104,8. Pri celkovom indexe spotrebiteľských cien (miery inflácie) 107,5 to znamená, že poľnohospodárstvo a potravinárstvo prispievalo v roku 2004 výrazne k zmierňovaniu inflácie. 

► Hospodársky výsledok poľnohospodárstva sa zlepšil oproti roku 2003 o takmer 4 mld. a dosiahol 1 573 miliónov Sk. Viac ako tri štvrtiny podnikov (84 %) vykázali zisk. Výsledok hospodárenia významne ovplyvnili európske podpory, ktorých objem bol vyšší ako bežné dotácie poskytované v roku 2003 o 20 %. Na zlepšení výsledku hospodárenia sa podieľal aj pokles nákladov (o 5 %) a menší rozsah produkcie živočíšnej výroby.


Podnikatelia v poľnohospodárskej prvovýrobe dosiahli v roku 2004 zisk vo výške 1 573 mil. Sk. Oproti roku 2003, kedy bola strata, sa hospodársky výsledok zlepšil o 3 949 mil. Sk. Výsledok zlepšili tak podniky právnických ako aj fyzických osôb. 

Základné ekonomické ukazovatele podnikov poľnohospodárskej prvovýroby 

v mil. Sk






                                    Tabuľka č. 1

	Ukazovateľ
	Hosp. výsl. pred zdan.
	Výnosy
	Náklady

	
	2003
	2004
	Rozdiel
	2003
	2004
	Index
	2003
	2004
	Index

	Právnické osoby
	-2 489
	1 382
	3 871
	62 562
	62 472
	99,9
	65 051
	61 090
	93,9

	  z toho: 

  0-19 zamest.
	-147
	361
	508
	6 716
	8 176
	121,7
	6 863
	7 815
	113,9

	  20 a viac zamest.
	-2 342
	1 021
	3 363
	55 846
	54 296
	97,2
	58 188
	53 275
	91,6

	Fyzické osoby
	113
	191
	78
	3 519
	4 116
	116,9
	3 406
	3 925
	115,2

	Poľnohosp.spolu
	-2 376
	1 573
	3 949
	66 081
	66 588
	100,8
	68 458
	65 015
	95,0


Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP


Kladný hospodársky výsledok bol dosiahnutý pri miernom raste výnosov (0,8  %) a výraznejšom poklese nákladov (5 %). Výrazný vplyv na hospodársky výsledok mali podpory Spoločnej poľnohospodárskej politiky EÚ. Bežné podpory medziročne vzrástli o 20 % Popri pozitívnom vplyve bežných podpôr na výnosy (zvýšili sa o 1 469 Sk.ha-1 p.p.), zásluhu na zlepšení hospodárskeho výsledku mala aj výrazná úspora nákladov, ktorá sa týkala všetkých nákladových zložiek. Úspora nákladov a zvýšené podpory sa pozitívne prejavili aj na raste podielu ziskových podnikov (zo 62,9  % na 84,4 %). Úroveň hospodárskeho výsledku ako aj podiel ziskových podnikov boli najvyššie od roku 1990.  

► Ziskové boli všetky právne formy hospodárenia. Družstvá dosiahli vyššie medziročné zlepšenie zisku v prepočte na hektár ako obchodné spoločnosti, avšak podiel ziskových podnikov bol medzi posledne menovanými  vyšší. Rast zisku vykázali aj fyzické osoby (samostatne hospodáriaci roľníci), z ktorých boli štyri pätiny ziskové. Podniky právnických osôb dosahovali zisk predovšetkým znížením nákladov, ktorým kompenzovali pokles výnosov, tržieb aj výroby. Investovalo sa najmä do strojov a zariadení. Obchodné spoločnosti mali vyšší zisk na hektár, vykazovali vyššiu zadĺženosť a viac investovali ako družstvá. 


Podniky právnických osôb (PO), kde patria poľnohospodárske družstvá a obchodné spoločnosti v roku 2004 dosiahli kladný hospodársky výsledok pred zdanením vo výške 1 382 mil. Sk, čo bolo o 3 871 mil. Sk viac ako v roku 2003. Podľa ukazovateľov prepočítaných na hektár poľnohospodárskej pôdy (podľa deklarácie poľnohospodárskych pozemkov LPIS) medziročné zlepšenie hospodárskeho výsledku dosiahli obidve právne formy, ale viac poľnohospodárske družstvá (o 3525 Sk.ha-1 p.p.) ako obchodné spoločnosti (o 1 840 Sk.ha‑1 p.p.). Zisk dosiahlo  83 % PO a z hľadiska foriem podnikania ziskových bolo 79 % poľnohospodárskych družstiev a 87 % obchodných spoločností. 



Zmena termínov vyplácania podpôr v roku 2004 v intenciách SPP po vstupe do EÚ znamenala problémy priebežného financovania, čo sa prejavilo v zvýšení cudzích zdrojov, najmä bankových úverov (o 7,4 %). Dostupnosť úverov pre poľnohospodárskych podnikateľov sa zavedením európskeho systému podpôr v roku 2004 výrazne zlepšila.


V prepočte na hektár poľnohospodárskej pôdy zaznamenali podniky právnických osôb, napriek vyšším dotáciám, pokles celkových výnosov (6,5 %), zníženie tržieb z predaja vlastných výrobkov a služieb (11,3 %) ako aj pokles výroby (7,6 %). V snahe zabezpečiť výrobný proces, realizovali podniky v priebehu roka 2004 úsporné opatrenia takmer vo všetkých nákladových faktoroch, predovšetkým v pracovných nákladoch (zníženie o 14,6 %) a vo výrobnej spotrebe (8,5 %). Celkové náklady klesli viac (o 12 %) ako výnosy (o 6,5 %). Zvýšila sa pridaná hodnota (o 2,8 %), a to pre vyšší pokles výrobnej spotreby (o 10,6 %) ako výroby (o 7,6 %).

           






                                                   Graf č. 1
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   Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP


V podnikoch právnických osôb stúpli nominálne mzdy (o 12 %) a produktivita práce z pridanej hodnoty (33,4 %) ako aj z výnosov (21,5 %). Zadĺženosť majetku na (36,5 %) stagnovala na úrovni roku 2003 (36,7 %). Obchodné spoločnosti, ktoré mali takmer dvojnásobne vyššiu zadĺženosť (52,7 %) ako poľnohospodárske družstvá (25,7 %). Vývoj zadĺženosti bol ovplyvnený nielen lepším prístupom k bankovým úverom, ale aj pretrvávajúcou prvotnou platobnou neschopnosťou a tým stagnáciou úhrady záväzkov. Znížili sa investície (o 10 %), čo možno pripísať nedostatku prostriedkov na investovanie v priebehu roka. Najviac sa investovalo do nákupu strojov a zariadení (46,4 % všetkých investícií). Nasledovali investície do základného stáda (25 %) a stavieb (21,3 %). 


V skupine právnických osôb pretrvávali rozdiely medzi družstvami a obchodnými spoločnosťami. Obchodné spoločnosti sa viac zadlžovali a investovali. Družstvá medziročne výrazne zvýšili produktivitu práce a tvorbu pridanej hodnoty.

Základné ekonomické údaje poľnohospodárskych podnikov  podľa právnych foriem – právnické osoby       

v Sk.ha-1 p.p.  




                                                          Tabuľka č. 2

	Ukazovateľ
	Právnické osoby
	Poľnohosp. družstvá
	Obchodné spoločnosti

	
	2003
	2004
	Index
	2003
	2004
	Index
	2003
	2004
	Index

	Hosp. výsledok 
	-1 865
	970
	-
	-3 153
	372
	-
	-81
	1 759
	-

	Pridaná hodnota
	7 598
	7 809
	102,8
	8 069
	8 768
	108,7
	6 922
	6 560
	94,8

	Produkt. práce z pr.h.
	156
	208
	133,3
	153
	209
	136,6
	161
	207
	128,6

	Zadlženosť majetku 
	36,7
	36,5
	-
	25,3
	25,7
	-
	54,5
	52,7
	-

	Investičné vklady
	5 964
	5 365
	89,9
	4 284
	4 163
	97,2
	8 295
	6 906
	83,3

	Podpory
	4 547
	5 655
	124,4
	4 427
	5 713
	129,1
	4 537
	5 519
	121,6


Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP

► Samostatne hospodáriaci roľníci (fyzické osoby) dosiahli o 40 % vyšší zisk ako v roku 2003, napriek tomu, že tak ako v družstvách a obchodných spoločnostiach klesli príjmy z predaja (o 19 %). Na raste zisku sa podieľalo zníženie nákladov ale aj vyššie dotácie. Investovalo sa menej ako rok predtým.


Podniky fyzických osôb (samostatne hospodáriaci roľníci ‑ SHR) dosiahli v roku 2004 kladný hospodársky výsledok vo výške 191 mil. Sk, čo v prepočte na ha poľnohospodárskej pôdy bolo 1 221 Sk. Medziročná tendencia hospodárskeho výsledku bola priaznivá. Jeho úroveň sa zvýšila o 375 Sk na hektár poľnohospodárskej pôdy . Takmer 86 % SHR vykázalo zisk s priemernou úrovňou na podnik 163 tis. Sk. Nárast hospodárskeho výsledku bol sprevádzaný nepatrným zvýšením celkových príjmov (0,2 %), hlavne v dôsledku poklesu príjmov z predaja výrobkov a služieb (18,7 %). Bežné podpory (bez investičných) sa na celkových príjmoch podieľali 19,4 %.

Úspornosť nákladov bola charakteristická aj pre túto formu hospodárenia, čo sa prejavilo nielen v poklese výrobnej spotreby (0,6 %) ale najmä v poklese pracovných nákladov (8 %). Produktivita práce z príjmov sa zvýšila o 32,2 % a dosiahla 1 659 tis. Sk na pracovníka. Zadlženosť (28,0 %) FO bola o 8,5 p.b. nižšia ako PO. Medziročné zníženie dlhodobého hmotného majetku (o 12 %) nasvedčuje, že aj u fyzických osôb poklesla investičná aktivita. 

Základné ekonomické ukazovatele fyzických osôb                                    

               Tabuľka č. 3

	Ukazovateľ
	2003
	2004
	Index
	Rozdiel

	Hospodársky výsledok v Sk.ha-1 p.p.
	846
	1 221
	144,3
	375

	Produktivity práce z príjmov v tis Sk na zamestnanca
	1 255
	1 659
	132,2
	404

	Zadlženosť majetku v %
	25
	28
	-
	3

	Podiel ziskových podnikov v %
	76
	86
	-
	10


 Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP



Výsledky hospodárenia fyzických osôb ovplyvnila najmä ich výrobná špecializácia zameraná prevažne na rastlinnú výrobu, keď príjmy z tejto výroby boli 4,6 násobne vyššie ako zo živočíšnej výroby.  

► Aj v horských oblastiach boli podniky ziskové, pri intenzite výroby nižšej o polovicu oproti celoslovenskému priemeru


V horských oblastiach hospodárilo 19,4 % z celkového počtu podnikov právnických osôb, medzi nimi bolo zastúpenie družstiev mierne vyššie ako v ostatných regiónoch Slovenska. Družstvá hospodárili na 57 % pôdy horských oblastí. Hospodársky výsledok podnikov právnických osôb hospodáriacich v horských oblastiach (HO) bol v prepočte na hektár p. p. o 88,5 % nižší ako priemer SR. Prispieva k tomu nižší produkčný potenciál, kratšie vegetačné obdobie, a obmedzený sortiment poľnohospodárskej výroby. Podiel ziskových podnikov v týchto oblastiach (81 %) bol len o 2 p. b. nižší ako priemer SR. Dosiahnuté rozdiely v ďalších ukazovateľoch boli nasledovné:

Základné ekonomické ukazovatele právnických osôb v horských oblastiach v porovnaní s priemerom PO v SR v roku 2004 

v Sk.ha-1 p.p., podiel v %
                                                                                 Tabuľka č. 4

	Ukazovateľ
	Horské oblasti
	Priemer SR
	Podiel HO/SR
	Rozdiel SR - HO

	Výnosy
	27 789
	43 846
	63,4
	16 057

	Výroba
	16 891
	30 060
	53,9
	13 169

	  - tržby z predaja výrobkov
	15 189
	27 047
	56,2
	11 858

	Pridaná hodnota
	3 869
	7 809
	49,6
	3 940

	Náklady 
	27 678
	42 876
	64,5
	15 198

	Výrobná  spotreba
	13 243
	22 756
	58,2
	9 513

	Osobné náklady
	6 999
	7 900
	88,6
	10 414

	Hospodársky výsledok
	112
	970
	11,5
	858


Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP


Fyzické osoby, hospodáriace v horských oblastiach dosiahli v prepočte na hektár 44 % zisku vykázaného fyzickými osobami na Slovensku spolu. Bol to dôsledok nižších príjmov z predaja výrobkov a služieb ako v iných regiónoch a nákladov, ktoré boli relatívne mierne vyššie.  

► V potravinárskom priemysle sa medziročne zvýšil zisk o 21 %, pri veľkých rozdieloch medzi výrobnými odbormi a podnikmi. Významná časť podnikov sa ocitla v strate v priemysle mliekarenskom, hydinárskom, mäsovom, pekárensko-cukrárenskom, mraziarenskom a vo výrobe nealkoholických nápojov. Ziskové podniky prevažovali v cukrovarníckom, cukrovinkársko-pečivárskom, mlynskom, konzervárenskom, škrobárenskom, liehovarníckom, pivovarnícko-sladovníckom a vinárskom priemysle, ako aj pri spracovaní rýb. 

Produkcia a tržby za vlastné výrobky a služby zostali na úrovni predchádzajúceho roka, avšak niektoré výrobné odbory dynamicky zvyšovali produkciu (priemysel cukrovarnícky, mlynský, tukový a cukrovinkársko-pečivársky). Zvýšila sa produktivita práce a rástli investície. Rast miezd predbehol vývoj produktivity práce. 


Hodnotený súbor podnikov v potravinárskom priemysle2) dosiahol v roku 2004 zisk 1 517 mil. Sk, čo bolo medziročné zvýšenie o 21 %, ale úroveň zisku z roku 2002, ktorá bola v dlhodobejšom vývoji najvyššia sa nedosiahla. Prevažovali ziskové podniky (65,1 %; s vytvoreným ziskom 3 527 mil. Sk) nad stratovými (34,9 %; so stratou vo výške –2 011 mil. Sk). Medziročne sa nepatrne zvýšil podiel stratových podnikov (o 3 p.b.). Medzi odbory, v ktorých boli všetky podniky ziskové, patril priemysel cukrovarnícky a rybný.


Zlepšenie hospodárskeho výsledku sa najvýraznejšie prejavilo v podnikoch priemyslu cukrovarníckeho (o 491 mil. Sk), liehovarníckeho (o 187 mil. Sk), pivovarnícko‑sladovníckeho (o 169  mil. Sk), konzervárenského (o 126 mil. Sk), mliekarenského (o 115  mil. Sk), vinárskeho (o 76  mil. Sk). Miernejšie zlepšenie sa dosiahlo v priemysle cukrovinkársko‑pečivárenskom s výrobou kávovín (o 17 mil. Sk), mlynskom (o 17 mil. Sk) a škrobárenskom (o 8 mil. Sk).


Zhoršenie hospodárskeho výsledku zaznamenali podniky priemyslu mäsového (o 455 mil. Sk), výroby nealkoholických nápojov (o 170 mil. Sk), pekárensko‑
cukrárenského (o 115 mil. Sk), tukového (o 113  mil. Sk), mraziarenského (o  47 mil. Sk), hydinárskeho (o 29 mil. Sk) a priemyslu spracovania rýb (o 18  mil. Sk). 


Medziročné zvýšenie hospodárskeho výsledku ovplyvnil rýchlejší rast výnosov (1,9 %) ako nákladov (1,7 %). V priemere na 100 Sk výnosov sa vynaložilo 98,8 Sk nákladov, s medziročným poklesom nákladovosti výnosov (0,2 Sk), ktorá sa znížila v priemysle liehovarníckom (7,1 Sk), cukrovarníckom (4,3 Sk), vinárskom (3,4 Sk), konzervárenskom (2,0 Sk), pivovarnícko‑sladovníckom (1,7 Sk), mliekarenskom (0,3 Sk), mlynskom (0,1 Sk) a hydinárskom (0,1 Sk).
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    Prameň: Potrav (MP SR) 1-02, CD MP SR, VÚEPP


Celková výroba s úrovňou 88 507 mil. Sk v roku 2004 sa oproti roku 2003 len nepatrne zvýšila (o 0,2 %) a následne aj tržby za vlastné výrobky a služby. Najviac sa zvýšila produkcia v priemysle cukrovarníckom (33,7 %), tukovom (21,9 %), mlynskom (18,6 %) a cukrovinkársko‑pečivárenskom (14,7 %). 


Tržby za predaj tovaru výrazne vzrástli (o 17,1 %), kvôli čomu bol vyšší hrubý obrat (o 4,4 %), čo sa napriek zvýšeniu medzispotreby (o 3,3 %) odrazilo na zvýšení pridanej hodnoty o 1,2 %. Tvorba pridanej hodnoty bola v roku 2004 náročnejšia na medzispotrebu ako v roku 2003 (o 2,1 %).


Významne sa zvýšil celkový majetok (o 9,6 %) vplyvom rastu obežného majetku (o 9,5 %), ale aj dlhodobého hmotného a nehmotného majetku (o 11,0 %). Pri poklese počtu zamestnancov v hodnotených organizáciách (o 9,0 %) sa zvýšila produktivita práce z pridanej hodnoty (o 11,2 %) aj z výroby (o 10,1 %). Rast priemernej nominálnej mesačnej mzdy bol vyšší (o 15,3 %) ako rast produktivity práce.

► Spotreba výrobných faktorov v roku 2004 klesla. Upresnila sa výmera poľnohospodárskej pôdy využívanej na trhovú poľnohospodársku produkciu (výmera tejto pôdy podľa ortofotomáp bola 1 934 659 ha). Zamestnanosť klesla na 66 600 osôb pracujúcich v poľnohospodárstve (medziročne o 11 % menej). Spotrebovalo sa menej priemyslových hnojív, chemických ochranných prostriedkov a kŕmnych zmesí. Investície do hmotného majetku sa medziročne znížili o 10 %. Prehĺbil sa prebytok ustajňovacích kapacít v živočíšnej výrobe. Realizoval sa úsporný model vkladov do výroby, ktorý prispel k rastu ziskovosti odvetvia.


Podľa údajov o poľnohospodárskej pôde na základe ortofotomáp boli ako poľnohospodársky využívané pozemky identifikovaná celková plocha 1 934 659 hektárov, z toho 70 % tvorí orná pôda, 26 % trvalé lúky a pasienky a zvyšok trvalé kultúry a ostatné plochy vrátane domácich záhradiek. Táto plocha je o 13,5 percent nižšia, ako sa vykazovalo na základe iných zdrojov údajov v minulých rokoch. Táto zmena má okrem iného vplyv aj na rozličné prepočítané poľnohospodárske ukazovatele, ktorých základom je výmera pôdy.


V roku 2004 pracovalo v poľnohospodárstve 86,6 tis. osôb (podľa Výberového zisťovania pracovných síl ŠÚ SR), čo je o 12,8 tis. (o 19,9 %) osôb menej ako v predchádzajúcom roku. Výraznejšie klesol počet žien (o 20 %) ako mužov (o 9,1 %). V porovnaní s rokom 2003 sa v poľnohospodárstve zvýšil počet podnikateľov (vlastníkov firiem, živnostníkov, samostatne hospodáriacich roľníkov) a ich podiel na celkovom počte pracujúcich stúpol o 4,5 p. b. Súčasne sa znížil podiel zamestnancov (o 4.4 p. b.) a vypomáhajúcich rodinných príslušníkov. 


Z hľadiska vzdelania vzrástol podiel pracovníkov s úplným stredným vzdelaním s maturitou (o 1,8 p.b. a vysokoškolským vzdelaním (o 0,2 p.b.) a klesol podiel so základným vzdelaním, vyučených a s úplným vyšším odborným vzdelaním.

                                                            Graf č. 3                                                         Graf č. 4
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Z hľadiska vekovej štruktúry, zvýšil sa podiel starších zamestnancov (od 45 do 60 rokov) na úkor zamestnancov v kategóriach do 44 rokov s výnimkou 25-29 ročných.


V porovnaní s predchádzajúcimi rokmi sa štruktúra pracovníkov v poľnohospodárstve v roku 2004 zmenila v prospech podnikateľov (vlastníci firiem, živnostníci, samostatne hospodáriaci roľníci) s medziročným zvýšením ich podielu na celkovom počte pracujúcich osôb (o 4,5 p.b. na 8,2 %) v neprospech podielu zamestnancov a vymáhajúcich rodinných príslušníkov. Z hľadiska vzdelania vzrástol podiel pracovníkov s úplným stredným vzdelaním s maturitou (o 1,8 p.b. a vysokoškolským vzdelaním (o 0,2 p.b.) a klesol podiel so základným vzdelaním, vyučených a s úplným vyšším odborným vzdelaním.

                                                         Grafč. 5                                                               Graf č. 6
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Veková štruktúra zamestnancov poľnohospodárstva mala nepriaznivý medziročný vývoj. Zvýšil sa podiel starších zamestnancov (od 45 do 60 rokov) na úkor zamestnancov v kategóriach do 44 rokov s výnimkou 25-29 ročných.


V oblasti prevádzkových vstupov sa v roku 2004 oproti roku 2003 znížila celková spotreba priemyselných hnojív a chemických ochranných prostriedkov o 3,3  %. Používanie certifikovaného osiva domácej produkcie sa u väčšiny plodín zvýšilo najmä u olejnín a strukovín. 


Medziročný pokles počtov hospodárskych zvierat viedol k nižšej celkovej spotrebe kompletných kŕmnych zmesí (o 14,6 %) a to pre všetky kategórie zvierat, najviac pre prasnice (o 24,7 %) a ošípané (o 20,6 %), ale aj celkovej spotrebe kŕmnych surovín (o 16,8 %).

                                                          Graf č. 7                                                          Graf č. 8
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                                                                                                   o výrobe kŕmnych zmesí a spotrebe surovín pri ich výrobe


Nákup vstupov investičného charakteru sa v roku 2004 znížil (o 10,2 % v organizáciach s 20 a viac zamestnancami) pri výraznom poklese investícií do budov a stavieb (28,6 %) a náraste do dopravných prostriedkov (27,1 %) a strojov a zariadení (2,6 %). 


V dôsledku štrukturálnych zmien sa síce znížili kapacity skladov pre zemiaky (o 8,7 %) a ustajňovacie kapacity pre chov hovädzieho dobytka (o 3,4 %) a ošípaných (o 2,3 %), ale prehĺbilo sa ich nedostatočné využívanie (hovädzí dobytok 77 %, ošípané 70,9 %, ovce 84,9 % a hydina 85,9 %). Trend rastu priemerného veku strojov a zariadení v dôsledku nedostatočnej obnovy pokračoval. Najkritickejšia situácia je u strojov a zariadení pre rastlinnú výrobu, kde podiel strojov starších ako 8 rokov bol 89,9 % (o 0,5 p.b vyšší ako v roku 2003). V živočíšnej výrobe tento podiel dosiahol 58,1 % (v roku 2003 bol 55 %).

                                                         Graf č. 9                                                          Graf č. 10
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► V potravinárskom priemysle sa viac investovalo

Vo výrobe potravín, nápojov a tabakových výrobkov medziročne vzrástol objem obstaraných investícií o 5,0 % pri spomalení dynamiky medziročného tempa rastu. V rámci štruktúry obstaraných hmotných investícií sa  zvýšil podiel investovania do budov a stavieb (o 1,8 p. b.) a do dopravných prostriedkov (o 1,2 p. b.) a naopak znížil do strojov a zariadení (o 2,0 p. b.).


Využitie existujúcich výrobných kapacít bolo v potravinárskom priemysle naďalej značne diferencované. Najviac (od 90,1 ‑ 100 %) sa využívali kapacity na výrobu jedlých rastlinných tukov, cukroviniek, čokolády, octu, sladu a spracovania olejnatých semien a cukrovej repy.

► Zmeny podnikateľskej štruktúry pokračovali v nastúpenom trende. Rástol počet  a výmera pôdy obchodných spoločnosti na úkor družstiev. Stúpol počet individuálnych hospodárstiev. Právnické osoby naďalej dominujú v slovenskom poľnohospodárstve. V potravinárskom priemysle ubudlo živnostenských prevádzok.


Podľa predbežných údajov o podnikateľskej štruktúre poľnohospodárstva sa v roku 2004, podobne ako v roku 2003 počet fariem v porovnaní s rokom 2001 ďalej zvyšoval v skupine fariem právnických, ale aj fyzických osôb. 


V roku 2004 sa počet fariem obchodných spoločností oproti roku 2003 zvýšil o 25 % (z 941 na 1 171) najmä s.r.o, ktorých pribudlo 227 (zvýšenie o 28 %) a ktoré si svojou početnosťou posilnili dominantné zastúpenie v skupine právnických osôb. Mierne sa zvýšil aj počet fariem fyzických osôb.


V potravinárskom priemysle sa v roku 2004 znížil počet prevádzok fyzických osôb o 18 %. Prispeli k tomu hlavne sprísnené hygienické podmienky výroby a investičná náročnosť ich zabezpečenia. Počet podnikov právnických osôb vzrástol o 2, pričom pribudlo 10 podnikov s počtom zamestnancov do 20 zamestnancov a ubudlo 8 podnikov s 20 a viac zamestnancami. Najväčšie zmeny boli v odbore úpravy a spracovania mlieka. 

Počet podnikov podľa odvetví a právnych foriem

                                                                                                                                Tabuľka č.5

	Právna forma
	Poľnohospodárstvo
	Poľnohospodárske služby
	Potravinársky priemysel

	
	2001
	2003
	2004
	2003
	2004
	2003
	2004

	Štát. podniky
	6
	5
	6
	4
	1
	0
	1

	Družstvá
	722
	644
	668
	13
	13
	4
	7

	Obchodné spoločnosti
	825
	941
	1 171
	1 062
	946
	461
	471

	z toho: v.o.s.
	2
	1
	1
	19
	15
	4
	4

	            s.r.o.
	700
	817
	1044
	878
	801
	324
	340

	            a.s.
	123
	123
	126
	165
	128
	133
	127

	Ostatné PO
	83
	70
	72
	84
	55
	28
	16

	PO celkom
	1 636
	1 660
	1 917
	1 163
	1 015
	493
	495

	FO
	5 874
	6 550
	6 669
	324
	280
	3 293
	2 685

	Celkom
	7 510
	8 210
	8 586
	1 487
	1 295
	3786
	3 180


Legenda: v.o.s.- verejná obchodná spoločnosť; s.r.o.- spoločnosť s ručením obmedzeným; a.s.- akciová 
                  spoločnosť, PO – právnická osoba; FO – fyzická osoba;

Prameň:  Poľnohospodárstvo r. 2001: ŠÚ SR, Štrukturálny cenzus fariem SR 2001, 

                                                r. 2003: ŠÚ SR, Štrukturálne zisťovanie fariem 2003

 


      r. 2004: ŠÚ SR, Register (predbežné údaje) 

                Poľnohospodárske služby r. 2003, 2004:  Radela, s.r.o., Bratislava

                Potravinársky priemysel r. 2003, r. 2004:  PO – CD MP SR (PROD 3-04, Roč 2-01)

                                                                                    FO –Radela, s.r.o., Bratislava
► Napriek veľmi dobrej úrode sa hrubá poľnohospodárska produkcia zvýšila len o 1,2 %, pre nižšiu produkciu živočíšnych výrobkov. Viac sa vyrobilo obilia, olejnín, cukrovej repy, strukovín a zeleniny, avšak menej zemiakov a ovocia. Pokles živočíšnej výroby ovplyvnila hlavne nižšia výroba bravčového mäsa a vajec, kým hovädzieho a hydinového mäsa sa vyrobilo viac ako pred rokom. U mnohých komodít sa vyrobili značné exportovateľné prebytky. 


Podľa predbežných výsledkov za rok 2004 sa hrubá poľnohospodárska produkcia medziročne zvýšila o 1,2 % pri raste rastlinnej produkcie o 12,7 % a poklese živočíšnej produkcie o 7,1 %. Tým sa zvýšil podiel rastlinnej produkcie na hrubej poľnohospodárskej produkcii (zo 41,9 % na 46,7 %).

Hrubá poľnohospodárska produkcia v cenách roku 2000

(mil. Sk)                                                                                                                               Tabuľka č. 6

	
	2003
	2004 *
	Index

2204/2003
	Podiel v %

	
	
	
	
	2003
	2004

	HPP

Z toho : Hrubá rastlinná produkcia

              Hrubá živočíšna produkcia 
	57 503

24 117

33 386
	58 179

27 175

31 004
	101,17

112,67

92,86
	100,00

41,94

58,06
	100,00

46,71

53,29


Prameň : ŠÚ SR

* Definitívne údaje budú spracované v auguste až septembri vrátane odhadov za samostatne hospodáriacich roľníkov a producentov nezapísaných v registri.


V rastlinnej výrobe sa zvýšila produkcia u väčšiny plodín, najviac u repky, obilnín a cukrovej repy, vplyvom nárastu zberových plôch aj hektárových úrod a strukovín vplyvom zvýšených ha úrod. Znížila sa produkcia zemiakov, slnečnice, kŕmnych okopanín a ovocia.

Indexy medziročných zmien množstva produkcie hlavných plodín

Tabuľka č. 7

	Index
	Obilniny
	Z toho
	Cukrová
	Zemiaky
	Repka
	Slneč-
	Struko-
	Zelenina
	Ovocie

	
	
	pšenica
	kukurica
	repa
	
	olejka
	nica
	viny
	
	

	2003/02
	78,0
	59,8
	79,8
	87,0
	81,0
	20,6
	216,2
	81,7
	101,4
	110,6

	2004/03
	152,3
	189,7
	143,4
	136,5
	97,3
	495,7
	77,7
	152,8
	103,2
	79,7


Prameň: Definitívne údaje o úrode poľnohospodárskych plodín, ovocia a zeleniny v SR, ŠÚ SR


Celková ponuka základných rastlinných komodít prevýšila celkový dopyt. Aj pri zvýšení domácej spotreby týchto komodít oproti predchádzajúcemu roku, produkcia z domácich zdrojov saturovala domácu spotrebu základných komodít, okrem zemiakov.

Podiel domácej produkcie k domácej spotrebe základných rastlinných výrobkov v hospodárskom roku 2004-2005

v % 









         Tabuľka č. 8

	Pšenica
	Jačmeň
	Kukurica na zrno
	Zemiaky
	Repka olejná
	Slnečnica
	Strukoviny
	Cukor

	140,1
	138,9
	143,0
	92,3
	148,4
	242,4
	140,3
	120,7


Prameň: Komoditné Situačné a výhľadové správy, VÚEPP


Produkcia obilia, olejnín a cukrovej repy bola v roku 2004 jednou z najvyšších za posledných 10 rokov. V zemiakoch, zelenine a ovocí pokračoval dlhodobý trend znižovania výroby. 


V živočíšnej výrobe bol medziročný vývoj produkcie jednotlivých komodít v roku 2004 charakteristický rastom produkcie jatočného hovädzieho dobytka, jatočných teliat, oviec a hydiny ale aj poklesom produkcie jatočných ošípaných a kôz, kravského a ovčieho mlieka, vajec a ovčej vlny. 
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                         Prameň: ŠÚ SR

Indexy medziročných zmien množstva produkcie hlavných živočíšnych komodít

Tabuľka č. 9

	Index
	Jatočné
	z toho
	Mlieko
	Jatočná
	Vajcia
	Ovčie
	Ovčia

	
	zvieratá
	hovädzí
	Ošípané
	Ovce
	kravské
	hydina
	konz.
	mlieko
	vlna

	
	spolu
	dobytok
	
	
	
	
	
	
	

	2003/02
	100,8
	96,0
	102,3
	107,0
	95,4
	99,1
	102,2
	105,4
	102,4

	2004/03
	90,2
	103,1
	86,2
	103,6
	94,4
	103,8
	93,5
	90,8
	97,8


Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR, vrátane odhadu za samozásobenie


Z dlhodobého hľadiska bol vývoj produkcie hlavných živočíšnych komodít nasledovný:

                                                       Graf č. 12                                                              Graf č. 13


[image: image10.wmf]Produkcia jatočných zvierat v SR

0

50

100

150

200

250

300

2000

2001

2002

2003

2004

tis.ton ž. hm.

Jatočný HD

Jatočné ošípané

Jatočná hydina



 EMBED Excel.Chart.8 \s [image: image11.wmf]Produkcia kravského mlieka a vajec 

v SR

1000

1050

1100

1150

1200

1250

2000

2001

2002

2003

2004

mil. l.,  ks 

Mlieko kravské

Konzumné vajcia

 
Prameň: ŠÚ SR                                                                 Prameň: ŠÚ SR

► Potravinárska výroba pokračovala v trende poklesu, nastúpenom v roku 2003, a to najmä pre znižovanie domáceho dopytu a zvýšenej zahraničnej konkurencii. Maloobchodné reťazce svojou marketingovou stratégiou dominantne ovplyvňovali trh potravín.


Vo výrobe potravín, nápojov a tabakových výrobkov, pokračoval v roku 2004 pokles produkcie meranej indexom priemyselnej produkcie (IPP), ale s pomalšou dynamikou poklesu ako v roku 2003.  

Index priemyselnej produkcie vo výrobe potravín, nápojov a vo výrobe tabakových výrobkov



Tabuľka č. 10

	IPP (rovnaké obdobie minulého roka = 100)
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	očistený o vplyv počtu pracovných dní
	104,7
	99,5
	101,1
	104,9
	97,1
	98,7

	neočistený o vplyv počtu pracovných dní
	104,8
	99,0
	101,5
	104,9
	96,9
	99,0


Prameň: ŠÚ SR - www.statistics.sk, z údajov aktualizovaných k 8.3. 2005 (neočistený IPP) a 9.5.2005 (očistený IPP) IPP vyjadruje zmenu objemu produkcie v naturálnom vyjadrení. Počíta sa podľa metodiky platnej v Európskej únii.


Z vybraných hlavných produktov sa zvýšilo množstvo produkcie zeleninových výrobkov (178,2 %), rafinovaného cukru (34,9 %), piva (8,1 %), sladu (7,1 %), pšeničnej múky (4,1 %), zabitej hydiny (3,5 %), chleba a pečiva (3,1 %). Klesla najmä výroba cestovín (37,2 %), ovocných výrobkov (26,9 %), masla (19,6 %), vína (16,2 %), konzumného mlieka (10,6 %), konzumných vajec (10,2 %) a syrov (8,3 %).


Dopyt po potravinárskych výrobkoch, vyjadrený maloobchodnými tržbami za potravinárske vlastné výkony a tovar v stálych cenách, sa podľa posledných dostupných údajov ŠÚ SR za rok 2003 zmenil z pozície rastu na medziročný pokles (17,2 %) s tržbami 100,7 mld. Sk v roku 2003. Tento vývoj pokračoval aj v roku 2004.

Tržby za vlastné výkony a tovar za maloobchod

v mil. Sk, v stálych cenách december 2000




          Tabuľka č. 11

	Ukazovateľ
	2000
	2001
	2002
	2003*

	Tržby spolu
	282 231
	294 916
	312 014
	295 816

	z toho: potravinársky tovar
	98 384
	120 087
	121 625
	100 679

	Podiel tržieb za potravinársky tovar
	34,9
	40,7
	39,0
	34,0


Prameň: Štatistická ročenka 2004, ŠÚ SR a prepočty VÚEPP

* = predbežný údaj; údaj za rok 2004 nie je toho času k dispozícii

► Ceny poľnohospodárskych výrobkov mierne stúpli (index 102,1). Ceny rastlinných výrobkov stúpli v ročnom priemere až indexom 106,8, pretože boli v prvom polroku ovplyvnené neúrodou v roku 2003. Po žatve ceny rastlinných výrobkov (okrem cukrovej repy, cenu ktorej riadil trhový poriadok pre cukor SPP) prudko klesli. Ceny živočíšnych výrobkov stagnovali na úrovni roka predtým. Cenové nožnice medzi cenami poľnohospodárskych výrobkov a cenami poľnohospodármi nakupovaných výrobných prostriedkov sa opäť rozšírili.

Spotrebiteľské ceny potravín zaostali za všeobecným indexom rastu spotrebiteľských cien o 2,7 percentuálnych bodov.


V roku 2004 sa ceny rastlinných komodít v porovnaní s minulým rokom zvýšili. Vysoké ceny obilnín zaznamenané v prvej polovici roka 2004 s príchodom novej žatvy začali klesať, lebo nadprodukcia u nás i v celej EÚ tlačila ceny smerom nadol. Vstup do EÚ ovplyvnil aj vývoj cien neskorých zemiakov a niektorých druhov zeleniny, ktoré pod tlakom lacnejších dovozov výrazne klesali. Naopak významne vzrástli ceny cukrovej repy vďaka regulovanému trhu s cukrom. V skupine olejnín podstatne klesla cena slnečnice.

Indexy cien rastlinných výrobkov 

Tabuľka č. 12

	
	Rastlinné
	z toho

	Index
	výrobky celkom
	obilniny
	strukoviny jedlé
	olejniny
	zemiaky
	cukrová repa
	Ovocie
	zelenina

	2003/02
	99,7
	98,3
	100,6
	102,4
	107,4
	101,3
	100,7
	100,0

	2004/03
	106,8
	101,9
	100,3
	95,7
	102,1
	170,3
	97,9
	98,6


Prameň: Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov, ŠÚ SR


Ceny živočíšnych komodít v roku 2004 zostali na úrovni predchádzajúceho roka. Pokles cien takmer všetkých jatočných zvierat bol vykompenzovaný miernym nárastom cien kravského mlieka a slepačích vajec a výrazným nárastom cien ovčieho mlieka a včelieho medu. 

Indexy cien živočíšnych výrobkov 

Tabuľka č. 13

	
	Živočíšne
	z toho 

	Index
	výrobky
	Jat. HD
	Jatočné 
	Jat. ovce
	Mlieko 
	Jatočná
	Vajcia
	Ovčie

	
	celkom
	vr. teliat
	Ošípané
	a jahňatá
	kravské
	hydina
	slepačie 
	mlieko

	2003/02
	93,5
	97,5
	81,5
	95,0
	99,9
	95,4
	101,6
	106,1

	2004/03
	100,1
	99,5
	97,5
	93,5
	101,1
	99,5
	103,1
	128,1


Prameň: Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov, ŠÚ 


Pre poľnohospodárske ceny, tak rastlinných ako aj živočíšnych výrobkov, bolo typické ich kolísanie v priebehu roka.


Dynamika rastu cien výrobcov potravín v roku 2004 kopírovala rast cien priemyselných výrobcov, ale v porovnaní s rastom cien poľnohospodárskych výrobkov, ktoré sú rozhodujúcimi vstupmi pre výrobcov potravín bola výraznejšia. Nízky rast cien poľnohospodárskych výrobkov sa pozitívne prejavil na podstatne miernejšom raste spotrebiteľských cien potravín v porovnaní s priemerným rastom spotrebiteľských cien. Tým agropotravinársky sektor opäť významne brzdil rast inflácie a životných nákladov na Slovensku.

Vývoj súhrnných cenových indexov 

Tabuľka č. 14

	Index
	Priemyselné výrobky
	Vstupy do poľnohospo-dárstva
	Poľnohospo-dárske výrobky
	Potrav. výrobky 
a nápoje
	Spotrebit. ceny potravín a nealk. Nápojov
	Spotrebit. ceny celkom

	2003/02
	108,3
	104,8
	95,2
	103,3
	103,4
	108,5

	2004/03
	103,4
	103,0
	102,1
	103,3
	104,8
	107,5


Prameň: Indexy cien, ŠÚ SR


V dlhodobejšom období bol vývoj cien vo vertikále výroby potravín a ich spotreby nasledovný.
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             Prameň: Indexy cien, ŠÚ SR

► Podiel spotrebných výdavkov obyvateľov na potraviny, nápoje a tabak sa mierne zvýšil. Spotrebitelia obmedzovali nákupy niektorých druhov potravín a zamieňali ich inými. Z hľadiska zásad zdravej výživy boli tieto zmeny pozitívne aj negatívne. 


V dôsledku rýchlejšieho tempa rastu spotrebných výdavkov za potraviny, nápoje a tabak bez verejného stravovania v porovnaní s rastom spotrebných výdavkov spolu, sa podiel výdavkov obyvateľstva za potraviny na celkových spotrebných výdavkoch zvýšil o 0,31 p. b. na 29,06 %. Tým sa prerušil trend znižovania tohto podielu z minulých rokov. Tento vývoj bol dôsledkom komplexného pôsobenia zvyšovania cien základných životných potrieb spojených s bývaním, zvýšenia daňového zaťaženia potravín v rámci daňovej reformy a úsporného správania sa spotrebiteľa, ktorým obmedzoval spotrebu. 

Podiel výdavkov obyvateľstva za potraviny, nápoje a tabak na spotrebných výdavkoch

Tabuľka č. 15

	Metóda COICOP 1)
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	Potraviny a nealkoholické nápoje
	28,44
	26,67
	26,48
	25,75
	25,96

	Alkoholické nápoje a tabak
	3,36
	3,12
	3,10
	3,00
	3,09

	Potraviny, nápoje, tabak
	31,80
	29,80
	29,58
	28,75
	29,06


COICOP1) = klasifikácia individuálnej spotreby podľa účelu použitia (spotrebné výdavky zahŕňajú peňažné

                     výdavky na nákup tovarov krátkodobej spotreby, tovarov strednodobej spotreby, tovarov
                     dlhodobej spotreby a výdavky za služby). 

Prameň: Štruktúra, príjmy a výdavky domácností SR - ŠÚ SR a prepočty VÚEPP


Z hľadiska odporúčaných dávok spotreby potravín došlo v roku 2004 k pozitívnym aj negatívnym trendom vo vývoji spotreby potravín na obyvateľa a rok. Pozitívne bolo, že sa zvýšila spotreba zeleniny, strukovín a rýb, poklesla spotreba tukov, v rámci nich najmä nadlimitná spotreba jedlých rastlinných tukov a olejov, spotreba vajec a nadlimitná spotreba bravčového mäsa. Ako veľmi negatívne sa hodnotí prehĺbenie deficitu spotreby mlieka a mliečnych výrobkov (až o 51,8 kg nižšia spotreba ako dolná úroveň intervalu prípustnej racionálnej spotreby). V roku 2004 sa tiež zvýšila  spotreba hydinového mäsa (nahradzovalo vo výžive drahšie hovädzie a bravčové mäso), klesla  spotreba zemiakov, obilnín v hodnote múky a ovocia.

► Orgány štátneho potravinového dozoru kontrolovali zdravotnú neškodnosť potravín. Situácia sa oproti minulosti zlepšila.


Podľa laboratórnych analýz výrobkov živočíšneho, rastlinného, zmiešaného pôvodu a tabakových výrobkov (34 703 vzoriek), vykonaných Štátnou veterinárskou a potravinovou správou nastalo v roku  2004 v dodržiavaní zdravotných, hygienických a kvalitatívnych noriem zlepšenie. Požiadavkám Potravinového kódexu, alebo iným záväzným predpisom nevyhovelo 4,35 % vzoriek, čo v porovnaní s rokom 2003 je zlepšenie o 3,99 %. V roku 2004 najviac vzoriek nevyhovelo v analytických ukazovateľoch (35 %), mikrobiologickej kontaminácii (34 %) a v označovaní výrobkov (12 %). Medzi výrobky s najvyšším podielom nevyhovujúcich výrobkov patrili: mäso a výrobky z mäsa, zverina a hydina (6,86 %), korenie a koreniny (6,36 %), cukrovinky (6,02 %), cereálie a pekárske výrobky (4,61 %).


Sledovala sa aj prítomnosť cudzorodých látok v poľnohospodárskych surovinách a potravinách. Pri väčšine kontrolovaných škodlivín sa  vyskytlo menej pozitívnych nálezov ako v minulosti. Percento výskytu nadlimitných vzoriek sa pohybuje v rozmedzí 0 až 5 %. 

► Podľa údajov, ktorými disponuje Ministerstvo pôdohospodárstva SR, pozícia poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov v zahraničnom obchode sa výrazne zlepšila. Rast vývozu predbehol rast dovozu takmer trojnásobne. Najvýznamnejšou vývoznou komoditou bola čokoláda. Obrat v obchode s krajinami EÚ sa zvýšil indexom 132.


V zahraničnom obchode s poľnohospodárskymi a potravinárskymi komoditami sa v roku 2004 významne znížilo záporné saldo oproti roku 203 (o 6 041 mil. Sk, resp. o 40 %), vplyvom vyššej dynamicky rastu vývozu (42 %) v porovnaní so zvýšením dovozu (11 %).


Z hľadiska tovarovej štruktúry, najvýznamnejšou komoditou agrárneho vývozu v roku 2004 bola čokoláda so 7,9 %-ným podielom na vývoze, slad (4,5 %), syry a tvaroh (4,1 %), zahustené mlieko a smotana (3,9 %) a pekárský tovar (3,9 %) a repný cukor (3,5 %), ktorého podiel sa zvýšil z 1,9 % v roku 2003. V roku 2004 sa medziročne najviac zvýšil dovoz mäsa a drobov, hlavne bravčového mäsa a hydinového, prípravkov na výživu zvierat, čokolády a banánov a poklesol dovoz kakaových bôbov, jedlých drobov (okrem hydinových), nespracovaného tabaku, nealkoholických nápojov a ostatných tabakových výrobkov a náhradiek.
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             Prameň: ŠÚ SR

Teritoriálna štruktúra agrárneho zahraničného obchodu

(v mil. Sk)







                    Tabuľka č. 16

	
	Obdobie
	EÚ-25
	z toho
	Tretie
	z toho

	
	
	
	ČR
	krajiny
	CEFTA 3
	Balkán
	ACP
	CIS

	Obrat
	2003
	54 175
	24 395
	11 664
	1 691
	319
	1 180
	1 796

	
	20041)
	74 305
	30 794
	6 808
	1 310
	305
	337
	1 209

	
	Index 04/03
	137,2
	126,2
	58,4
	77,5
	95,5
	28,5
	67,3

	Vývoz
	2003
	21 570
	10 563
	3 854
	1 175
	282
	73
	1 619

	
	20041)
	32 477
	13 268
	3 604
	1 168
	290
	29
	1 146

	
	Index 04/03
	150,6
	125,6
	93,5
	99,5
	102,7
	39,8
	70,8

	Dovoz
	2003
	32 605
	13 832
	7 811
	517
	37
	1 106
	177

	
	20041)
	41 828
	17 526
	3 204
	141
	15
	308
	62

	
	Index 04/03
	128,3
	126,7
	41,0
	27,4
	40,4
	27,7
	35,3

	Saldo
	2003
	-11 036
	-3 269
	-3 957
	658
	246
	-1 037
	1 443

	
	20041)
	-9 351
	-4 257
	400
	1 027
	275
	-279
	1 084

	
	Index 04/03
	84,7
	130,2
	-
	156,1
	112,0
	26,9
	75,1


1)  Predbežné údaje (marec 2005). Odhad obchodov pod prahom počítaný pomocou hodnoty typu CIF (Costs, Insurance, Freight = Náklady, poistenie, prepravné)

Prameň: Štatistický úrad SR

Pozn.:   EÚ-25=Belgicko, Dánsko, Francúzsko, Grécko, Holandsko, Írsko, Luxembursko, Nemecko, 
                                Portugalsko, Taliansko, Španielsko, Veľká Británia, Rakúsko, Švédsko, Fínsko, SR, ČR, 
                                Poľsko, Maďarsko, Slovinsko, Lotyšsko, Litva, Estónsko, Malta, Cyprus


CEFTA 3=Rumunsko, Bulharsko, Chorvátsko


Balkán    =Albánsko, Macedónsko, Bosna a Hercegovina, Srbsko a Čierna Hora


ACP        =Skupina krajín Afriky, Karibiku a Pacifiku


CIS       =Arménsko, Azerbajdžan, Bielorusko, Gruzínsko, Kazachstan, Kirgizsko, Moldavsko, Ruská 
                                federácia, Tadžikistan, Turkménsko, Ukrajina, Uzbekistan


Vstupom Slovenska do EÚ sa zásadne zmenila teritoriálna štruktúra agropotravinárskeho zahraničného obchodu. Zvýšil sa obchod s členskými štátmi EÚ a znížila sa výmena tovarov s tretími krajinami. (Tab. 17).

► Rok 2004 bol rokom prechodu k uplatňovaniu nástrojov Spoločnej poľnohospodárskej politiky. Slovensko sa rozhodlo pre systém jednotnej platby na plochu (SAPS). 

Do 1. 5. 2005 bol vyplatená poľnohospodárom časť národného doplatku k priamym platbám. Išlo o platby na plodiny na ornej pôde (2 009,7 mil. Sk), tabak a chmeľ (133,1 mil. Sk) a platby na dojčiace kravy, ovce a kozy (245,1 mil. Sk). Pred koncom roka dostali jednotnú platbu na plochu (3 061,3 mil. Sk), druhú platbu na plodiny na ornej pôde (1 661,3 mil. Sk) a platby na podporu rozvoja vidieka – znevýhodnené oblasti a iné opatrenia (2 622,5 mil. Sk). Sadzba jednotnej platby na plochu bola 1 768, 65 Sk na hektár poľnohospodárskej pôdy, evidovanej a verifikovanej v identifikačnom systéme poľnohospodárskych pozemkov (SAPS). Na národné doplatky (do výšky 52,5 % priamych platieb v starých členských krajinách – EÚ 15) sa použili aj prostriedky zo záručnej sekcie EAGGF určené pre Plán rozvoja vidieka vo výške 1 142 mil. Sk.  

Zostali v platnosti niektoré opatrenia národnej podpornej politiky (napr. úhrada časti poistného, starostlivosť o genofond zvierat, bonitácia úrokov z úverov na skladiskový záložný list atď.), na ktoré sa vyplatilo 318 mil. Sk.

► Transfery do podnikateľskej sféry (bez prostriedkov programu SAPARD a výdavkov na trhovo orientované opatrenia) boli o 20 % vyššie ako v roku 2003.  


Vstupom do EÚ sa zmenil celý systém podpory poľnohospodárstva, a to nielen nástroje podpory, ale aj ich administrovanie. Všetky finančné prostriedky z národného rozpočtu i fondov EÚ smerujúce do poľnohospodárstva a potravinárstva administruje Pôdohospodárska platobná agentúra (PPA). Hlavným nástrojom identifikácie oprávnených osôb, pozemkov s nárokom na podporu je Integrovaný administratívny a kontrolný systém (IACS), ktorého súčasťou je register žiadateľov, register pozemkov, registre zvierat a trvalých kultúr. Zmenilo sa aj časové rozloženie výplat podpôr. Konečným termínom vyplácania priamych platieb za rok 2004 je 30. apríl 2005 a od roku 2005 až 30. jún nasledujúceho roka.


Celkový objem podpory do agropotravinárskeho sektora (bez programu SAPARD a vrátane podpory všeobecných služieb) medziročne vzrástol o 11 %. Zmenila sa štruktúra podpory pri výraznom zvýšení podielu priamych platieb vrátane platby na plochu (z 19,8 % na 68,2 %) a poklese ostatných skupín podpôr (z 56,2 % na 25,6 %). Skutočné čerpanie podpôr bolo v porovnaní s pôvodným (i upraveným) rozpočtom v roku 2004 nižšie.

Priame platby (v podobe platby na pôdu SAPS a národných doplatkov) sa v roku 2004 zvýšili trojnásobne.   

Porovnanie priamych platieb v rokoch 2003 a 2004  v mil. Sk

Tabuľka č. 17

	
	2003
	2004
	Index

	Komodita
	
	do vstupu do EÚ
	po vstupe do EÚ
	Spolu
	2004/2003

	Priame platby v RV
	991,9
	2 009,7
	4 722,6
	6 732,3
	678,73

	- jednotná platba na plochu (SAPS)
	-
	-
	3 061,3
	3 061,3
	-

	- platba na vybrané plodiny na o. p. (POP)
	991,9
	2 009,7
	1 661,3
	3 671,0
	370,10

	Priame platby v ŽV
	1 310,2
	245,1
	-
	245,1
	18,71

	Spolu priame platby
	2 302,1
	2 254,8
	4 722,6
	6 977,4
	303,09


Prameň: MP SR, PPA


V kategórii trhových opatrení bol objem poskytnutých podpôr podstatne nižší ako v roku 2003 (o 35,1 %). V roku 2004 v období pred vstupom do EÚ sa z národných zdrojov realizovala podpora spracovania bravčového mäsa, surového mlieka, sušeného mlieka a podpora exportu mliečnych výrobkov a sladu. 


Po vstupe do EÚ sa rozšírila škála možných príplatkov, náhrad a refundácií plne financovaných z EÚ (záručná sekcia EAGGF), tieto rozšírené možnosti podpory sa však nevyužili vzhľadom na oneskorenú reakciu na vývoj na vnútornom trhu a neskúsenosť s administrovaním trhových opatrení SPP. Boli poskytnuté iba výrobné podpory na spracovanie rajčiakov, podpory spracovateľským podnikom na sušené krmivo a výrobné náhrady za cukor spracovaný v chemickom priemysle. 


Podpora vývozu sa medziročne výrazne znížila (o 83,7 %), hlavne v dôsledku rozšírenia trhu vzhľadom na členstvo v EÚ. Najviac sa podporil vývoz syrov a sladu. Významným nástrojom podpory trhových cien v EÚ je intervenčný nákup obilnín, ktorého úlohou je odčerpanie prebytkov obilnín z voľného trhu EÚ. Vzhľadom na nadprodukciu obilnín v roku 2004 a pokles ich cien, sa aj na Slovensku sa od 1. novembra 2004 spustil intervenčný nákup obilnín. Podstatná časť jeho realizácie sa uskutočňuje až v prvej polovičke roku 2005.

Prehľad výdavkov na trhové opatrenia v mil. Sk

Tabuľka č. 18

	
	
	2004
	Index

	
	2003
	do vstupu do EÚ
	po vstupe do EÚ
	spolu
	2004/2003

	Podpora spracovania
	319,0
	51,2
	155,8
	207,0
	64,87

	Podpora vývozu
	549,4
	88,8
	0,9
	89,7
	16,32

	Intervenčný nákup obilnín
	-
	-
	21,5
	21,5
	-

	Podpora skladovania a prop.
	48,9
	-
	-
	-
	-

	Spolu
	917,3
	140,0
	178,2
	318,2
	34,69


Prameň: IPA, PPA


Na podporu národných opatrení bol vynaložený podstatne nižší objem finančných prostriedkov ako v predchádzajúcom roku (o 80,4 %). V roku 2003 sa do skupiny národných opatrení zaradili len tie druhy podpôr, ktoré svojim charakterom patria do tejto kategórie a sú porovnateľné s jednotlivými druhmi podpôr uplatňovanými v roku 2004. Najvyšší podiel z národných opatrení v roku 2004 tvorili podpory historicky a spoločensky významných zariadení, podpory na využívanie závlah a úhrada časti poistného.


Špecifickým nástrojom podpory organizácie trhu na Slovensku je systém skladiskových záložných listov a tovarových záložných listov (SZL a TZL) na základe zákona (č. 144/1998 Z. z.). Do roku 2004 tento systém zabezpečovala Intervenčná poľnohospodárska agentúra (IPA), ktorá je od roku 2004 súčasťou PPA, preto úhradu záväzkov za obilie (z úrody roku 2003) uskutočnila v roku 2004 PPA z mimorozpočtových zdrojov vo výške 71,26 mil. Sk.


Na rozvoj vidieka boli v roku 2004 poskytnuté podpory iba na úrovni 60 % z predchádzajúceho roka. V rámci Plánu rozvoja vidieka bola predovšetkým čerpaná podpora na vyrovnávacie príplatky pre znevýhodnené oblasti.  Na projektovo orientované opatrenia v PRV i SOP P-RV neboli čerpané prostriedky, pretože v období od mája do konca roka sa uskutočňovalo predkladanie a schvaľovanie projektov, ktoré sa budú realizovať v nasledujúcom období. Projekty v rámci programu SAPARD ukončené v roku 2004 vyčerpali trojnásobne viac finančných prostriedkov ako v  roku 2003. 

Prehľad jednotlivých podpôr v roku 2004 podľa rozpočtovej klasifikácie

Tabuľka č. 19

	
	pôvodný rozpočet
	upravený rozpočet
	skutočné čerpanie
	index skut/pôv. rozp
	index skut/upr. rozp

	Trhovo orientované výdavky (TOV)
	798,00
	873,76
	178,27
	22,34
	20,40

	- TOV - záručná sekcia EAGGF
	798,00
	798,00
	93,51
	11,72
	11,72

	            - predfinancovanie zo ŠR
	
	84,76
	84,76
	-
	100,00

	Priame platby 
	7 120,00
	7 641,18
	6 977,38
	98,00
	91,31

	- SAPS - záručná sekcia EAGGF
	3 394,00
	3 600,24
	3 061,29
	90,20
	85,03

	- POP 
	1 255,00
	1 569,94
	1 445,09
	115,15
	92,05

	- - presun z PRV (zár. sekcia EAGGF)
	1 003,00
	1 254,75
	1 142,10
	113,87
	91,02

	- - spolufinancovanie k PRV zo ŠR
	252,00
	315,19
	302,99
	120,23
	96,13

	- národná vyrovnávacia platba zo ŠR
	2 471,00
	2 471,00
	2 471,00
	100,00
	100,00

	Rozvoj vidieka
	6 175,04
	5 860,10
	2 624,82
	42,51
	44,79

	- PRV
	5 025,00
	4 710,06
	2 624,82
	52,24
	55,73

	- - LFA
	3 361,80
	3 361,80
	2 583,13
	76,84
	76,84

	- - - záručná sekcia EAGGF
	2 685,40
	2 685,40
	2 059,67
	76,70
	76,70

	- - - spolufinancovanie zo ŠR
	676,40
	676,40
	523,46
	77,39
	77,39

	- - ostatné opatrenia 1)
	1 663,20
	1 348,26
	41,69
	2,51
	3,09

	- - - záručná sekcia EAGGF
	1 328,60
	1 076,85
	31,27
	2,35
	2,90

	- - - spolufinancovanie zo ŠR
	334,60
	271,41
	10,42
	3,11
	3,84

	- SOP
	1 150,04
	1 150,04
	0,00
	-
	-

	Štátna pomoc + ost. domáce podpory
	911,56
	518,34
	517,22
	56,74
	99,78

	- Štátna pomoc 1) 2)
	911,56
	471,14
	471,02
	51,67
	99,98

	- Úhrada škôd v dôsledku KMO 3)
	-
	47,20
	46,20
	-
	97,88

	SPOLU
	15 004,60
	14 893,38
	10 297,69
	68,63
	69,14


Prameň: MP SR 

Vypracoval: VÚEPP 

Poznámky: 1) vrátane podpory lesníctva, 

2) táto skupina obsahuje okrem národných opatrení v zmysle Výnosu MP SR č.806/2004-100 aj ďalšie podpory v zmysle Usmernení ministra pôdohospodárstva a podpory na organizáciu trhu pred vstupom SR do EÚ,

3) v zmysle zákona č. 488/2002 Z. z. o veterinárnej starostlivosti úhrada škôd vzniknutých v dôsledku klasického moru ošípaných (KMO)


Ďalšími významnými druhmi podpory v roku 2004 v rámci celkových transferov do poľnohospodárstva a potravinárstva bola podpora všeobecných služieb z rozpočtovej kapitoly MP SR a daňové úľavy pre poľnohospodárov na spotrebnej dani z motorovej nafty (vratka). 


Vzhľadom na systém čerpania prostriedkov z fondov EÚ založenom na refundačnom princípe vznikla v roku 2004 potreba predfinancovania podpôr najprv z národných zdrojov. Do Štátnej pokladnice SR do konca roka 2004 bolo prevedených 1,62 mld Sk, z toho podstatnú časť tvorila zálohová platba zo záručnej sekcie Európskeho poľnohospodárskeho usmerňovacieho a záručného fondu (EAGGF). Ďalšie prostriedky sa očakávajú v roku 2005.

►Pokračovala novelizácia legislatívy 


V legislatívnej oblasti bolo v roku 2004 až do polovice mája 2005 v rámci MP SR prijatých 16 zákonov a 125 všeobecne záväzných právnych predpisov. Najväčší počet všeobecne záväzných právnych predpisov sa týkal zmien Potravinového kódexu SR, veterinárnej starostlivosti a rastlinolekárskej starostlivosti.

►Štátna správa pokročila vo vybavovaní reštitučných žiadostí a v obnove evidencie pozemkov


V rámci usporadúvania pozemkového vlastníctva bolo k 31.12.2004 pri obnove evidencie pozemkov a právnych vzťahov k nim schválených 1 722 registrov a zapísaných 1 520 registrov, čo bolo oproti roku 2003 viac o 358 registrov zapísaných v katastri nehnuteľností. Okrem toho bolo zapísaných do katastra nehnuteľností 439 registrov v intraviláne. V roku 2004 nastal posun aj v priznávaní vlastníctva k pozemkom v rámci reštitučných konaní. Podľa zákona č. 229/1991 Zb. bolo do 31.12.2004 vydaných 37 607 rozhodnutí, ktorými sa priznalo vlastníctvo k pozemkom o výmere 204 610 ha, čo bolo oproti stavu k 31.12.2003 o 827 rozhodnutí viac. Pri pozemkových spoločenstvách bolo vydaných 10 892 rozhodnutí o výmere 117 520 ha (o 152 rozhodnutí viac ako k 31.12.2003). V reštitučných konaniach podľa zákona č. 503/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov (ktorým sa posunul termín reštitúcií) bolo k 31.12.2004 vydaných 1 402 rozhodnutí na výmeru 730 ha a priznaná náhrada na pozemky o výmere 599 ha. Pri pozemkových spoločenstvách bolo 126 právoplatných rozhodnutí, ktorými sa navrátilo vlastníctvo k pozemkom o výmere 293 ha a bol priznaný nárok na náhradu za pozemky o výmere 56 ha. V pozemkových úpravách bolo do konca roka 2004 rozpracovaných celkom 259 projektov s nárastom oproti roku 2003 o 73 projektov. Ukončených bolo 16 projektov. Správne orgány podľa § 15 ods. 1 Zákona č. 330/1991 Zb. o pozemkových úpravách zabezpečili do 31.12.2004 vyčlenenie 289 732 ha p. p. do užívania vlastníkom, z toho 42 822 ha bolo pôvodných pozemkov a zvyšok boli pozemky do náhradného užívania.

► V inštitucionálnom zabezpečení agrárnej politiky nastali významné zmeny. Platobná agentúra získala akreditáciu.


Okrem Ministerstva pôdohospodárstva SR ako ústredného orgánu štátnej správy pre poľnohospodárstvo, potravinárstvo, pozemkové úpravy, lesné hospodárstvo, rybárstvo a poľovníctvo sa významnou mierou na zabezpečení agrárnej politiky podieľala Pôdohospodárska platobná agentúra (PPA), ktorá bola zriadená na základe zákona č. 473/2003 Z. z. (s účinnosťou od 1.12.2003). Ako rozpočtová organizácia je zapojená na štátny rozpočet prostredníctvom kapitoly MP SR. Je orgánom štátnej správy s celoslovenskou pôsobnosťou, pričom na zabezpečenie výkonu niektorých činností vytvorila 18 regionálnych pracovísk s kompetenciami na krajskej i okresnej úrovni. Uvedený zákon upravuje jej zriadenie, organizáciu, pôsobnosť a hospodárenie, poskytovanie finančných prostriedkov na rozvojové programy poľnohospodárstva a vidieka (predvstupová pomoc), podporu podnikania v poľnohospodárstve, potravinárstve a lesnom hospodárstve z prostriedkov štátneho rozpočtu (národná podpora) a činnosti na účely zabezpečenia poskytovania finančných prostriedkov pre pôdohospodárstvo zo všeobecného rozpočtu Európskej únie (povstupová pomoc). Dňa 16.11.2004 minister pôdohospodárstva SR podpísal konečnú akreditáciu PPA na základe záverečnej správy audítorskej spoločnosti.
Intervenčná agentúra (IA) bola zriadená k 1.1.2004 ako príspevková organizácia MP SR, ktorej základnou úlohou je plnenie úloh na úseku verejnoprospešných služieb súvisiacich s poskytovaním návratnej finančnej podpory na tovar založený vo verejných skladoch v súlade so zákonom č. 144/1998 Z. z. o skladiskovom záložnom liste, tovarovom záložnom liste a o doplnení niektorých ďalších zákonov v znení neskorších predpisov. V roku 2004 IA realizovala prefinancovanie úrody rastlinných komodít prostredníctvom SZL na základe vyhlásených podmienok, avšak vzhľadom na podmienky jej zriadenia a finančné možnosti, neuhrádzala náklady spojené s naskladňovaním a skladným, ale ich financovanie presunula na rok 2005. 

V rezorte pôdohospodárstva pôsobia viaceré inštitúcie, ktorých cieľom je zabezpečiť činnosti na úseku poľnohospodárstva a potravinárstva, kontroly zložiek potravinového reťazca, od vstupov do pôdy, cez kompletnú fytosanitárnu a veterinárnu ochranu územia SR, kontroly potravín a krmív a ďalšie činnosti, ktoré v roku 2004 už museli spĺňať aj európske nariadenia. Medzi podriadené orgány štátnej správy MP SR a štátne organizácie zmocnené vykonávať na vymedzenom úseku štátnu správu patria: Štátna veterinárna a potravinová správa SR, Plemenárska inšpekcia SR, Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky, Technický a skúšobný ústav poľnohospodársky (SKTC-106 Rovinka), Ústav štátnej kontroly veterinárnych biopreparátov a liečiv, Štátny plemenársky ústav SR.

Oblasť vedy a výskumu v poľnohospodárstve a potravinárstve v roku 2004 zabezpečovalo 8 príspevkových organizácií. V zmysle zákona č. 303/1995 Z. z. o rozpočtových pravidlách došlo s účinnosťou od 1.1.2005 k zlúčeniu Výskumného ústavu trávnych porastov a horského poľnohospodárstva Banská Bystrica a Oblastného výskumného ústavu agroekológie Michalovce s Výskumným ústavom rastlinnej výroby Piešťany. Kontrolná činnosť Výskumného ústavu vinohradníckeho a vinárskeho Bratislava sa ku dňu 1.5.2005 delimitovala na ÚKSUP a výskumná činnosť bude delimitovaná na Výskumný ústav rastlinnej výroby k 1.7.2005.

Na úseku informatiky sa v roku 2004 realizoval projekt „Komplexné riešenie Intranetu na MP SR. Bola vybudovaná rezortná dátová WAN-LAN sieť MP SR v súvislosti s transformáciou miestnej štátnej správy na špecializovanú štátnu správu. Prostredníctvom systému IACS boli spracované žiadosti o podporu. Na základe kontrol vykonávaných podľa Registra produkčných blokov (LPIS), ktorý je súčasťou IACS-u, boli oprávneným žiadateľom poskytnuté finančné prostriedky na priame platby ako i vyrovnávacie príspevky na znevýhodnené oblasti. 

► Ekologické poľnohospodárstvo sa na Slovensku len rozbieha


V súčasnosti je ekologické poľnohospodárstvo legislatívne upravené zákonom č.421/2004 Z.z. o ekologickom poľnohospodárstve ako aj nariadením Rady (EHS) č. 2092/1991 o ekologickej výrobe poľnohospodárskych výrobkov a príslušných označeniach poľnohospodárskych výrobkov a potravín v znení neskorších predpisov. K 31.12.2004 bolo na Slovensku registrovaných v systéme ekologického poľnohospodárstva 127 podnikateľských subjektov (z toho len 10 spracovateľov) s výmerou ekologicky obhospodarovanej pôdy 53 091 ha (2,21% z celoštátnej výmery poľnohospodárskej pôdy podľa katastra nehnuteľností a 2,8% podľa LPIS) z toho 14 960 ha je ornej pôdy, 37 801 ha trvalých trávnych porastov, 252 ha ovocných sadov a 78 ha vinohradov. 


Aktuálna podpora EP na Slovensku je možná prostredníctvom Plánu rozvoja vidieka v SR na roky 2004 - 2006, opatrenia č. 5: „Agroenvironment a životné podmienky zvierat“, z podopatrenia č. 10: „Ekologické poľnohospodárstvo“, v ktorom platby v Sk na hektár sú diferencované počas dvojročnej doby konverzie a po konverzii (50 % z platieb počas konverzie).


Ekologickí roľníci môžu tiež využiť aj ďalšie podporné možnosti v rámci Sektorového operačného programu „Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka“ a  Plánu rozvoja vidieka v SR na roky 2004 – 2006.


V marci 2005 bol na porade vedenia ministerstva schválený Akčný plán rozvoja ekologického poľnohospodárstva do roku 2010, ktorý obsahuje rámcové smerovanie ďalšieho rozvoja ekologického poľnohospodárstva v SR.
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2) 278 podnikov s počtom 20 a viac zamestnancov bez podnikov s výrobou kŕmnych zmesí, balenia čaju a kávy a výroby tabakových výrobkov
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		NAZOV KRMNEJ ZMESI		2001		2002		2003		2004

		Krmne zmesi pre osipane spolu		602,384		633,575		627,821		498,687

		Krmne zmesi pre HD		274,029		296,507		285,237		265,165

		Krmne zmesi pre ovce spolu		4,095		5,395		4,826		3,988

		Krmne zmesi pre hydinu spolu		404,323		435,045		384,697		344,025

		Ostatne krmne zmesi spolu		10,259		9,714		12,714		11,109

		Krmne zmesi spolu		1,295,090		1,380,236		1,315,295		1,122,974

				2001		2002		2003		2004

		ošipane		602.4		633.6		627.8		498.7

		hovädzí dobytok		274.0		296.5		285.2		265.2

		hydina		404.3		435.0		384.7		344.0

		ovce		4.1		5.4		4.8		4.0

		ostatné		10.3		9.7		12.7		11.1
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		Veková štruktúra strojov v RV v roku 2004
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		Veková štruktúra strojov v ŽV v roku 2004

		Veková skupina				do 4 r.		4 - 8 r.		8 - 12 r.		nad 12 r.
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		NAZOV KRMNEJ ZMESI		2001		2002		2003		2004

		Krmne zmesi pre osipane spolu		602,384		633,575		627,821		498,687

		Krmne zmesi pre HD		274,029		296,507		285,237		265,165

		Krmne zmesi pre ovce spolu		4,095		5,395		4,826		3,988

		Krmne zmesi pre hydinu spolu		404,323		435,045		384,697		344,025

		Ostatne krmne zmesi spolu		10,259		9,714		12,714		11,109

		Krmne zmesi spolu		1,295,090		1,380,236		1,315,295		1,122,974

				2001		2002		2003		2004

		ošipane		602.4		633.6		627.8		498.7

		hovädzí dobytok		274.0		296.5		285.2		265.2

		hydina		404.3		435.0		384.7		344.0

		ovce		4.1		5.4		4.8		4.0

		ostatné		10.3		9.7		12.7		11.1
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				2001		2002		2003		2004

		Spotreba NPK v tonách		111,188		124,383		117,180		111,554

		Spotreba  NPK  v kg/ha poľ. pôdy		51.5		58.6		55.2		61.4
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		NAZOV KRMNEJ ZMESI		2001		2002		2003		2004

		Krmne zmesi pre osipane spolu		602,384		633,575		627,821		498,687

		Krmne zmesi pre HD		274,029		296,507		285,237		265,165

		Krmne zmesi pre ovce spolu		4,095		5,395		4,826		3,988

		Krmne zmesi pre hydinu spolu		404,323		435,045		384,697		344,025

		Ostatne krmne zmesi spolu		10,259		9,714		12,714		11,109

		Krmne zmesi spolu		1,295,090		1,380,236		1,315,295		1,122,974

				2001		2002		2003		2004

		ošipane		602.4		633.6		627.8		498.7

		hovädzí dobytok		274.0		296.5		285.2		265.2

		hydina		404.3		435.0		384.7		344.0

		ovce		4.1		5.4		4.8		4.0

		ostatné		10.3		9.7		12.7		11.1
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		Vývoj základných ekonomických ukazovateľov

		za poľnohospodársku prvovýrobu

		v mld Sk

				1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		Výnosy		58.0		56.7		50.9		55.4		62.1		62.5		62.6		62.5

		Náklady		58.8		58.0		52.3		56.3		61.6		62.1		65.1		61.1

		Hospodársky výsledok		-0.8		-1.3		-1.4		-0.9		0.5		0.4		-2.5		1.4

		Prameň: Informačné listy
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Počty, prod.

		POČET HOSPODÁRSKYCH ZVIERAT, PRODUKCIA A PREDAJ

		ŽIVOČÍŠNYCH VÝROBKOV V SR

																																Tabuľka P 12

		Komodita						Merná		Skutočnosť						Skutočnosť		Skutočnosť				Skutočnosť		Skutočnosť						Predpoklad***)		Prognóza***)

								jednotka		k 31.12. 1995		k 31.12.1996		k 31.12.1997		k 31.12.1998		k 31.12.1999		k 31.12.2000		k 31.12.2001		k 31.12.2002		k 31.12.2003		k 31.12.2004		k 31.12.2005		k 31.12.2006

		Počet  hospodárskych zvierat

		Hovädzí dobytok						tis. ks		928.7		892.0		803.4		704.8		665.1		646.1		644.9		607.8		593.2		540.1		528.0		520.0

		z toho:		kravy				tis. ks		355.2		335.4		309.7		283.9		274.1		271.2		272.6		259.9		245.8		231.9		225.8		220.0

				z kráv:		dojné		tis. ks						299.6		265.3		251.0		242.5		244.6		230.2		214.5		201.7		197.7		191.9

						ostatné		tis. ks						10.1		18.6		23.1		28.7		28.1		29.7		31.3		30.1		28.1		28.1

		Ošípané spolu						tis. ks		2,076.4		1,985.2		1,809.9		1,592.6		1,562.1		1,488.4		1,469.4		1,553.9		1,443.0		1,149.3		1,040.0		1,050.0

		z toho:		prasnice				tis. ks		160.5		152.4		139.0		138.2		137.2		131.0		131.0		117.5		105.2		82.2		80.0		80.0

		Ovce spolu						tis. ks		427.8		418.8		417.3		326.2		340.3		348.0		358.4		316.0		325.5		321.2		317.0		315.0

		z toho:		bahnice				tis. ks		295.9		283.6		279.8		192.5		208.1		211.6		212.6		211.4		216.5		224.0		225.0		225.0

		Kozy						tis. ks		25.0		26.1		26.8		50.9		51.1		51.4		40.4		40.2		39.2		39.0		39.0		39.0

		Hydina spolu						tis. ks		13,382.4		14,147.2		14,221.7		13,116.8		12,247.4		13,580.0		13,611.6		13,959.4		14,216.8		13,713.2		14,000.0		14,000.0

		z toho: sliepky						tis. ks		7,624.8		7,405.1		7,257.7		6,161.5		5,740.3		5,846.0		5,835.3		6,213.0		6,126.9		5,647.5		5,750.0		5,750.0

		Produkcia*)

		Jatočné zvieratá spolu						t ž. hm.		403,213		413,817		415,917		378,979		355,591		326,800		295,036		302,827		305,318		275,526		230,245		238,760

		z toho:		jatočný HD				t ž. hm.		108,349		110,642		115,698		104,075		89,923		79,652		63,413		69,170		66,417		68,478		61,800		62,000

				jatočné teľatá				t ž. hm.		3,283		3,834		5,080		4,295		3,146		2,340		2,222		2,611		2,411		2,526		2,540		2,500

				jatočné ošípané				t ž. hm.		287,151		295,203		290,954		266,789		259,105		241,013		225,312		226,942		232,166		200,108		161,694		170,000

				jatočné ovce				t ž. hm.		4,280		3,985		4,005		3,532		3,043		3,109		3,409		3,451		3,691		3,824		3,650		3,700

				jatočné kozy				t ž. hm.		150		153		180		288		374		686		680		653		633		590		561		560

		Mlieko kravské						tis. l		1,151,403		1,125,296		1,116,143		1,141,695		1,073,183		1,067,378		1,113,759		1,162,914		1,108,900		1,047,209		1,060,000		1,050,000

		Jatočná hydina						t ž. hm.		85,771		85,893		98,803		111,110		118,365		111,461		120,569		127,187		126,086		130,822		126,300		130,000

		Vajcia konzumné						tis. ks		1,608,453		1,618,280		1,579,353		1,543,949		1,166,216		1,094,565		1,158,220		1,191,662		1,218,144		1,138,643		1,150,000		1,150,000

		Ovčie mlieko						tis. l						9,396		9,770		10,843		10,183		10,548		11,076		11,672		10,599		11,290		11,000

		Vlna ovčia						t		1,065		1,146		1,226		1,060		880		930		990		872		893		873		875		875

		Trhová produkcia **)

		Jatočné zvieratá spolu						t ž. hm.		317,063		327,664		329,737		303,030		284,641		265,630		238,926		249,482		254,300		234,539		194,289		202,805

		z toho:		jatočný HD				t ž. hm.		108,349		110,642		115,698		104,075		89,923		79,652		63,413		69,170		66,417		68,478		61,800		62,000

				jatočné teľatá				t ž. hm.		3,283		3,834		5,080		4,295		3,146		2,340		2,222		2,611		2,411		2,526		2,540		2,500

				jatočné ošípané				t ž. hm.		202,151		210,203		205,954		191,789		189,105		181,013		170,312		174,692		182,166		160,108		126,694		135,000

				jatočné ovce				t ž. hm.		3,280		2,985		3,005		2,843		2,443		2,609		2,959		3,001		3,291		3,424		3,250		3,300

				jatočné kozy				t ž. hm.		0		0		0		28		24		16		20		8		15		3		5		5

		Mlieko kravské						tis. ton		939,478		937,019		944,382		966,203		946,898		947,523		987,497		1,034,639		1,008,163		950,548		960,000		950,000

		Jatočná hydina						t ž. hm.		67,771		67,893		80,803		93,110		101,365		94,461		103,569		108,982		108,036		114,292		115,827		115,827

		Vajcia konzumné						tis. ks		1,000,017		995,516		1,000,220		950,688		890,052		790,306		796,895		726,251		709,437		637,335		690,000		690,000

		Ovčie mlieko						tis. l						8,342		7,467		8,249		8,014		8,790		9,413		10,329		9,092		9,663		9,500

		Vlna ovčia						t		739		629		709		406		251		523		628		502		468		564		540		550

		Med						t		7		10		17		10		5		3		3		.		3		4		4		4

		Ryby						t		489		644		675		581		690		688		608		715		783		840		850		850

		Zverina						t		528		550		265		651		500		I		.		.		.		.		.

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby ŠÚ SR

				*) Vrátane odhadu za sektor 80 a samozásobenie; **) Vrátane odhadu sektor 80.

				***) Výpočty VÚEPP,

		Vypracoval: VÚEPP
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		ÚŽITKOVOSŤ A REPRODUKČNÉ VLASTNOSTI HOSPODÁRSKYCH

		ZVIERAT V SR

																												Tabuľka P 16

		Ukazovateľ		Merná		Skutočnosť						Skutočnosť		Skutočnosť				Skutočnosť		Skutočnosť						Predp.*)		Prognóza*)

				jedn.		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

		Hovädzí dobytok

		Pripúšťanie jalovíc		ks/100 kráv k 1.1.		26.8		25.3		26.6		31.7		32.3		29.7		30.7		30.4		28.8		28.6		29.1		29.5

		Pripúšťanie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		85.6		83.0		79.5		85.2		85.2		83.0		82.4		80.5		76.2		73.1		73.6		73.8

		Prevod jalovíc do kráv		ks/100 kráv k 1.1.		27.5		25.8		26.1		29.8		31.0		31.0		29.5		29.4		28.8		29.5		28.6		29.0

		Brakovanie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		25.6		28.1		32.2		30.4		31.4		28.8		24.0		25.6		28.5		29.3		28.6		28.5

		Hynutie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		2.2		2.4		2.9		2.9		3.4		3.4		3.0		4.9		6.1		6.9		6.4		6.0

		Konfiškáty kráv		ks/100 kráv k 1.1.		0.2		0.2		0.2		0.2		0.9		0.8		1.0		1.2		1.4		0.9		0.9		0.9

		Narodené teľatá		ks/100 kráv k 1.1.		97.0		97.4		96.9		98.4		96.0		94.8		92.2		91.8		91.2		89.3		90.0		91.0

		Čistá natalita kráv		ks/100 kráv k 1.1.		69.4		71.6		70.8		68.6		65.0		63.8		62.7		62.4		62.4		59.8		61.4		62.0

		Odchované teľatá		ks/100 kráv k 1.1.		87.0		87.0		87.9		88.0		85.5		84.9		83.2		82.1		81.0		80.3		81.0		82.0

		Priem. ročná dojnosť kráv		l		3,292.0		3,316.6		3,603.7		3,970.0		4,101.2		4,336.7		4,653.5		4,898.2		5,028.5		5,083.2		5,140.0		5,160.0

		Priem. prír. hm. VHD		kg/KD		0.635		0.605		0.632		0.627		0.691		0.696		0.722		0.732		0.737		0.735		0.740		0.745

		Ošípané

		Pripúšťanie prasničiek		ks/100 prasníc k 1.1.		43.9		44.7		40.7		50.7		49.2		49.2		55.6		59.9		47.9		38.7		42.3		43.0

		Pripúšťanie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		199.3		188.0		181.8		182.1		198.6		191.6		200.9		212.1		189.2		154.4		157.9		160.0

		Prevod do prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		40.1		40.2		38.3		39.6		44.7		43.2		44.0		48.1		44.1		34.7		40.2		41.0

		Brakovanie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		25.1		29.3		32.3		29.5		35.4		36.3		32.0		33.4		38.6		42.4		36.6		36.0

		Hynutie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		7.2		8.5		7.8		9.7		7.6		7.1		7.1		7.8		10.1		11.6		10.6		10.0

		Konfiškáty prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		0.2		0.2		0.3		0.4		0.7		0.6		0.4		0.5		0.8		0.3		0.3		0.3

		Počet vrhov/prasn.		x		1.850		1.850		1.871		1.875		1.883		1.930		1.941		1.959		1.917		1.918		1.919		1.926

		Narodenie prasiat na 1 vrh		ks		8.60		8.59		8.74		8.58		8.63		8.78		8.87		8.93		9.04		9.36		9.40		9.50

		Narodenie prasiat		ks/prasnicu		15.9		15.85		16.35		16.09		16.25		16.92		17.22		17.50		17.32		17.95		18.04		18.30

		Odchov prasiat		ks/prasnicu		14.2		14.03		14.57		14.27		14.49		15.09		15.41		15.68		15.36		15.83		16.03		16.30

		Priem. prír. ošíp. vo výkrme		kg/KD		0.479		0.484		0.490		0.507		0.505		0.516		0.535		0.543		0.522		0.526		0.540		0.545

		Ovce

		Narodenie jahniat		ks/100 bah. k 1.1.		88.0		85.7		82.8		82.4		89.9		101.1		107.1		109.0		117.9		109.2		105.4		107.0

		Odchov jahniat		ks/100 bah. k 1.1.		80.0		76.2		73.5		72.7		82.3		91.5		99.1		101.6		109.7		103.1		99.6		102.0

		Priem. stríž vlny		kg/ovcu k 1.1.		2.7		3.3		3.0		2.8		2.4		2.6		3.0		2.3		2.3		2.2		2.2		2.3

		Výroba ovč. mlieka		kg/bah. k 1.1.		44.4		43.3		47.3		46.6		54.2		54.8		56.8		59.6		60.2		50.9		55.8		55.0

		Hydina

		Priem. ročná znáška vajec		ks/sliepku		227.9		229.8		226.2		224.3		202.5		199.0		205.3		208.1		205.4		202.3		200.0		200.0

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR; *) Výpočty VÚEPP

		Vypracoval: VÚEPP



&C

&C



Kraje(počty)

		POČET HOSPODÁRSKYCH ZVIERAT V SR PODĽA KRAJOV

		(v tis. ks)																						Tabuľka P 15

		Ukazovateľ				Merná jednotka		SR		Bratislavský		Trnavský		Trenčianský		Nitriansky		Žilinský		Bansko-Bystrický		Prešovsky		Košický

		Hovädzí dobytok				1998		704.8		21.9		112.2		64.3		110.6		96.0		110.1		114.0		75.7

		Hovädzí dobytok				1999		665.1		21.3		102.5		61.7		99.5		94.2		106.3		109.2		70.3

						± v %		-5.6		-2.6		-8.6		-4.0		-10.1		-1.9		-3.4		-4.2		-7.1

		Hovädzí dobytok				2000		646.1		21.2		99.0		61.2		92.2		93.5		104.3		107.1		67.7

						± v %		-2.8		-0.5		-3.4		-0.9		-7.4		-0.7		-1.9		-2.0		-3.7

		Hovädzí dobytok				2001		644.9		21.5		97.8		61.9		95.1		92.5		103.3		108.0		64.9

						± v %		-0.2		1.3		-1.3		1.2		3.1		-1.1		-0.9		0.9		-4.2

		Hovädzí dobytok				2002		607.8		18.8		94.0		59.4		91.6		84.1		99.9		98.6		61.5

						± v %		-5.7		-12.4		-3.9		-4.1		-3.7		-9.1		-3.3		-8.7		-5.2

		Hovädzí dobytok				2003		593.2		19.0		93.9		57.6		90.1		84.0		94.5		93.4		60.7

						± v %		-2.4		0.9		-0.1		-2.9		-1.6		-0.2		-5.4		-5.3		-1.3

						2004		540.1		17.9		88.9		53.6		85.5		74.3		85.5		82.1		52.3

						± v %		-8.9		-5.9		-5.3		-6.9		-5.1		-11.5		-9.5		-12.2		-13.8

		z toho:		kravy		1998		283.9		9.3		41.2		26.5		43.3		39.9		46.4		48.1		29.3

		z toho:		kravy		1999		274.1		9.2		38.0		25.5		40.1		39.7		45.7		47.6		28.2

						± v %		-3.5		-1.4		-7.6		-3.8		-7.4		-0.5		-1.3		-1.0		-3.5

		z toho:		kravy		2000		271.2		9.1		37.8		25.8		36.8		39.4		45.4		48.6		28.4

						± v %		-1.1		-1.2		-0.5		1.2		-8.4		-0.8		-0.8		2.0		0.6

		z toho:		kravy		2001		272.6		9.1		37.6		26.8		37.3		40.0		45.1		49.2		27.4

						± v %		0.5		0.5		-0.6		3.8		1.6		1.6		-0.6		1.3		-3.5

		z toho:		kravy		2002		259.9		8.5		36.9		25.8		37.2		36.5		43.4		44.7		26.8

						± v %		-4.7		-6.9		-1.8		-3.5		-0.5		-8.8		-3.7		-9.2		-2.1

		z toho:		kravy		2003		245.8		8.2		36.0		24.1		35.0		35.4		40.3		42.0		24.8

						± v %		-5.4		-3.1		-2.6		-6.8		-5.7		-3.0		-7.3		-6.0		-7.6

						2004		231.9		7.8		34.7		22.6		33.5		33.2		37.5		40.0		22.5

						± v %		-5.7		-4.8		-3.4		-6.2		-4.4		-6.3		-6.8		-4.7		-9.3

		Ošípané				1998		1,592.6		49.2		344.7		153.4		380.6		96.4		210.3		157.8		200.1

		Ošípané				1999		1,562.1		48.4		333.6		152.1		376.1		85.0		217.1		155.4		194.4

						± v %		-1.9		-1.8		-3.2		-0.8		-1.2		-11.8		3.2		-1.5		-2.8

		Ošípané				2000		1,488.4		43.2		300.8		154.7		363.0		78.8		224.3		147.2		176.4

						± v %		-4.7		-10.6		-9.8		1.7		-3.5		-7.3		3.3		-5.3		-9.3

		Ošípané				2001		1,469.4		42.7		295.5		154.0		367.9		77.5		224.2		141.2		166.4

						± v %		-1.3		-1.3		-1.7		-0.5		1.4		-1.7		-0.1		-4.1		-5.7

		Ošípané				2002		1,553.9		42.1		323.5		164.8		401.4		76.6		233.3		138.1		174.2

						± v %		5.7		-1.4		9.5		7.0		9.1		-1.2		4.1		-2.2		4.7

		Ošípané				2003		1,443.0		30.7		336.8		160.2		360.0		67.3		218.4		117.0		152.6

						± v %		-7.1		-27.1		4.1		-2.8		-10.3		-12.1		-6.4		-15.3		-12.4

						2004		1,149.3		29.9		280.9		118.6		326.8		38.0		154.2		87.8		113.2

						± v %		-20.4		-2.5		-16.6		-26.0		-9.2		-43.6		-29.4		-25.0		-25.8

		z toho:		prasnice		1998		138.2		3.5		35.6		13.1		34.6		6.2		20.0		9.9		15.4

		z toho:		prasnice		1999		137.2		3.4		37.2		11.5		34.7		5.9		19.9		10.0		14.6

						± v %		-0.7		-3.2		4.4		-11.8		0.4		-4.1		-0.5		0.5		-5.0

				prasnice		2000		131.0		3.0		34.3		12.1		33.1		5.6		20.6		9.4		12.9

						± v %		-4.5		-11.9		-7.7		4.6		-4.8		-4.6		3.6		-5.7		-11.2

		z toho:		prasnice		2001		131.0		3.0		34.5		12.1		34.1		5.5		20.5		8.9		12.5

						± v %		-0.0		-0.1		0.6		0.1		3.0		-3.5		-0.4		-5.7		-3.6

		z toho:		prasnice		2002		117.5		2.9		27.0		12.2		32.2		5.0		17.9		8.6		11.7

						± v %		-10.3		-3.4		-21.8		1.1		-5.4		-7.9		-12.8		-3.0		-6.5

		z toho:		prasnice		2003		105.2		1.9		27.4		11.7		27.6		4.1		15.8		6.5		10.2

						± v %		-10.5		-33.5		1.5		-4.0		-14.4		-18.1		-11.6		-24.6		-12.8

						2004		82.2		2.3		22.9		8.5		23.8		1.7		11.7		4.5		6.6

						± v %		-21.9		21.9		-16.6		-27.4		-13.6		-57.8		-25.8		-29.9		-35.2

		Ovce				1998		326.2		1.0		2.5		22.1		16.2		68.8		97.9		67.3		50.3

		Ovce				1999		340.3		1.1		2.8		22.7		15.9		72.7		105.0		70.9		49.3

						± v %		4.3		2.3		13.1		2.5		-1.7		5.6		7.2		5.3		-1.9

		Ovce				2000		348.0		0.9		2.6		23.2		14.8		78.4		105.2		73.6		49.3

						± v %		2.2		-11.1		-7.7		2.4		-7.3		7.9		0.2		3.8		-0.1

		Ovce				2001		358.4		1.2		2.1		25.4		14.7		79.3		112.4		75.9		47.4

						± v %		3.0		24.2		-16.1		9.5		-0.7		1.2		6.8		3.2		-3.8

		Ovce				2002		316.0		0.9		1.6		21.4		12.9		70.1		101.8		71.2		36.3

						± v %		-11.8		-21.3		-27.7		-15.9		-12.2		-11.6		-9.5		-6.2		-23.4

		Ovce				2003		325.5		0.9		2.2		22.0		11.0		74.5		106.3		69.2		39.4

						± v %		3.0		-4.5		44.2		2.9		-14.9		6.3		4.5		-2.7		8.6

						2004		321.2		0.7		2.5		22.6		10.5		76.1		102.1		67.9		39.0

						± v %		-1.3		-18.7		11.7		2.6		-4.8		2.1		-4.0		-1.9		-1.1

		z toho:		bahnice		1998		192.5		0.7		0.7		10.3		7.0		43.4		59.7		40.5		30.1

		z toho:		bahnice		1999		208.1		0.8		1.4		12.4		9.1		45.9		67.9		43.1		27.6

						± v %		8.1		16.0		93.6		20.2		28.8		5.7		13.7		6.5		-8.4

		z toho:		bahnice		2000		211.6		0.6		1.2		13.0		7.9		49.0		68.5		44.2		27.1

						± v %		1.7		-19.0		-13.2		5.3		-12.8		6.8		0.9		2.6		-1.8

		z toho:		bahnice		2001		212.6		0.7		0.8		13.4		7.8		47.6		71.4		45.2		25.6

						± v %		0.4		20.6		-33.1		2.8		-1.8		-2.9		4.2		2.3		-5.5

		z toho:		bahnice		2002		211.4		0.6		0.8		13.5		8.5		47.1		69.1		48.3		23.5

						± v %		-0.6		-17.9		-0.4		0.4		9.6		-1.1		-3.3		6.9		-8.1

		z toho:		bahnice		2003		216.5		0.6		1.4		14.3		7.1		49.4		70.4		47.3		25.9

						± v %		2.4		-7.0		70.7		6.4		-16.2		4.9		2.0		-2.1		10.0

						2004		224.0		0.5		1.5		14.5		6.2		53.0		72.2		48.6		27.3

						± v %		3.5		-5.4		11.7		1.6		-12.6		7.4		2.5		2.7		5.6

		Hydina				1998		13,116.8		796.6		1,394.3		1,799.6		3,641.3		1,246.1		1,453.1		1,464.5		1,321.4

		Hydina				1999		12,247.4		755.0		1,373.5		1,771.8		3,133.0		1,313.4		1,309.0		1,420.8		1,171.0

						± v %		-6.6		-5.2		-1.5		-1.5		-14.0		5.4		-9.9		-3.0		-11.4

		Hydina				2000		13,580.0		908.8		1,522.6		1,700.5		3,634.3		1,405.6		1,445.9		1,629.6		1,332.8

						± v %		10.9		20.4		10.9		-4.0		16.0		7.0		10.5		14.7		13.8

		Hydina				2001		13,611.6		776.9		1,456.5		1,398.4		3,834.7		1,594.7		1,584.1		1,536.0		1,430.3

						± v %		0.2		-14.5		-4.3		-17.8		5.5		13.4		9.6		-5.7		7.3

		Hydina				2002		13,959.4		610.3		1,866.6		1,695.0		3,909.7		1,304.3		1,457.4		1,499.6		1,616.4

						± v %		2.6		-21.4		28.2		21.2		2.0		-18.2		-8.0		-2.4		13.0

		Hydina				2003		14,216.8		560.0		2,456.9		2,456.2		3,487.2		997.7		1,675.1		1,145.3		1,438.5

						± v %		1.8		-8.3		31.6		44.9		-10.8		-23.5		14.9		-23.6		-11.0

						2004		13,713.2		375.3		2,277.2		1,912.4		3,717.6		1,182.8		1,423.2		1,183.2		1,641.6

						± v %		-3.5		-33.0		-7.3		-22.1		6.6		18.6		-15.0		3.3		14.1

		z toho:		sliepky		1998		6,161.5		360.4		792.2		660.0		1,427.5		535.9		816.2		772.1		797.2

		z toho:		sliepky		1999		5,740.3		334.2		816.4		618.8		1,308.0		582.5		706.3		754.0		620.0

						± v %		-6.8		-7.3		3.0		-6.2		-8.4		8.7		-13.5		-2.3		-22.2

		z toho:		sliepky		2000		5,846.0		381.1		774.9		602.4		1,363.1		536.1		771.9		729.2		687.3

						± v %		1.8		14.1		-5.1		-2.7		4.2		-8.0		9.3		-3.3		10.9

		z toho:		sliepky		2001		5,835.3		402.4		729.4		603.0		1,375.8		492.9		778.6		738.6		714.5

						± v %		-0.2		5.6		-5.9		0.1		0.9		-8.1		0.9		1.3		4.0

		z toho:		sliepky		2002		6,213.0		412.4		703.1		601.6		1,503.0		526.3		811.8		702.6		952.3

						± v %		6.5		2.5		-3.6		-0.2		9.2		6.8		4.3		-4.9		33.3

		z toho:		sliepky		2003		6,126.9		312.8		713.8		594.7		1,595.3		522.7		776.4		618.2		993.1

						± v %		-1.4		-24.1		1.5		-1.2		6.1		-0.7		-4.4		-12.0		4.3

						2004		5,647.5		244.0		618.0		601.2		1,389.0		432.8		783.8		592.6		986.1

						± v %		-7.8		-22.0		-13.4		1.1		-12.9		-17.2		1.0		-4.1		-0.7

		Ć počet sliepok				1998		6,884.9		361.0		891.2		787.3		1,634.0		634.6		822.8		884.1		869.7

		Priemerný počet				1999		5,758.1		319.5		738.6		662.1		1,319.9		526.3		734.5		731.1		726.1

						± v %		-16.4		-11.5		-17.1		-15.9		-19.2		-17.1		-10.7		-17.3		-16.5

		Priemerný počet				2000		5,500.1		303.7		731.1		617.6		1,272.5		529.7		665.6		743.3		636.5

		sliepok				± v %		-4.5		-4.9		-1.0		-6.7		-3.6		0.7		-9.4		1.7		-12.3

		Priemerný počet				2001		5,641.7		325.7		698.2		634.8		1,363.9		517.5		709.3		732.8		659.4

						± v %		2.6		7.2		-4.5		2.8		7.2		-2.3		6.6		-1.4		3.6

		Priemerný počet				2002		5,725.7		362.5		668.7		640.0		1,393.3		511.0		755.0		703.1		692.2

		sliepok				± v %		1.5		11.3		-4.2		0.8		2.2		-1.3		6.4		-4.1		5.0

		Priemerný počet				2003		5,931.8		327.9		664.5		615.9		1,517.6		510.6		749.7		602.5		943.2

		sliepok				± v %		3.6		-9.6		-0.6		-3.8		8.9		-0.1		-0.7		-14.3		36.2

		sliepok				2004		5,629.6		225.4		625.8		634.2		1,500.5		430.0		705.2		581.5		927.0

						± v %		-5.1		-31.3		-5.8		3.0		-1.1		-15.8		-5.9		-3.5		-1.7

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval VÚEPP





Kraje-úžitkovosť

		VYBRANÉ UKAZOVATELE ÚŽITKOVOSTI HOSPODÁRSKYCH ZVIERAT V SR PODĽA KRAJOV

																				Tabuľka P 17

		Kraj		Rok		Priem. roč. doj.		Odchov teliat		Priem. prír. vo výk. HD		Vrhov na prasnicu		Narodenie prasiat		Odchov prasiat		Priem. prír. vo výk. oš.		Priem. znáška vajec

						l/kravu		ks/100 kráv		kg/KD		x		ks/vrh		ks/prasn.		kg/KD		ks/sliepku

		SR		1998		3,970.0		88.0		0.627		1.87		8.58		14.27		0.507		224.3

		SR		1999		4,101.2		85.5		0.691		1.88		8.63		14.49		0.505		202.5

				±		131.2		-2.4		0.064		0.01		0.05		0.22		-0.002		-21.8

		SR		2000		4,336.7		84.9		0.696		1.93		8.78		15.09		0.516		199.0

				±		235.5		-0.6		0.005		0.05		0.15		0.60		0.011		-3.5

		SR		2001		4,653.5		83.2		0.713		1.94		8.87		15.41		0.535		205.3

				±		316.8		-1.8		0.017		0.01		0.09		0.32		0.019		6.3

		SR		2002		4,898.2		82.1		0.732		1.96		8.93		15.69		0.543		208.1

				±		244.7		-1.1		0.019		0.02		0.06		0.28		0.008		2.8

		SR		2003		5,028.5		81.0		0.737		1.92		9.04		15.36		0.522		205.4

				±		130.3		-1.1		0.005		-0.04		0.11		-0.33		-0.021		-2.7

				2004		5,083.2		80.3		0.740		1.92		9.36		15.83		0.530		202.3

				±		54.7		-0.7		0.003		0.00		0.32		0.47		0.008		-3.1

				1998		5,378.3		100.5		0.747		1.90		8.82		14.43		0.522		229.4

		Bratislavský		1999		5,189.0		89.7		0.689		1.93		8.56		13.90		0.502		238.1

				±		-189.3		-10.9		-0.058		0.03		8.78		-0.53		-0.020		8.7

		Bratislavský		2000		5,546.7		91.8		0.749		2.00		8.89		14.93		0.526		233.5

				±		357.7		2.1		0.060		0.07		0.33		1.03		0.024		-4.6

		Bratislavský		2001		5,729.2		87.9		0.776		1.96		9.19		15.64		0.539		230.9

				±		182.5		-3.9		0.027		-0.04		0.30		0.71		0.013		-2.6

		Bratislavský		2002		6,005.0		84.6		0.620		1.95		9.44		16.14		0.554		224.1

				±		275.8		-3.3		-0.156		-0.01		0.25		0.50		0.015		-6.8

		Bratislavský		2003		6,286.4		85.8		0.558		1.85		9.07		14.74		0.501		229.4

				±		281.4		1.2		-0.062		-0.10		-0.37		-1.40		-0.053		5.3

				2004		6,024.3		84.2		0.650		2.02		10.11		18.00		0.470		223.1

				±		-262.1		-1.6		0.092		0.17		1.04		3.26		-0.031		-6.3

				1998		5,211.8		90.2		0.713		1.92		8.85		15.16		0.509		235.0

		Trnavský		1999		5,094.5		87.7		0.801		1.89		8.78		14.64		0.495		212.0

				±		-117.3		-2.6		0.088		-0.03		-0.07		-0.52		-0.014		-23.0

		Trnavský		2000		5,459.3		88.4		0.816		1.88		8.86		14.62		0.508		212.6

				±		364.8		0.7		0.015		-0.01		0.08		-0.02		0.013		0.6

		Trnavský		2001		5,843.9		85.6		0.831		1.90		9.04		15.21		0.538		217.7

				±		384.6		-2.8		0.015		0.02		0.18		0.59		0.030		5.1

		Trnavský		2002		6,187.9		86.8		0.851		1.94		9.09		15.77		0.542		217.6

				±		344.0		1.2		0.020		0.04		0.05		0.56		0.004		-0.1

		Trnavský		2003		6,120.9		84.5		0.868		1.93		9.33		15.78		0.525		214.9

				±		-67.0		-2.2		0.017		-0.01		0.24		0.01		-0.017		-2.7

				2004		6,219.8		84.5		0.840		2.04		9.50		17.14		0.530		204.7

				±		98.9		-0.0		-0.028		0.11		0.17		1.36		0.005		-10.2

				1998		4,294.4		89.9		0.666		2.01		8.39		15.32		0.537		228.8

		Trenčianský		1999		4,710.6		90.9		0.709		2.01		8.78		15.87		0.553		200.2

				±		416.2		1.0		0.043		0.00		0.39		0.55		0.016		-28.6

		Trenčianský		2000		4,964.5		88.6		0.685		2.06		8.86		16.67		0.560		200.3

				±		253.9		-2.3		-0.024		0.05		0.08		0.80		0.007		0.1

		Trenčianský		2001		5,272.6		87.6		0.710		2.05		8.96		16.76		0.567		206.8

				±		308.1		-0.9		0.025		-0.01		0.10		0.09		0.007		6.5

		Trenčianský		2002		5,493.4		83.2		0.734		2.02		9.03		16.66		0.570		203.8

				±		220.8		-4.4		0.024		-0.03		0.07		-0.10		0.003		-3.0

		Trenčianský		2003		5,557.2		84.3		0.736		1.96		9.24		16.24		0.569		207.4

				±		63.8		1.1		0.002		-0.06		0.21		-0.42		-0.001		3.6

				2004		5,565.0		81.6		0.800		1.91		9.30		15.72		0.540		208.2

				±		7.8		-2.8		0.064		-0.05		0.06		-0.52		-0.029		0.8

				1998		4,583.5		88.2		0.722		1.94		8.45		14.53		0.525		230.2

		Nitriansky		1999		4,900.5		88.7		0.786		1.93		8.68		14.98		0.526		220.3

				±		317.0		0.5		0.064		-0.01		0.23		0.45		0.001		-9.9

		Nitriansky		2000		5,234.9		89.9		0.794		1.97		8.87		15.48		0.533		218.3

				±		334.4		1.2		0.008		0.04		0.19		0.50		0.007		-2.0

		Nitriansky		2001		5,639.9		89.3		0.802		1.98		8.88		15.73		0.552		228.1

				±		405.0		-0.6		0.008		0.01		0.01		0.25		0.019		9.8

		Nitriansky		2002		6,007.4		86.9		0.801		1.96		8.97		15.69		0.558		233.6

				±		367.5		-2.4		-0.001		-0.02		0.09		-0.04		0.006		5.5

		Nitriansky		2003		6,018.8		85.9		0.794		1.97		9.01		15.75		0.535		227.9

				±		11.4		-1.0		-0.007		0.01		0.04		0.06		-0.023		-5.7

				2004		6,179.7		87.3		0.810		1.94		9.13		15.68		0.530		228.8

				±		160.9		1.4		0.016		-0.03		0.12		-0.07		-0.005		0.9

				1998		3,412.3		89.5		0.526		1.89		8.62		14.81		0.507		207.2

		Žilinský		1999		3,282.9		86.6		0.556		1.93		8.69		15.09		0.509		167.3

				±		-129.4		-3.0		0.030		0.04		0.07		0.28		0.002		-39.9

		Žilinský		2000		3,510.7		83.1		0.555		1.96		8.28		14.64		0.501		164.8

				±		227.8		-3.5		-0.001		0.03		-0.41		-0.45		-0.008		-2.5

		Žilinský		2001		3,744.3		83.8		0.547		2.04		8.20		14.91		0.532		167.4

				±		233.6		0.7		-0.008		0.08		-0.08		0.27		0.031		2.6

		Žilinský		2002		3,968.3		84.7		0.603		2.06		8.37		15.43		0.541		172.1

				±		224.0		1.0		0.056		0.02		0.17		0.52		0.009		4.7

		Žilinský		2003		4,076.6		83.8		0.568		2.04		8.41		15.03		0.518		173.0

				±		108.3		-0.9		-0.035		-0.02		0.04		-0.40		-0.023		0.9

				2004		4,079.6		78.2		0.520		1.96		8.48		14.32		0.520		157.0

				±		3.0		-5.7		-0.048		-0.08		0.07		-0.71		0.002		-16.0

				1998		3,608.3		86.1		0.566		1.70		8.51		12.24		0.505		232.0

		Banskobystrický		1999		3,675.7		83.2		0.632		1.78		8.57		14.00		0.499		215.0

				±		67.4		-2.9		0.066		0.08		0.06		1.76		-0.006		-17.0

		Banskobystrický		2000		3,763.5		80.3		0.596		1.85		8.76		14.91		0.507		205.2

				±		87.8		-2.9		-0.036		0.07		0.19		0.91		0.008		-9.8

		Banskobystrický		2001		4,109.7		78.4		0.643		1.82		8.88		14.60		0.507		219.1

				±		346.2		-1.8		0.047		-0.03		0.12		-0.31		-0.000		13.9

		Banskobystrický		2002		4,433.0		79.2		0.651		1.88		8.83		14.98		0.536		225.4

				±		323.3		0.8		0.008		0.06		-0.05		0.38		0.029		6.3

		Banskobystrický		2003		4,495.9		77.2		0.641		1.90		8.92		15.25		0.510		220.4

				±		62.9		-2.0		-0.010		0.02		0.09		0.27		-0.026		-5.0

				2004		4,372.9		76.9		0.630		1.84		9.82		15.79		0.530		215.6

				±		-123.0		-0.2		-0.011		-0.06		0.90		0.54		0.020		-4.8

				1998		3,064.8		87.1		0.552		1.80		8.80		14.02		0.499		209.2

		Prešovsky		1999		3,267.6		83.0		0.648		1.95		8.34		14.48		0.505		167.8

				±		202.8		-4.1		0.096		0.15		-0.46		0.46		0.006		-41.4

		Prešovsky		2000		3,451.4		82.8		0.649		1.90		8.91		15.13		0.520		164.2

				±		183.8		-0.2		0.001		-0.05		0.57		0.65		0.015		-3.6

		Prešovsky		2001		3,658.6		80.9		0.648		1.92		9.01		15.48		0.537		161.3

				±		207.2		-1.9		-0.001		0.02		0.10		0.35		0.017		-2.9

		Prešovsky		2002		3,707.5		77.6		0.674		1.93		9.07		15.81		0.538		167.1

				±		48.9		-3.3		0.026		0.01		0.06		0.33		0.001		5.8

		Prešovsky		2003		3,978.4		77.0		0.692		1.89		9.19		15.40		0.497		160.3

				±		270.9		-0.6		0.018		-0.04		0.12		-0.41		-0.041		-6.8

				2004		4,144.7		77.6		0.670		1.88		9.33		15.47		0.490		162.6

				±		166.3		0.5		-0.022		-0.01		0.14		0.07		-0.007		2.3

				1998		3,362.1		79.4		0.534		1.75		8.33		12.96		0.437		216.1

		Košický		1999		3,632.0		76.7		0.594		1.69		8.32		12.43		0.446		194.9

				±		269.9		-2.7		0.060		-0.06		-0.01		-0.53		0.009		-21.2

		Košický		2000		3,826.2		79.3		0.624		1.87		8.47		13.99		0.456		189.8

				±		194.2		2.6		0.030		0.18		0.15		1.56		0.010		-5.1

		Košický		2001		4,155.6		74.6		0.631		1.95		8.54		14.89		0.487		194.7

				±		329.4		-4.7		0.007		0.08		0.07		0.90		0.031		4.9

		Košický		2002		4,279.4		74.1		0.663		2.01		8.59		15.36		0.488		192.7

				±		123.8		-0.5		0.032		0.06		0.05		0.47		0.001		-2.0

		Košický		2003		4,433.9		71.4		0.714		1.71		8.46		12.73		0.469		186.9

				±		154.5		-2.7		0.051		-0.30		-0.13		-2.63		-0.019		-5.8

				2004		4,488.6		72.6		0.720		1.67		9.03		13.23		0.490		184.1

				±		54.7		1.2		0.006		-0.04		0.57		0.50		0.021		-2.8

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval VÚEPP
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KÚ HD

		VÝSLEDKY KONTROLY MLIEKOVEJ ÚŽITKOVOSTI HD V SR

														Tabuľka P 18

		Plemeno		Kontrolný rok		Počet		Mlieko kg		Tuk %		Tuk kg		Bielk. %

		Slovenské strakaté		1996-1997		18,813		3,353		4.03		135.1		3.18

		Slovenské strakaté		1997-1998		18,409		3,576		4.10		146.6		3.29

		Slovenské strakaté		1998-1999		20,664		3,796		4.12		156.0		3.35

		Slovenské strakaté		1999-2000		19,663		3,918		4.15		163		3.34

		Slovenské strakaté		2000-2001				4,117		3.97		163		3.31

		Slovenské strakaté		2001-2002				4,324		4.05		175		3.35

		Slovenské strakaté		2002-2003				4,599		4.12		190		3.33

				2003-2004				4,741		4.10		195		3.31

		Slovenské pinzgauské		1996-1997		5,262		2,915		3.99		116		3.18

		Slovenské pinzgauské		1997-1998		4,698		3,043		3.98		121		3.25

		Slovenské pinzgauské		1998-1999		4,194		3,204		3.99		128		3.36

		Slovenské pinzgauské		1999-2000		3,260		3,293		4.02		132		3.36

		Slovenské pinzgauské		2000-2001				3,358		3.93		132		3.33

		Slovenské pinzgauské		2001-2002				3,430		3.97		136		3.36

		Slovenské pinzgauské		2002-2003				3,544		3.99		141		3.32

				2003-2004				3,558		3.94		140		3.28

		Nížinné čirnostrakaté,		1996-1997		12,313		5,053		4.06		205		3.15

		Nížinné čirnostrakaté,		1997-1998		14,150		5,422		4.07		221		3.28

		Nížinné čirnostrakaté,		1998-1999		15,435		5,887		4.05		238		3.30

		Holsteinské		1999-2000		16,715		6,091		4.02		245		3.29

		Holsteinské		2000-2001				6,436		3.85		248		3.25

		Holsteinské		2001-2002				6,790		3.87		263		3.25

		Holsteinské		2002-2003				7,106		3.90		277		3.22

				2003-2004				7,164		3.87		277		3.19

		Braunvieh		1999-2000		233		5,236		4.39		230		3.39

		Braunvieh		2000-2001				5,419		4.17		226		3.39

		Braunvieh		2001-2002				5,561		4.22		235		3.44

		Braunvieh		2002-2003				5,821		4.32		252		3.42

				2003-2004				5,819		4.43		258		3.39

		Spolu		1996-1997		144,573		3,878		4.03		156		3.16

		Uzavierky KÚ HD spolu		1997-1998		151,570		4,173		4.07		170		3.27

		Uzavierky KÚ HD spolu		1998-1999		147,549		4,463		4.08		182		3.31

		Uzavierky KÚ HD spolu		1999-2000				4,624		4.09		189		3.30

		Uzavierky KÚ HD spolu		2000-2001				4,940		3.93		194		3.27

		Uzavierky KÚ HD spolu		2001-2002				5,246		3.97		208		3.29

		Uzavierky KÚ HD spolu		2002-2003				5,556		4.02		224		3.26

				2003-2004				5,724		4.00		229		3.23

		Prameň: Výsledky kontroly mliekovej úžitkovosti hovädzieho dobytka v Slovenskej republike

		Štátny plemenársky ústav Slovenskej republiky

		Vypracoval: VÚEPP
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KÚ ošíp.

		VÝSLEDKY KONTROLY ÚŽITKOVOSTI VYBRANÝCH PLEMIEN																																																rozmnožovacie chovy od 2003

		OŠÍPANÝCH V SR

																																								Tabuľka P 19

		Plemeno		Rok		Ć počet prasníc		vrhov		vrhov na prasnicu		živonarodených prasiat na vrh		odchovaných prasiat na vrh		odchovaných prasiat na prasnicu		prasníc		vrhov		vrhov na prasnicu		živonarodených prasiat na vrh		odchovaných prasiat na vrh		odchovaných prasiat na prasnicu		prasníc		vrhov		vrhov na prasnicu		živonarod. prasiat na vrh		odchovaných prasiat na vrh		odchovaných prasiat na prasnicu

		Biele		1997		5,428		10,639		1.96		10.4		9.6		18.8		6,957		12,871		1.85		10.1		9.3		17.2		12,385		23,510		1.90		10.2		9.4		17.9

		Biele		1998		5,477		10,835		1.98		10.5		9.6		19.0		6,801		12,782		1.88		10.5		9.2		17.3		12,278		23,617		1.92		10.5		9.4		18.0

		Biele		1999		5,743		11,279		1.96		10.5		9.6		18.9		7,561		14,425		1.91		10.1		9.3		17.7		13,304		25,704		1.93		10.3		9.4		18.2

		Biele		2000		5,106		10,152		1.99		10.6		9.8		19.5		7,278		14,210		1.95		10.1		9.3		18.2		12,384		24,362		1.97		10.3		9.5		18.7

		Biele		2001		7,190		14,072		1.96		10.3		9.5		18.6														7,190		14,072		1.96		10.3		9.5		18.6

		Biele		2002																														1.97		10.2		9.3		18.3

		Biele		2003																														1.90		10.1		9.3		18.1

		ušľachtilé		2004																														2.03		10.3		9.5		19.1

		Biele		1997		1,541		2,944		1.91		10.5		9.5		18.1		1,728		3,283		1.9		10.7		9.4		17.9		3,269		6,227		1.90		10.6		9.4		18.0

		Biele		1998		1,580		3,091		1.96		10.6		9.6		18.8		1,652		3,110		1.88		10.3		9.3		17.5		3,232		6,201		1.92		10.4		9.4		18.1

		Biele		1999		1,508		3,022		2.00		10.7		9.8		19.6		1,492		2,795		1.87		10.1		9.4		17.6		3,000		5,817		1.94		10.4		9.6		18.6

		Biele		2000		1,338		2,644		1.98		10.8		9.8		19.4		1,321		2,589		1.96		10.2		9.3		18.2		2,659		5,233		1.97		10.5		9.6		18.8

		Biele		2001		1,392		2,720		1.95		10.2		9.3		18.2														1,392		2,720		1.95		10.2		9.3		18.2

		Biele		2002																														2.13		10.4		9.5		20.3

		Biele		2003																														2.07		10.2		9.2		19.0

		mäsové		2004																														2.08		10.5		9.7		20.2

		Landras		1997		520		973		1.87		10.5		9.7		18.1		1,162		2,114		1.82		9.6		8.8		16.0		1,682		3,087		1.84		9.9		9.1		16.7

		Landras		1998		638		1,184		1.86		10.5		9.9		18.4		1,158		2,120		1.83		9.9		8.9		16.3		1,796		3,304		1.84		10.1		9.3		17.0

				1999		563		1,128		2.00		10.5		9.7		19.4		1,486		2,861		1.93		9.9		9.1		17.5		2,049		3,989		1.95		10.1		9.3		18.0

		Landras		2000		535		1,055		1.97		10.3		9.5		18.7		1,412		2,787		1.97		10.0		9.2		18.2		1,947		3,842		1.97		10.1		9.3		18.3

		Landras		2001		1,272		2,465		1.94		9.9		9.24		17.9														1,272		2,465		1.94		9.9		9.2		17.9

		Landras		2002																														1.97		9.9		9.1		18.0

		Landras		2003																														1.98		10.3		9.4		18.6

				2004																														2.09		10.5		9.6		19.8

		Prameň: Výsledky kontroly úžitkovosti ošípaných v Slovenskej republike,

		Štátny plemenársky ústav Slovenskej republiky

		Vypracoval: VÚEPP
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KÚ Ovce

		VÝSLEDKY KONTROLY ÚŽITKOVOSTI OVIEC V SR

																				Tabuľka P 20

		Plemeno		Kontrolný rok		Mlieko		Tuk				Bielkoviny				Oplod-nenie		Plodnosť stáda		Plodnosť na obahnenú bahnicu

						kg		kg		%		kg		%		%		%		%

				1997/1998		115.31		8.43		7.44		6.52		5.66		94.7		118.4		125.0

		Merino		1998/1999		105.31		8.31		7.90		6.11		5.81		94.6		120.0		126.9

				1999-2000		105.13		8.27		7.87		6.07		5.82		95.6		125.7		131.4

		Merino		2000-2001		98.37		8.19		8.47		6.02		6.18		95.6		129.3		135.2

		Merino		2001-2002		120.38		9.74		8.25		7.23		6.09		81.3		107.0		131.6

		Merino		2002-2003		137.01		10.91		8.03		8.21		6.04		84.8		117.4		138.4

				2003-2004		.		.		.		.		.		89.0		119.9		134.8

				1997/1998		93.43		7.54		8.05		5.46		5.83		93.3		112.0		120.0

		Cigája		1998/1999		97.13		7.59		7.83		5.78		5.95		92.5		113.6		122.9

				1999-2000		103.90		8.20		7.93		6.00		5.81		95.1		117.9		123.9

		Cigája		2000-2001		103.44		7.83		7.61		5.97		5.81		93.6		117.3		125.3

		Cigája		2001-2002		103.81		7.61		7.40		6.04		5.84		89.5		115.9		129.6

		Cigája		2002-2003		105.40		7.75		7.43		6.18		5.88		84.1		112.9		134.2

				2003-2004		108.17		8.07		7.50		6.25		5.80		83.1		105.9		127.4

				1997/1998		92.15		6.92		7.49		5.26		5.72		91.4		106.5		116.6

		Zošľacht. valaška		1998/1999		104.57		8.04		7.68		6.18		5.91		90.2		106.3		117.8

				1999-2000		102.67		7.65		7.48		5.88		5.72		97.5		119.5		122.5

		Zošľacht. valaška		2000-2001		104.82		7.68		7.36		6.02		5.76		96.4		117.3		121.7

		Zošľacht. valaška		2001-2002		100.67		7.09		7.07		5.81		5.79		87.4		106.9		122.3

		Zošľacht. valaška		2002-2003		99.08		7.31		7.39		5.76		5.82		92.3		115.7		125.3

				2003-2004		106.77		7.94		7.47		6.23		5.84		90.1		112.2		124.4

		Prameň: Kontrola úžitkovosti oviec a kôz, Štátny plemenársky ústav Slovenskej republiky

		Vypracoval: VÚEPP
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Hárok1

		





Počty

		Počty hospodárskych zvierat v SR

		v tis. ks																																														Tabuľka č. 24

		Druh, kategória						Skutočnosť				Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť						Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index

		hospodárskych zvierat						k 31.12. 1995		k 31.12.1996		k 31.12.1997		k 31.12.1998		k 31.12.1999		k 31.12.2000		k 31.12.2001		k 31.12.2003		k 31.12.2004		99-98		99/98		00-99		00/99		01-00		01/00		02-01		02/01		03-02		03/02		04-03		04/03

		Hovädzí dobytok						928.7		892.0		803.4		704.8		665.1		646.1		644.9		593.2		540.1		-39.7		94.4		-19.0		97.1		-1.2		99.8		0.0		0.0		0.0		0.0		-53.1		91.0

		z toho:		kravy				355.2		335.4		309.7		283.9		274.1		271.2		272.6		245.8		231.9		-9.8		96.5		-2.9		98.9		1.4		100.5		0.0		0.0		0.0		0.0		-13.9		94.3

				z kráv:		dojné						299.6		265.3		251.0		242.5		244.6		214.5		201.7		-14.3		94.6		-8.5		96.6		2.1		100.9		0.0		0.0		0.0		0.0		-12.8		94.0

						ostatné						10.1		18.6		23.1		28.7		28.1		31.3		30.1		4.5		124.1		5.6		124.2		-0.6		97.9		0.0		0.0		0.0		0.0		-1.2		96.2

		Výkrm HD*						111.4		106.9		89.5		82.7		84.0		77.8		71.7		66.3		64.0		1.3		101.5		-6.2		92.6		-6.1		92.2		0.0		0.0		0.0		0.0		-2.3		96.5

		Ošípané spolu						2,076.4		1,985.2		1,809.9		1,592.6		1,562.1		1,488.4		1,469.4		1,443.0		1,149.3		-30.5		98.1		-73.7		95.3		-19.0		98.7		0.0		0.0		0.0		0.0		-293.7		79.6

		z toho:		prasnice				160.5		152.4		139.0		138.2		137.2		131.0		131.0		105.2		82.2		-1.0		99.3		-6.2		95.5		0.0		100.0		0.0		0.0		0.0		0.0		-23.0		78.1

		Priemerný počet

		ošípaných vo výkrme*						935.9		903.6		853.0		766.2		763.9		742.7		714.8		737.2		615.3		-2.3		99.7		-21.2		97.2		-27.9		96.2		0.0		0.0		0.0		0.0		-121.9		83.5

		Ovce spolu						427.8		418.8		417.3		326.2		340.3		348.0		358.4		325.5		321.2		14.1		104.3		7.7		102.3		10.4		103.0		0.0		0.0		0.0		0.0		-4.3		98.7

		z toho:		bahnice				295.9		283.6		279.8		192.5		208.1		211.6		212.6		216.5		224.0		15.6		108.1		3.5		101.7		1.0		100.5		0.0		0.0		0.0		0.0		7.5		103.5

		Kozy						25.0		26.1		26.8		50.9		51.1		51.4		40.4		39.2		39.0		0.2		100.4		0.3		100.6		-11.0		78.6		0.0		0.0		0.0		0.0		-0.2		99.5

		Hydina spolu						13,382.4		14,147.2		14,221.7		13,116.8		12,247.4		13,580.0		13,611.6		14,216.8		13,713.2		-869.4		93.4		1,332.6		110.9		31.6		100.2		0.0		0.0		0.0		0.0		-503.6		96.5

		z toho: sliepky						7,624.8		7,405.1		7,257.7		6,161.5		5,740.3		5,846.0		5,835.3		6,126.9		5,647.5		-421.2		93.2		105.7		101.8		-10.7		99.8		0.0		0.0		0.0		0.0		-479.4		92.2

		Priemerný počet sliepok						7,056.8		7,042.3		6,982.5		6,884.9		5,758.1		5,500.1		5,641.7		5,931.8		5,629.6		-1,126.8		83.6		-258.0		95.5		141.6		102.6		0.0		0.0		0.0		0.0		-302.3		94.9

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby; Súpis HZ, ŠÚ SR.

				* Len za spravodajské jednotky zapísané v Registri fariem

		Vypracoval: VÚEPP

		HD				Hovädzí dobytok v Slovenkej republike k 31.12.2004

						Dojné kravy

						Ostatné kravy

						Výkrm HD

						Chovný HD

						Teľatá do 6 mes.

						Ošípané v Slovenkej republike k 31.12.2004

						Prasnice

						Prasničky nad 50 kg

						Prasiatka do 20 kg

						Výkrm ošípaných

						Chovné ošípané do 50 kg

						Ovce a kozy v Slovenskej republike k 31.12.2004

						Dojné bahnice

						Ostatné bahnice

						Pripustené jahnice

						Ostatné ovce

						Kozy (matky)

						Ostatné kozy

						Hydina v Slovenskej republike k 31.12.2004

						Kurčatá chovné

						Kurčatá na výkrm

						Sliepky

						Ostatná hydina
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Hovädzí dobytok v Slovenkej republike k 31.12.2004

Hovädzí dobytok v Slovenskej republike k 31.12.2004
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Ošípané v Slovenkej republike k 31.12.2004



Reproduk.

		



Ovce a kozy v Slovenskej republike k 31.12.2004
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Hydina v Slovenskej republike k 31.12.2004



Úžitk.

		Ukazovatele reprodukcie základného stáda hospodárskych zvierat v SR

												Tabuľka č. 25

		Ukazovateľ		Merná						Rozdiel		Index

				jednotka		2003		2004		04-03		04/03

		Pripúšťanie jalovíc		ks/100 kráv k 1.1.		28.8		28.6		-0.2		99.3

		Pripúšťanie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		76.2		73.1		-3.1		95.9

		Prevod jalovíc do kráv		ks/100 kráv k 1.1.		28.8		29.5		0.7		102.4

		Brakovanie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		28.5		29.3		0.8		102.8

		Hynutie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		6.1		6.9		0.8		113.1

		Konfiškáty kráv		ks/100 kráv k 1.1.		1.4		0.9		-0.5		64.3

		Pripúšťanie prasničiek		ks/100 prasníc k 1.1.		47.9		38.7		-9.2		80.8

		Pripúšťanie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		189.2		154.4		-34.8		81.6

		Prevod prasničiek do prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		44.1		34.7		-9.4		78.7

		Brakovanie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		38.6		42.4		3.8		109.8

		Hynutie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		10.1		11.6		1.5		114.9

		Konfiškáty prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		0.8		0.3		-0.5		37.5

		Prevod jahničiek do bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.		24.1		23		-1.1		95.4

		Brakovanie bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.		10.6		10.5		-0.1		99.1

		Hynutie bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.		11.6		9.4		-2.2		81.0

		Konfiškáty bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.		0.118		0.049		-0.069		41.5

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval VÚEPP
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		Ukazovatele reprodukcie základného stáda hospodárskych zvierat v SR

																																																Tabuľka č. 25												2000		2001		2002		2003		2004

		Ukazovateľ		Merná		Skutočnosť						Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť						Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index										Prevod jalovíc do stavu kráv		31.0		29.5		29.4		28.8		29.5

				jednotka		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		99-98		99/98		00-99		00/99		01-00		01/00		02-01		02/01		03-02		03/02		04-03		04/03										Predaj na jatočné účely a úhyn kráv		33.0		28.0		31.7		36.0		37.1

		Pripúšťanie jalovíc		ks/100 kráv k 1.1.		26.8		25.3		26.6		31.7		32.3		29.7		30.7		30.4		28.8		28.6		0.6		102.0		-2.6		92.0		1.0		103.4		-0.3		99.0		-1.6		94.7		-0.2		99.3

		Pripúšťanie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		85.6		83.0		79.5		85.2		85.2		83.0		82.4		80.5		76.2		73.1		-0.0		100.0		-2.2		97.4		-0.6		99.3		-1.9		97.7		-4.3		94.7		-3.1		95.9

		Prevod jalovíc do kráv		ks/100 kráv k 1.1.		27.5		25.8		26.1		29.8		31.0		31.0		29.5		29.4		28.8		29.5		1.2		103.9		0.0		100.0		-1.5		95.2		-0.1		99.7		-0.6		98.0		0.7		102.4

		Brakovanie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		25.6		28.1		32.2		30.4		31.4		28.8		24.0		25.6		28.5		29.3		1.0		103.2		-2.6		91.7		-4.8		83.3		1.6		106.7		2.9		111.3		0.8		102.8

		Hynutie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		2.2		2.4		2.9		2.9		3.4		3.4		3.0		4.9		6.1		6.9		0.5		116.2		0.0		100.0		-0.4		88.2		1.9		163.3		1.2		124.5		0.8		113.1

		Konfiškáty kráv		ks/100 kráv k 1.1.		0.2		0.2		0.2		0.2		0.9		0.8		1.0		1.2		1.4		0.9		0.7		475.5		-0.1		88.9		0.2		125.0		0.2		120.0		0.2		116.7		-0.5		64.3

		Pripúšťanie prasničiek		ks/100 prasníc k 1.1.		43.9		44.7		40.7		50.7		49.2		49.2		55.6		59.9		47.9		38.7		-1.5		97.1		0.0		100.0		6.4		113.0		4.3		107.7		-12.0		80.0		-9.2		80.8

		Pripúšťanie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		199.3		188.0		181.8		182.1		198.6		191.6		200.9		212.1		189.2		154.4		16.5		109.1		-7.0		96.5		9.3		104.9		11.2		105.6		-22.9		89.2		-34.8		81.6

		Prevod prasničiek do prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		40.1		40.2		38.3		39.6		44.7		43.2		44.0		48.1		44.1		34.7		5.1		112.8		-1.5		96.6		0.8		101.9		4.1		109.3		-4.0		91.7		-9.4		78.7

		Brakovanie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		25.1		29.3		32.3		29.5		35.4		36.3		32.0		33.4		38.6		42.4		5.9		119.8		0.9		102.5		-4.3		88.2		1.4		104.4		5.2		115.6		3.8		109.8

		Hynutie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		7.2		8.5		7.8		9.7		7.6		7.1		7.1		7.8		10.1		11.6		-2.1		78.0		-0.5		93.4		0.0		100.0		0.7		109.9		2.3		129.5		1.5		114.9

		Konfiškáty prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		0.2		0.2		0.3		0.4		0.7		0.6		0.4		0.5		0.8		0.3		0.3		180.1		-0.1		85.7		-0.2		66.7		0.1		125.0		0.3		160.0		-0.5		37.5

		Prevod jahničiek do bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.												.		22.0		23.9		24.1		23.0						.		.		.		.		1.9		108.9		0.2		100.8		-1.1		95.4

		Brakovanie bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.												.		11.7		11.7		10.6		10.5						.		.		.		.		0.0		100.4		-1.1		90.6		-0.1		99.1

		Hynutie bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.												.		10.0		11.0		11.6		9.4						.		.		.		.		1.0		110.5		0.6		105.5		-2.2		81.0

		Konfiškáty bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.												.		0.1		0.1		0.1		0.0						.		.		.		.		0.0		136.1		0.0		118.0		-0.1		41.5

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval VÚEPP

																																																												2000		2001		2002		2003		2004

																																																										Prevod prasničiek do stavu prasníc		43.2		44.0		48.1		44.1		34.7

																																																										Predaj na jatočné účely a úhyn prasníc		44.0		39.5		41.7		49.5		54.3

																																																												2001		2002		2003		2004

																																																										Prevod jahničiek do stavu bahníc		22.0		23.9		24.1		23.0

																																																										Predaj na jatočné účely a úhyn bahníc		21.6811714325		22.8		22.318		19.949
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Roky

ks/100 kráv k 1.1.

Ukazovatele reprodukcie základného stáda dojníc

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Hárok5
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Predaj na jatočné účely a úhyn prasníc

Prevod prasničiek do stavu prasníc

Roky

ks/100 prasníc k 1.1.

Ukazovatele reprodukcie základného stáda prasníc

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Produkcia

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0



Predaj na jatočné účely a úhyn bahníc

Prevod jahničiek do stavu bahníc

Roky

ks/100 bahníc k 1.1.

Ukazovatele reprodukcie základného stáda bahníc

0

0

0

0

0

0

0

0



TP ŽV bez odhadov

		Vybrané ukazovatele úžitkovosti a reprodukčných vlastností

		Ukazovateľ		Merná						Rozdiel		Index

				jednotka		k 31.12.03		k 31.12.04		04-03		04/03

		Narodené teľatá		ks/100 kráv		91.2		89.3		-1.9		97.9

		Čistá natalita kráv		ks/100 kráv		62.4		59.8		-2.6		95.8

		Odchov teliat		ks/100 kráv		81		80.3		-0.7		99.1

		Teľnosť po I. inseminácii *)		%		45.7				-45.7		0.0

		Servis perióda*)		dni		134.4				-134.4		0.0

		Ročná dojnosť		l/dojnicu		5028.5		5083.2		54.7		101.1

		Prírastky vo výkrme HD		kg/KD		0.737		0.735		-0.002		99.7

		Počet vrhov/prasn.		x		1.917		1.918		0.001		100.1

		Narod. prasiat na 1 vrh		ks		9.04		9.36		0.32		103.5

		Narodenie prasiat		ks/prasnicu		17.32		17.95		0.63		103.6

		Odchov prasiat		ks/prasnicu		15.36		15.83		0.47		103.1

		Prír. v predvýkrme a výk. ošíp.		kg/KD		0.522		0.526		0.004		100.8

		Narodenie jahniat		ks/100 bah.		117.9		109.2		-8.7		92.6

		Odchov jahniat		ks/100 bah.		109.7		103.1		-6.6		94.0

		Priemerná striž vlny		kg/ovcu k 1.1.		2.3		2.2		-0.1		95.7

		Výroba ovčieho mlieka		kg/bah. k 1.1.		60.2		50.9		-9.3		84.6

		Znáška vajec		ks/sliepku		205.4		202.3		-3.1		98.5

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval: VÚEPP





		Vybrané ukazovatele úžitkovosti a reprodukčných vlastností

																																																Tabuľka č. 26

		Ukazovateľ		Merná		Skutočnosť				Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť										Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index

				jednotka		k 31.12.95		k 31.12.96		k 31.12.97		k 31.12.98		k 31.12.99		k 31.12.00		k 31.12.01		k 31.12.02		k 31.12.03		k 31.12.04		99-98		99/98		00-99		00/99		01-00		01/00		02-01		02/01		03-02		03/02		04-03		04/03

		Narodené teľatá		ks/100 kráv		97.0		97.4		96.9		98.4		96.0		94.8		92.2		91.8		91.2		89.3		-2.4		97.5		-1.2		98.8		-2.6		97.3		-0.4		99.6		-0.6		99.3		-1.9		97.9

		Čistá natalita kráv		ks/100 kráv		69.4		71.6		70.8		68.6		65.0		63.8		62.7		62.4		62.4		59.8		-3.6		94.8		-1.2		98.2		-1.1		98.3		-0.3		99.5		0.0		100.0		-2.6		95.8

		Odchov teliat		ks/100 kráv		87.0		87.0		87.9		89.0		85.5		84.9		83.2		82.1		81.0		80.3		-3.5		96.1		-0.6		99.3		-1.7		98.0		-1.1		98.7		-1.1		98.7		-0.7		99.1

		Teľnosť po I. inseminácii *)		%		49.3		45.7		45.7		46.0		45.4		46.3		46.1		45.7		45.7				-0.6		98.7		0.9		102.0		-0.2		99.6		-0.4		99.1		0.0		100.0		-45.7		0.0

		Servis perióda*)		dni				130.1		130.4		130.4		131.8		123.7		125.6		130.1		134.4				1.4		101.1		-8.1		93.9		1.9		101.5		4.5		103.6		4.3		103.3		-134.4		0.0

		Ročná dojnosť		l/dojnicu		3,292.0		3,316.6		3,602.6		3,970.0		4,101.2		4,336.7		4,653.5		4,898.2		5,028.5		5,083.2		5,028.5		5,083.2		235.5		105.7		316.8		107.3		244.7		105.3		130.3		102.7		54.7		101.1

		Prírastky vo výkrme HD		kg/KD		0.635		0.605		0.632		0.627		0.691		0.696		0.722		0.732		0.737		0.735		0.064		110.2		0.005		100.7		0.026		103.7		0.010		101.4		0.005		100.7		-0.002		99.7

		Počet vrhov/prasn.		x		1.85		1.85		1.87		1.875		1.883		1.930		1.941		1.959		1.917		1.918		0.008		100.4		0.047		102.5		0.011		100.6		0.018		100.9		-0.042		97.9		0.001		100.1

		Narod. prasiat na 1 vrh		ks		8.60		8.59		8.74		8.58		8.63		8.78		8.87		8.93		9.04		9.36		0.05		100.6		0.15		101.7		0.09		101.0		0.06		100.7		0.11		101.2		0.32		103.5

		Narodenie prasiat		ks/prasnicu		15.9		15.9		16.4		16.09		16.25		16.92		17.22		17.50		17.32		17.95		0.16		101.0		0.67		104.1		0.30		101.8		0.28		101.6		-0.18		99.0		0.63		103.6

		Odchov prasiat		ks/prasnicu		14.2		14.0		14.57		14.27		14.49		15.09		15.41		15.68		15.36		15.83		0.22		101.5		0.60		104.1		0.32		102.1		0.27		101.8		-0.32		98.0		0.47		103.1

		Prír. v predvýkrme a výk. ošíp.		kg/KD		0.479		0.484		0.490		0.507		0.505		0.516		0.535		0.543		0.522		0.526		-0.002		99.6		0.011		102.2		0.019		103.7		0.008		101.5		-0.021		96.1		0.004		100.8

		Narodenie jahniat		ks/100 bah.		88.0		85.7		82.8		82.4		89.9		101.1		107.1		109.0		117.9		109.2		7.5		109.1		11.2		112.5		6.0		105.9		1.9		101.8		8.9		108.2		-8.7		92.6

		Odchov jahniat		ks/100 bah.		80.0		76.2		73.5		72.7		82.3		91.5		99.1		101.6		109.7		103.1		9.6		113.1		9.2		111.2		7.6		108.3		2.5		102.5		8.1		108.0		-6.6		94.0

		Priemerná striž vlny		kg/ovcu k 1.1.		2.7		3.3		3.0		2.8		2.4		2.6		3.0		2.3		2.3		2.2		-0.4		86.4		0.2		108.3		0.4		115.4		-0.7		76.7		0.0		100.0		-0.1		95.7

		Výroba ovčieho mlieka		kg/bah. k 1.1.		44.4		43.3		47.3		46.6		54.2		54.8		56.8		59.6		60.2		50.9		7.6		116.4		0.6		101.1		2.0		103.6		2.8		104.9		0.6		101.0		-9.3		84.6

		Znáška vajec		ks/sliepku		227.9		229.8		226.2		224.3		202.5		199.0		205.3		208.1		205.4		202.3		-21.8		90.3		-3.5		98.3		6.3		103.2		2.8		101.4		-2.7		98.7		-3.1		98.5

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval: VÚEPP
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		Produkcia živočíšnych výrobkov v SR

														Tabuľka č. 27

		Komodita				Merná						Rozdiel		Index

						jedn.		k 31.12.2003		k 31.12.2004		04-03		04/03

		Jatočné zvieratá spolu				t ž. hm.		305,318		275,526		-29,792		90.2

		z toho:		jat. hov. dobytok		t ž. hm.		66,417		68,478		2,061		103.1

				jat. teľatá		t ž. hm.		2,411		2,526		115		104.8

				jat. ošípané		t ž. hm.		232,166		200,108		-32,058		86.2

				jat. ovce		t ž. hm.		3,691		3,824		133		103.6

				jat. kozy		t ž. hm.		633		590		-43		93.2

		Mlieko kravské				tis. l		1,108,900		1,047,209		-61,691		94.4

		Jatočná hydina				t ž. hm.		126,086		130,822		4,736		103.8

		Vajcia konzumné				tis. ks		1,218,144		1,138,643		-79,501		93.5

		Ovčie mlieko				tis. l		11,672		10,599		-1,073		90.8

		Vlna ovčia				t		893		873		-20		97.8

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR, vrátane odhadu za samozásobenie

		Vypracoval VÚEPP





		

				2000		2001		2002		2003		2004

		Jatočný HD		79.652		63.413		69.17		66.417		68.478

		Jatočné ošípané		241.013		225.312		226.942		232.166		200.108

		Jatočná hydina		111.461		120.569		127.187		126.086		130.822

		Mlieko kravské		1067378		1113759		1162914		1108900		1047209

		Konzumné vajcia		1094565		1158220		1191662		1218144		1138643

												2000		2001		2002		2003		2004

										Jatočný HD		79652		63413		69170		66417		68478

										Jatočné ošípané		241013		225312		226942		232166		200108

										Jatočná hydina		111461		120569		127187		126086		130822

				2003		2004

										Mlieko kravské		1067.378		1113.759		1162.914		1,108.900		1047.209

				9.3		10.3		1.0		Konzumné vajcia		1094.565		1158.22		1191.662		1218.144		1138.643

				4.5		5.5		1.0

				8.5		7.5		-1.0

				0.8		0.3		-0.5

				17.4		18.1		0.7

				-24.4		-47		-22.6

				-56		-70.3		-14.3

				-4.7		-5.3		-0.6

				-0.8		-3.5		-2.7

				-1.5		2.5		4.0





		2000		2000		2000

		2001		2001		2001

		2002		2002		2002

		2003		2003		2003

		2004		2004		2004



Jatočný HD

Jatočné ošípané

Jatočná hydina

Roky

tis.ton ž. hm.

Produkcia jatočných zvierat v SR

79652

241013

111461

63413

225312

120569

69170

226942

127187

66417

232166

126086

68478

200108

130822



		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



Jatočný HD

Jatočné ošípané

Jatočná hydina

tis.ton ž. hm.

Produkcia jatočných zvierat v SR

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0



Mlieko kravské

Konzumné vajcia

mil. l.,  ks

Produkcia kravského mlieka a vajec v SR

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



		Produkcia živočíšnych výrobkov v SR

																																																		Tabuľka č. 27

		Komodita				Merná		Skutočnosť						Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť						Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index

						jedn.		k 31.12. 1995		k 31.12.1996		k 31.12.1997		k 31.12.1998		k 31.12.1999		k 31.12.2000		k 31.12.2001		k 31.12.2002		k 31.12.2003		k 31.12.2004		99-98		99/98		00-99		00/99		01-00		01/00		02-01		02/01		03-02		03/02		04-03		04/03

		Jatočné zvieratá spolu				t ž. hm.		403,213		413,817		415,917		378,979		355,591		326,800		295,036		302,722		305,318		275,526		-23,388		93.8		-28,791		91.9		-31,764		90.3		7,686		102.6		2,596		100.9		-29,792		90.2

		z toho:		jat. hov. dobytok		t ž. hm.		108,349		110,642		115,698		104,075		89,923		79,652		63,413		69,170		66,417		68,478		-14,152		86.4		-10,271		88.6		-16,239		79.6		5,757		109.1		-2,753		96.0		2,061		103.1

				jat. teľatá		t ž. hm.		3,283		3,834		5,080		4,295		3,146		2,340		2,222		2,611		2,411		2,526		-1,149		73.2		-806		74.4		-118		95.0		389		117.5		-200		92.3		115		104.8

				jat. ošípané		t ž. hm.		287,151		295,203		290,954		266,789		259,105		241,013		225,312		226,942		232,166		200,108		-7,684		97.1		-18,092		93.0		-15,701		93.5		1,630		100.7		5,224		102.3		-32,058		86.2

				jat. ovce		t ž. hm.		4,280		3,985		4,005		3,532		3,043		3,109		3,409		3,451		3,691		3,824		-489		86.2		66		102.2		300		109.6		42		101.2		240		107.0		133		103.6

				jat. kozy		t ž. hm.		150		153		180		288		374		686		680		548		633		590		86		129.7		312		183.4		-6		99.1		-132		80.6		85		115.5		-43		93.2

		Mlieko kravské				tis. l		1,151,403		1,125,296		1,116,143		1,141,695		1,073,183		1,067,378		1,113,759		1,162,914		1,108,900		1,047,209		-68,512		94.0		-5,805		99.5		46,381		104.3		49,155		104.4		-54,014		95.4		-61,691		94.4

		Jatočná hydina				t ž. hm.		85,771		85,893		98,803		111,110		118,365		111,461		120,569		127,187		126,086		130,822		7,255		106.5		-6,904		94.2		9,108		108.2		6,618		105.5		-1,101		99.1		4,736		103.8

		Vajcia konzumné				tis. ks		1,608,453		1,618,280		1,579,353		1,543,949		1,166,216		1,094,565		1,158,220		1,191,662		1,218,144		1,138,643		-377,733		75.5		-71,651		93.9		63,655		105.8		33,442		102.9		26,482		102.2		-79,501		93.5

		Ovčie mlieko				tis. l		0		0		9,396		9,770		10,843		10,183		10,548		11,076		11,672		10,599		1,073		111.0		-660		93.9		365		103.6		528		105.0		596		105.4		-1,073		90.8

		Vlna ovčia				t		1,065		1,146		1,226		1,060		880		930		990		872		893		873		-180		83.0		50		105.7		60		106.5		-118		88.1		21		102.4		-20		97.8

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR, vrátane odhadu za samozásobenie

		Vypracoval VÚEPP

																																																								2000		2001		2002		2003		2004

																																																						Jatočný HD		79,652		63,413		69,170		66,417		68,478

																																																						Jatočné ošípané		241,013		225,312		226,942		232,166		200,108

																																																						Jatočná hydina		111,461		120,569		127,187		126,086		130,822

																																																						Mlieko kravské		1,067,378		1,113,759		1,162,914		1,108,900		1,047,209

																																																						Konzumné vajcia		1,094,565		1,158,220		1,191,662		1,218,144		1,138,643
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Jatočný HD

Jatočné ošípané

Jatočná hydina

Roky

tis.ton ž. hm.

Produkcia jatočných zvierat v SR

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



		0		0

		0		0
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Mlieko kravské

Konzumné vajcia

Roky

tis. l, tis. ks

Produkcia kravského mlieka a vajec v SR

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



		Predaj živočíšnych výrobkov SR

		(len spravodajské jednotky zapísané v Registri fariem)																																																Tabuľka č. 28

		Komodita				Merná		Skutočnosť						Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť						Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index

						jedn.		k 31.12. 1995		k 31.12.1996		k 31.12.1997		k 31.12.1998		k 31.12.1999		k 31.12.2000		k 31.12.2001		k 31.12.2002		k 31.12.2003		k 31.12.2004		99-98		99/98		00-99		00/99		01-00		01/00		02-01		02/01		03-02		03/02		04-03		04/03

		Jatočné zvieratá spolu				t ž. hm.		0		0		0		262,801		252,126		236,805		220,736		231,292		238,730		220,385		-10,675		95.9		-15,321		93.9		-16,069		93.2		10,556		104.8		7,438		103.2		-18,346		92.3

		z toho:		jat. hov. dobytok		t ž. hm.								87,425		77,223		67,752		56,713		62,471		61,127		64,003		-10,202		88.3		-9,471		87.7		-11,039		83.7		5,758		110.2		-1,343		97.8		2,876		104.7

				jat. teľatá		t ž. hm.								4,295		3,146		2,340		2,222		2,611		2,411		2,526		-1,149		73.2		-806		74.4		-118		95.0		389		117.5		-200		92.3		115		104.8

				jat. ošípané		t ž. hm.								169,319		170,105		164,863		159,582		163,962		172,566		151,108		786		100.5		-5,242		96.9		-5,281		96.8		4,380		102.7		8,604		105.2		-21,458		87.6

				jat. ovce		t ž. hm.								1,733		1,628		1,834		2,199		2,241		2,611		2,745		-105		93.9		206		112.7		365		119.9		42		101.9		371		116.5		133		105.1

				jat. kozy		t ž. hm.								28		24		16		20		8		15		3		-4		84.8		-8		66.7		4		125.0		-12		40.0		7		187.6		-12		18.5

		Mlieko kravské				tis. l								904,033		894,998		899,023		945,997		1,001,289		979,049		922,726		-9,035		99.0		4,025		100.4		46,974		105.2		55,292		105.8		-22,240		97.8		-56,323		94.2

		Jatočná hydina				t ž. hm.								90,950		99,345		92,841		102,364		108,982		108,036		113,242		8,396		109.2		-6,505		93.5		9,524		110.3		6,617		106.5		-946		99.1		5,206		104.8

		Vajcia konzumné				tis. ks								734,088		710,402		643,406		702,495		726,251		709,437		637,335		-23,686		96.8		-66,996		90.6		59,089		109.2		23,756		103.4		-16,814		97.7		-72,102		89.8

		Ovčie mlieko				tis. l								7,467		8,249		8,014		8,790		9,413		10,329		9,092		782		110.5		-235		97.2		776		109.7		623		107.1		915		109.7		-1,236		88.0

		Vlna ovčia				t								406		251		523		628		502		468		564		-155		61.8		272		208.4		105		120.1		-126		79.9		-33		93.4		95		120.3

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval VÚEPP
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		NAZOV KRMNEJ ZMESI		2001		2002		2003		2004

		Krmne zmesi pre osipane spolu		602,384		633,575		627,821		498,687

		Krmne zmesi pre HD		274,029		296,507		285,237		265,165

		Krmne zmesi pre ovce spolu		4,095		5,395		4,826		3,988

		Krmne zmesi pre hydinu spolu		404,323		435,045		384,697		344,025

		Ostatne krmne zmesi spolu		10,259		9,714		12,714		11,109

		Krmne zmesi spolu		1,295,090		1,380,236		1,315,295		1,122,974
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		ostatné		10.3		9.7		12.7		11.1





Hárok4

		2001		2001		2001		2001		2001

		2002		2002		2002		2002		2002

		2003		2003		2003		2003		2003

		2004		2004		2004		2004		2004



&A

Page &P

ošipane

hovädzí dobytok

hydina

ovce

ostatné

Vývoj spotreby KKZ pre jednotlivé druhy zvierat v SR v tis. tonách

602.384

274.029

404.323

4.095

10.259

633.575

296.507

435.045

5.395

9.714

627.821

285.237

384.697

4.826

12.714

498.687

265.165

344.025

3.988

11.109




_1179650854.xls
Graf4

		do 4 r.

		4 - 8 r.

		8 - 12 r.

		nad 12 r.



Veková štruktúra strojov v RV    v roku 2004

3.9

6.2

11.2

78.7



graf_vzdelanie

				2004

		základné		13.9

		vyučení		53.9

		úplné stredné s maturitou		25.5

		vysokoškolské		6.9

		vyššie odborné		0.2





graf_vzdelanie

		



Štruktúra vzdelania zamestnancov 
v poľnohospodárstve 
v roku 2004

vysoko-školské
6,9%

úplné stredné s maturitou
25,5%

vyučení
53,9%



vek

		15 - 29 rokov		12.2

		30 - 39 rokov		19.5

		40 - 49 rokov		38.2

		50 - 59 rokov		28.3

		60 a viac rokov		1.8





vek

		



Veková štruktúra zamestnancov
 v poľnohospodárstve
 v roku 2004



ziviny

		

				2001		2002		2003		2004
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		NAZOV KRMNEJ ZMESI		2001		2002		2003		2004

		Krmne zmesi pre osipane spolu		602,384		633,575		627,821		498,687

		Krmne zmesi pre HD		274,029		296,507		285,237		265,165

		Krmne zmesi pre ovce spolu		4,095		5,395		4,826		3,988

		Krmne zmesi pre hydinu spolu		404,323		435,045		384,697		344,025

		Ostatne krmne zmesi spolu		10,259		9,714		12,714		11,109

		Krmne zmesi spolu		1,295,090		1,380,236		1,315,295		1,122,974

				2001		2002		2003		2004

		ošipane		602.4		633.6		627.8		498.7

		hovädzí dobytok		274.0		296.5		285.2		265.2

		hydina		404.3		435.0		384.7		344.0

		ovce		4.1		5.4		4.8		4.0

		ostatné		10.3		9.7		12.7		11.1
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strojeRV

		Veková štruktúra strojov v RV v roku 2004

		Veková skupina				do 4 r.		4 - 8 r.		8 - 12 r.		nad 12 r.

		Podiel		%		3.9		6.2		11.2		78.7
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strojeŽV

		Veková štruktúra strojov v ŽV v roku 2004

		Veková skupina				do 4 r.		4 - 8 r.		8 - 12 r.		nad 12 r.

		Podiel		v %		19.3		22.6		19.9		38.2
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						Hospodársky výsledok		Výnosy		Náklady

						Hospodársky výsledok		Výnosy		Náklady		kontrola

				1994		-289		56,535		56,806		-271

				1995		-795		63,250		64,046		-796

				1996		68		72,576		72,509		67

				1997		-546		80,033		80,580		-547

				1998		-1,849		94,339		96,188		-1,849

				1999		-925		98,699		99,624		-925

				2000		-411		98,128		98,539		-411

				2001		113		111,421		111,308		113

				2002		1623		120431		118808		1,623

				2003		1250		119465		118216		1,249

				2004		1517		121728		120211		1,517
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		NAZOV KRMNEJ ZMESI		2001		2002		2003		2004

		Krmne zmesi pre osipane spolu		602,384		633,575		627,821		498,687

		Krmne zmesi pre HD		274,029		296,507		285,237		265,165

		Krmne zmesi pre ovce spolu		4,095		5,395		4,826		3,988

		Krmne zmesi pre hydinu spolu		404,323		435,045		384,697		344,025

		Ostatne krmne zmesi spolu		10,259		9,714		12,714		11,109

		Krmne zmesi spolu		1,295,090		1,380,236		1,315,295		1,122,974

				2001		2002		2003		2004

		ošipane		602.4		633.6		627.8		498.7

		hovädzí dobytok		274.0		296.5		285.2		265.2

		hydina		404.3		435.0		384.7		344.0

		ovce		4.1		5.4		4.8		4.0

		ostatné		10.3		9.7		12.7		11.1
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Počty, prod.

		POČET HOSPODÁRSKYCH ZVIERAT, PRODUKCIA A PREDAJ

		ŽIVOČÍŠNYCH VÝROBKOV V SR

																																Tabuľka P 12

		Komodita						Merná		Skutočnosť						Skutočnosť		Skutočnosť				Skutočnosť		Skutočnosť						Predpoklad***)		Prognóza***)

								jednotka		k 31.12. 1995		k 31.12.1996		k 31.12.1997		k 31.12.1998		k 31.12.1999		k 31.12.2000		k 31.12.2001		k 31.12.2002		k 31.12.2003		k 31.12.2004		k 31.12.2005		k 31.12.2006

		Počet  hospodárskych zvierat

		Hovädzí dobytok						tis. ks		928.7		892.0		803.4		704.8		665.1		646.1		644.9		607.8		593.2		540.1		528.0		520.0

		z toho:		kravy				tis. ks		355.2		335.4		309.7		283.9		274.1		271.2		272.6		259.9		245.8		231.9		225.8		220.0

				z kráv:		dojné		tis. ks						299.6		265.3		251.0		242.5		244.6		230.2		214.5		201.7		197.7		191.9

						ostatné		tis. ks						10.1		18.6		23.1		28.7		28.1		29.7		31.3		30.1		28.1		28.1

		Ošípané spolu						tis. ks		2,076.4		1,985.2		1,809.9		1,592.6		1,562.1		1,488.4		1,469.4		1,553.9		1,443.0		1,149.3		1,040.0		1,050.0

		z toho:		prasnice				tis. ks		160.5		152.4		139.0		138.2		137.2		131.0		131.0		117.5		105.2		82.2		80.0		80.0

		Ovce spolu						tis. ks		427.8		418.8		417.3		326.2		340.3		348.0		358.4		316.0		325.5		321.2		317.0		315.0

		z toho:		bahnice				tis. ks		295.9		283.6		279.8		192.5		208.1		211.6		212.6		211.4		216.5		224.0		225.0		225.0

		Kozy						tis. ks		25.0		26.1		26.8		50.9		51.1		51.4		40.4		40.2		39.2		39.0		39.0		39.0

		Hydina spolu						tis. ks		13,382.4		14,147.2		14,221.7		13,116.8		12,247.4		13,580.0		13,611.6		13,959.4		14,216.8		13,713.2		14,000.0		14,000.0

		z toho: sliepky						tis. ks		7,624.8		7,405.1		7,257.7		6,161.5		5,740.3		5,846.0		5,835.3		6,213.0		6,126.9		5,647.5		5,750.0		5,750.0

		Produkcia*)

		Jatočné zvieratá spolu						t ž. hm.		403,213		413,817		415,917		378,979		355,591		326,800		295,036		302,827		305,318		275,526		230,245		238,760

		z toho:		jatočný HD				t ž. hm.		108,349		110,642		115,698		104,075		89,923		79,652		63,413		69,170		66,417		68,478		61,800		62,000

				jatočné teľatá				t ž. hm.		3,283		3,834		5,080		4,295		3,146		2,340		2,222		2,611		2,411		2,526		2,540		2,500

				jatočné ošípané				t ž. hm.		287,151		295,203		290,954		266,789		259,105		241,013		225,312		226,942		232,166		200,108		161,694		170,000

				jatočné ovce				t ž. hm.		4,280		3,985		4,005		3,532		3,043		3,109		3,409		3,451		3,691		3,824		3,650		3,700

				jatočné kozy				t ž. hm.		150		153		180		288		374		686		680		653		633		590		561		560

		Mlieko kravské						tis. l		1,151,403		1,125,296		1,116,143		1,141,695		1,073,183		1,067,378		1,113,759		1,162,914		1,108,900		1,047,209		1,060,000		1,050,000

		Jatočná hydina						t ž. hm.		85,771		85,893		98,803		111,110		118,365		111,461		120,569		127,187		126,086		130,822		126,300		130,000

		Vajcia konzumné						tis. ks		1,608,453		1,618,280		1,579,353		1,543,949		1,166,216		1,094,565		1,158,220		1,191,662		1,218,144		1,138,643		1,150,000		1,150,000

		Ovčie mlieko						tis. l						9,396		9,770		10,843		10,183		10,548		11,076		11,672		10,599		11,290		11,000

		Vlna ovčia						t		1,065		1,146		1,226		1,060		880		930		990		872		893		873		875		875

		Trhová produkcia **)

		Jatočné zvieratá spolu						t ž. hm.		317,063		327,664		329,737		303,030		284,641		265,630		238,926		249,482		254,300		234,539		194,289		202,805

		z toho:		jatočný HD				t ž. hm.		108,349		110,642		115,698		104,075		89,923		79,652		63,413		69,170		66,417		68,478		61,800		62,000

				jatočné teľatá				t ž. hm.		3,283		3,834		5,080		4,295		3,146		2,340		2,222		2,611		2,411		2,526		2,540		2,500

				jatočné ošípané				t ž. hm.		202,151		210,203		205,954		191,789		189,105		181,013		170,312		174,692		182,166		160,108		126,694		135,000

				jatočné ovce				t ž. hm.		3,280		2,985		3,005		2,843		2,443		2,609		2,959		3,001		3,291		3,424		3,250		3,300

				jatočné kozy				t ž. hm.		0		0		0		28		24		16		20		8		15		3		5		5

		Mlieko kravské						tis. ton		939,478		937,019		944,382		966,203		946,898		947,523		987,497		1,034,639		1,008,163		950,548		960,000		950,000

		Jatočná hydina						t ž. hm.		67,771		67,893		80,803		93,110		101,365		94,461		103,569		108,982		108,036		114,292		115,827		115,827

		Vajcia konzumné						tis. ks		1,000,017		995,516		1,000,220		950,688		890,052		790,306		796,895		726,251		709,437		637,335		690,000		690,000

		Ovčie mlieko						tis. l						8,342		7,467		8,249		8,014		8,790		9,413		10,329		9,092		9,663		9,500

		Vlna ovčia						t		739		629		709		406		251		523		628		502		468		564		540		550

		Med						t		7		10		17		10		5		3		3		.		3		4		4		4

		Ryby						t		489		644		675		581		690		688		608		715		783		840		850		850

		Zverina						t		528		550		265		651		500		I		.		.		.		.		.

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby ŠÚ SR

				*) Vrátane odhadu za sektor 80 a samozásobenie; **) Vrátane odhadu sektor 80.

				***) Výpočty VÚEPP,

		Vypracoval: VÚEPP
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Úžitk.+repr.

		ÚŽITKOVOSŤ A REPRODUKČNÉ VLASTNOSTI HOSPODÁRSKYCH

		ZVIERAT V SR

																												Tabuľka P 16

		Ukazovateľ		Merná		Skutočnosť						Skutočnosť		Skutočnosť				Skutočnosť		Skutočnosť						Predp.*)		Prognóza*)

				jedn.		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

		Hovädzí dobytok

		Pripúšťanie jalovíc		ks/100 kráv k 1.1.		26.8		25.3		26.6		31.7		32.3		29.7		30.7		30.4		28.8		28.6		29.1		29.5

		Pripúšťanie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		85.6		83.0		79.5		85.2		85.2		83.0		82.4		80.5		76.2		73.1		73.6		73.8

		Prevod jalovíc do kráv		ks/100 kráv k 1.1.		27.5		25.8		26.1		29.8		31.0		31.0		29.5		29.4		28.8		29.5		28.6		29.0

		Brakovanie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		25.6		28.1		32.2		30.4		31.4		28.8		24.0		25.6		28.5		29.3		28.6		28.5

		Hynutie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		2.2		2.4		2.9		2.9		3.4		3.4		3.0		4.9		6.1		6.9		6.4		6.0

		Konfiškáty kráv		ks/100 kráv k 1.1.		0.2		0.2		0.2		0.2		0.9		0.8		1.0		1.2		1.4		0.9		0.9		0.9

		Narodené teľatá		ks/100 kráv k 1.1.		97.0		97.4		96.9		98.4		96.0		94.8		92.2		91.8		91.2		89.3		90.0		91.0

		Čistá natalita kráv		ks/100 kráv k 1.1.		69.4		71.6		70.8		68.6		65.0		63.8		62.7		62.4		62.4		59.8		61.4		62.0

		Odchované teľatá		ks/100 kráv k 1.1.		87.0		87.0		87.9		88.0		85.5		84.9		83.2		82.1		81.0		80.3		81.0		82.0

		Priem. ročná dojnosť kráv		l		3,292.0		3,316.6		3,603.7		3,970.0		4,101.2		4,336.7		4,653.5		4,898.2		5,028.5		5,083.2		5,140.0		5,160.0

		Priem. prír. hm. VHD		kg/KD		0.635		0.605		0.632		0.627		0.691		0.696		0.722		0.732		0.737		0.735		0.740		0.745

		Ošípané

		Pripúšťanie prasničiek		ks/100 prasníc k 1.1.		43.9		44.7		40.7		50.7		49.2		49.2		55.6		59.9		47.9		38.7		42.3		43.0

		Pripúšťanie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		199.3		188.0		181.8		182.1		198.6		191.6		200.9		212.1		189.2		154.4		157.9		160.0

		Prevod do prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		40.1		40.2		38.3		39.6		44.7		43.2		44.0		48.1		44.1		34.7		40.2		41.0

		Brakovanie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		25.1		29.3		32.3		29.5		35.4		36.3		32.0		33.4		38.6		42.4		36.6		36.0

		Hynutie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		7.2		8.5		7.8		9.7		7.6		7.1		7.1		7.8		10.1		11.6		10.6		10.0

		Konfiškáty prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		0.2		0.2		0.3		0.4		0.7		0.6		0.4		0.5		0.8		0.3		0.3		0.3

		Počet vrhov/prasn.		x		1.850		1.850		1.871		1.875		1.883		1.930		1.941		1.959		1.917		1.918		1.919		1.926

		Narodenie prasiat na 1 vrh		ks		8.60		8.59		8.74		8.58		8.63		8.78		8.87		8.93		9.04		9.36		9.40		9.50

		Narodenie prasiat		ks/prasnicu		15.9		15.85		16.35		16.09		16.25		16.92		17.22		17.50		17.32		17.95		18.04		18.30

		Odchov prasiat		ks/prasnicu		14.2		14.03		14.57		14.27		14.49		15.09		15.41		15.68		15.36		15.83		16.03		16.30

		Priem. prír. ošíp. vo výkrme		kg/KD		0.479		0.484		0.490		0.507		0.505		0.516		0.535		0.543		0.522		0.526		0.540		0.545

		Ovce

		Narodenie jahniat		ks/100 bah. k 1.1.		88.0		85.7		82.8		82.4		89.9		101.1		107.1		109.0		117.9		109.2		105.4		107.0

		Odchov jahniat		ks/100 bah. k 1.1.		80.0		76.2		73.5		72.7		82.3		91.5		99.1		101.6		109.7		103.1		99.6		102.0

		Priem. stríž vlny		kg/ovcu k 1.1.		2.7		3.3		3.0		2.8		2.4		2.6		3.0		2.3		2.3		2.2		2.2		2.3

		Výroba ovč. mlieka		kg/bah. k 1.1.		44.4		43.3		47.3		46.6		54.2		54.8		56.8		59.6		60.2		50.9		55.8		55.0

		Hydina

		Priem. ročná znáška vajec		ks/sliepku		227.9		229.8		226.2		224.3		202.5		199.0		205.3		208.1		205.4		202.3		200.0		200.0

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR; *) Výpočty VÚEPP

		Vypracoval: VÚEPP
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Kraje(počty)

		POČET HOSPODÁRSKYCH ZVIERAT V SR PODĽA KRAJOV

		(v tis. ks)																						Tabuľka P 15

		Ukazovateľ				Merná jednotka		SR		Bratislavský		Trnavský		Trenčianský		Nitriansky		Žilinský		Bansko-Bystrický		Prešovsky		Košický

		Hovädzí dobytok				1998		704.8		21.9		112.2		64.3		110.6		96.0		110.1		114.0		75.7

		Hovädzí dobytok				1999		665.1		21.3		102.5		61.7		99.5		94.2		106.3		109.2		70.3

						± v %		-5.6		-2.6		-8.6		-4.0		-10.1		-1.9		-3.4		-4.2		-7.1

		Hovädzí dobytok				2000		646.1		21.2		99.0		61.2		92.2		93.5		104.3		107.1		67.7

						± v %		-2.8		-0.5		-3.4		-0.9		-7.4		-0.7		-1.9		-2.0		-3.7

		Hovädzí dobytok				2001		644.9		21.5		97.8		61.9		95.1		92.5		103.3		108.0		64.9

						± v %		-0.2		1.3		-1.3		1.2		3.1		-1.1		-0.9		0.9		-4.2

		Hovädzí dobytok				2002		607.8		18.8		94.0		59.4		91.6		84.1		99.9		98.6		61.5

						± v %		-5.7		-12.4		-3.9		-4.1		-3.7		-9.1		-3.3		-8.7		-5.2

		Hovädzí dobytok				2003		593.2		19.0		93.9		57.6		90.1		84.0		94.5		93.4		60.7

						± v %		-2.4		0.9		-0.1		-2.9		-1.6		-0.2		-5.4		-5.3		-1.3

						2004		540.1		17.9		88.9		53.6		85.5		74.3		85.5		82.1		52.3

						± v %		-8.9		-5.9		-5.3		-6.9		-5.1		-11.5		-9.5		-12.2		-13.8

		z toho:		kravy		1998		283.9		9.3		41.2		26.5		43.3		39.9		46.4		48.1		29.3

		z toho:		kravy		1999		274.1		9.2		38.0		25.5		40.1		39.7		45.7		47.6		28.2

						± v %		-3.5		-1.4		-7.6		-3.8		-7.4		-0.5		-1.3		-1.0		-3.5

		z toho:		kravy		2000		271.2		9.1		37.8		25.8		36.8		39.4		45.4		48.6		28.4

						± v %		-1.1		-1.2		-0.5		1.2		-8.4		-0.8		-0.8		2.0		0.6

		z toho:		kravy		2001		272.6		9.1		37.6		26.8		37.3		40.0		45.1		49.2		27.4

						± v %		0.5		0.5		-0.6		3.8		1.6		1.6		-0.6		1.3		-3.5

		z toho:		kravy		2002		259.9		8.5		36.9		25.8		37.2		36.5		43.4		44.7		26.8

						± v %		-4.7		-6.9		-1.8		-3.5		-0.5		-8.8		-3.7		-9.2		-2.1

		z toho:		kravy		2003		245.8		8.2		36.0		24.1		35.0		35.4		40.3		42.0		24.8

						± v %		-5.4		-3.1		-2.6		-6.8		-5.7		-3.0		-7.3		-6.0		-7.6

						2004		231.9		7.8		34.7		22.6		33.5		33.2		37.5		40.0		22.5

						± v %		-5.7		-4.8		-3.4		-6.2		-4.4		-6.3		-6.8		-4.7		-9.3

		Ošípané				1998		1,592.6		49.2		344.7		153.4		380.6		96.4		210.3		157.8		200.1

		Ošípané				1999		1,562.1		48.4		333.6		152.1		376.1		85.0		217.1		155.4		194.4

						± v %		-1.9		-1.8		-3.2		-0.8		-1.2		-11.8		3.2		-1.5		-2.8

		Ošípané				2000		1,488.4		43.2		300.8		154.7		363.0		78.8		224.3		147.2		176.4

						± v %		-4.7		-10.6		-9.8		1.7		-3.5		-7.3		3.3		-5.3		-9.3

		Ošípané				2001		1,469.4		42.7		295.5		154.0		367.9		77.5		224.2		141.2		166.4

						± v %		-1.3		-1.3		-1.7		-0.5		1.4		-1.7		-0.1		-4.1		-5.7

		Ošípané				2002		1,553.9		42.1		323.5		164.8		401.4		76.6		233.3		138.1		174.2

						± v %		5.7		-1.4		9.5		7.0		9.1		-1.2		4.1		-2.2		4.7

		Ošípané				2003		1,443.0		30.7		336.8		160.2		360.0		67.3		218.4		117.0		152.6

						± v %		-7.1		-27.1		4.1		-2.8		-10.3		-12.1		-6.4		-15.3		-12.4

						2004		1,149.3		29.9		280.9		118.6		326.8		38.0		154.2		87.8		113.2

						± v %		-20.4		-2.5		-16.6		-26.0		-9.2		-43.6		-29.4		-25.0		-25.8

		z toho:		prasnice		1998		138.2		3.5		35.6		13.1		34.6		6.2		20.0		9.9		15.4

		z toho:		prasnice		1999		137.2		3.4		37.2		11.5		34.7		5.9		19.9		10.0		14.6

						± v %		-0.7		-3.2		4.4		-11.8		0.4		-4.1		-0.5		0.5		-5.0

				prasnice		2000		131.0		3.0		34.3		12.1		33.1		5.6		20.6		9.4		12.9

						± v %		-4.5		-11.9		-7.7		4.6		-4.8		-4.6		3.6		-5.7		-11.2

		z toho:		prasnice		2001		131.0		3.0		34.5		12.1		34.1		5.5		20.5		8.9		12.5

						± v %		-0.0		-0.1		0.6		0.1		3.0		-3.5		-0.4		-5.7		-3.6

		z toho:		prasnice		2002		117.5		2.9		27.0		12.2		32.2		5.0		17.9		8.6		11.7

						± v %		-10.3		-3.4		-21.8		1.1		-5.4		-7.9		-12.8		-3.0		-6.5

		z toho:		prasnice		2003		105.2		1.9		27.4		11.7		27.6		4.1		15.8		6.5		10.2

						± v %		-10.5		-33.5		1.5		-4.0		-14.4		-18.1		-11.6		-24.6		-12.8

						2004		82.2		2.3		22.9		8.5		23.8		1.7		11.7		4.5		6.6

						± v %		-21.9		21.9		-16.6		-27.4		-13.6		-57.8		-25.8		-29.9		-35.2

		Ovce				1998		326.2		1.0		2.5		22.1		16.2		68.8		97.9		67.3		50.3

		Ovce				1999		340.3		1.1		2.8		22.7		15.9		72.7		105.0		70.9		49.3

						± v %		4.3		2.3		13.1		2.5		-1.7		5.6		7.2		5.3		-1.9

		Ovce				2000		348.0		0.9		2.6		23.2		14.8		78.4		105.2		73.6		49.3

						± v %		2.2		-11.1		-7.7		2.4		-7.3		7.9		0.2		3.8		-0.1

		Ovce				2001		358.4		1.2		2.1		25.4		14.7		79.3		112.4		75.9		47.4

						± v %		3.0		24.2		-16.1		9.5		-0.7		1.2		6.8		3.2		-3.8

		Ovce				2002		316.0		0.9		1.6		21.4		12.9		70.1		101.8		71.2		36.3

						± v %		-11.8		-21.3		-27.7		-15.9		-12.2		-11.6		-9.5		-6.2		-23.4

		Ovce				2003		325.5		0.9		2.2		22.0		11.0		74.5		106.3		69.2		39.4

						± v %		3.0		-4.5		44.2		2.9		-14.9		6.3		4.5		-2.7		8.6

						2004		321.2		0.7		2.5		22.6		10.5		76.1		102.1		67.9		39.0

						± v %		-1.3		-18.7		11.7		2.6		-4.8		2.1		-4.0		-1.9		-1.1

		z toho:		bahnice		1998		192.5		0.7		0.7		10.3		7.0		43.4		59.7		40.5		30.1

		z toho:		bahnice		1999		208.1		0.8		1.4		12.4		9.1		45.9		67.9		43.1		27.6

						± v %		8.1		16.0		93.6		20.2		28.8		5.7		13.7		6.5		-8.4

		z toho:		bahnice		2000		211.6		0.6		1.2		13.0		7.9		49.0		68.5		44.2		27.1

						± v %		1.7		-19.0		-13.2		5.3		-12.8		6.8		0.9		2.6		-1.8

		z toho:		bahnice		2001		212.6		0.7		0.8		13.4		7.8		47.6		71.4		45.2		25.6

						± v %		0.4		20.6		-33.1		2.8		-1.8		-2.9		4.2		2.3		-5.5

		z toho:		bahnice		2002		211.4		0.6		0.8		13.5		8.5		47.1		69.1		48.3		23.5

						± v %		-0.6		-17.9		-0.4		0.4		9.6		-1.1		-3.3		6.9		-8.1

		z toho:		bahnice		2003		216.5		0.6		1.4		14.3		7.1		49.4		70.4		47.3		25.9

						± v %		2.4		-7.0		70.7		6.4		-16.2		4.9		2.0		-2.1		10.0

						2004		224.0		0.5		1.5		14.5		6.2		53.0		72.2		48.6		27.3

						± v %		3.5		-5.4		11.7		1.6		-12.6		7.4		2.5		2.7		5.6

		Hydina				1998		13,116.8		796.6		1,394.3		1,799.6		3,641.3		1,246.1		1,453.1		1,464.5		1,321.4

		Hydina				1999		12,247.4		755.0		1,373.5		1,771.8		3,133.0		1,313.4		1,309.0		1,420.8		1,171.0

						± v %		-6.6		-5.2		-1.5		-1.5		-14.0		5.4		-9.9		-3.0		-11.4

		Hydina				2000		13,580.0		908.8		1,522.6		1,700.5		3,634.3		1,405.6		1,445.9		1,629.6		1,332.8

						± v %		10.9		20.4		10.9		-4.0		16.0		7.0		10.5		14.7		13.8

		Hydina				2001		13,611.6		776.9		1,456.5		1,398.4		3,834.7		1,594.7		1,584.1		1,536.0		1,430.3

						± v %		0.2		-14.5		-4.3		-17.8		5.5		13.4		9.6		-5.7		7.3

		Hydina				2002		13,959.4		610.3		1,866.6		1,695.0		3,909.7		1,304.3		1,457.4		1,499.6		1,616.4

						± v %		2.6		-21.4		28.2		21.2		2.0		-18.2		-8.0		-2.4		13.0

		Hydina				2003		14,216.8		560.0		2,456.9		2,456.2		3,487.2		997.7		1,675.1		1,145.3		1,438.5

						± v %		1.8		-8.3		31.6		44.9		-10.8		-23.5		14.9		-23.6		-11.0

						2004		13,713.2		375.3		2,277.2		1,912.4		3,717.6		1,182.8		1,423.2		1,183.2		1,641.6

						± v %		-3.5		-33.0		-7.3		-22.1		6.6		18.6		-15.0		3.3		14.1

		z toho:		sliepky		1998		6,161.5		360.4		792.2		660.0		1,427.5		535.9		816.2		772.1		797.2

		z toho:		sliepky		1999		5,740.3		334.2		816.4		618.8		1,308.0		582.5		706.3		754.0		620.0

						± v %		-6.8		-7.3		3.0		-6.2		-8.4		8.7		-13.5		-2.3		-22.2

		z toho:		sliepky		2000		5,846.0		381.1		774.9		602.4		1,363.1		536.1		771.9		729.2		687.3

						± v %		1.8		14.1		-5.1		-2.7		4.2		-8.0		9.3		-3.3		10.9

		z toho:		sliepky		2001		5,835.3		402.4		729.4		603.0		1,375.8		492.9		778.6		738.6		714.5

						± v %		-0.2		5.6		-5.9		0.1		0.9		-8.1		0.9		1.3		4.0

		z toho:		sliepky		2002		6,213.0		412.4		703.1		601.6		1,503.0		526.3		811.8		702.6		952.3

						± v %		6.5		2.5		-3.6		-0.2		9.2		6.8		4.3		-4.9		33.3

		z toho:		sliepky		2003		6,126.9		312.8		713.8		594.7		1,595.3		522.7		776.4		618.2		993.1

						± v %		-1.4		-24.1		1.5		-1.2		6.1		-0.7		-4.4		-12.0		4.3

						2004		5,647.5		244.0		618.0		601.2		1,389.0		432.8		783.8		592.6		986.1

						± v %		-7.8		-22.0		-13.4		1.1		-12.9		-17.2		1.0		-4.1		-0.7

		Ć počet sliepok				1998		6,884.9		361.0		891.2		787.3		1,634.0		634.6		822.8		884.1		869.7

		Priemerný počet				1999		5,758.1		319.5		738.6		662.1		1,319.9		526.3		734.5		731.1		726.1

						± v %		-16.4		-11.5		-17.1		-15.9		-19.2		-17.1		-10.7		-17.3		-16.5

		Priemerný počet				2000		5,500.1		303.7		731.1		617.6		1,272.5		529.7		665.6		743.3		636.5

		sliepok				± v %		-4.5		-4.9		-1.0		-6.7		-3.6		0.7		-9.4		1.7		-12.3

		Priemerný počet				2001		5,641.7		325.7		698.2		634.8		1,363.9		517.5		709.3		732.8		659.4

						± v %		2.6		7.2		-4.5		2.8		7.2		-2.3		6.6		-1.4		3.6

		Priemerný počet				2002		5,725.7		362.5		668.7		640.0		1,393.3		511.0		755.0		703.1		692.2

		sliepok				± v %		1.5		11.3		-4.2		0.8		2.2		-1.3		6.4		-4.1		5.0

		Priemerný počet				2003		5,931.8		327.9		664.5		615.9		1,517.6		510.6		749.7		602.5		943.2

		sliepok				± v %		3.6		-9.6		-0.6		-3.8		8.9		-0.1		-0.7		-14.3		36.2

		sliepok				2004		5,629.6		225.4		625.8		634.2		1,500.5		430.0		705.2		581.5		927.0

						± v %		-5.1		-31.3		-5.8		3.0		-1.1		-15.8		-5.9		-3.5		-1.7

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval VÚEPP





Kraje-úžitkovosť

		VYBRANÉ UKAZOVATELE ÚŽITKOVOSTI HOSPODÁRSKYCH ZVIERAT V SR PODĽA KRAJOV

																				Tabuľka P 17

		Kraj		Rok		Priem. roč. doj.		Odchov teliat		Priem. prír. vo výk. HD		Vrhov na prasnicu		Narodenie prasiat		Odchov prasiat		Priem. prír. vo výk. oš.		Priem. znáška vajec

						l/kravu		ks/100 kráv		kg/KD		x		ks/vrh		ks/prasn.		kg/KD		ks/sliepku

		SR		1998		3,970.0		88.0		0.627		1.87		8.58		14.27		0.507		224.3

		SR		1999		4,101.2		85.5		0.691		1.88		8.63		14.49		0.505		202.5

				±		131.2		-2.4		0.064		0.01		0.05		0.22		-0.002		-21.8

		SR		2000		4,336.7		84.9		0.696		1.93		8.78		15.09		0.516		199.0

				±		235.5		-0.6		0.005		0.05		0.15		0.60		0.011		-3.5

		SR		2001		4,653.5		83.2		0.713		1.94		8.87		15.41		0.535		205.3

				±		316.8		-1.8		0.017		0.01		0.09		0.32		0.019		6.3

		SR		2002		4,898.2		82.1		0.732		1.96		8.93		15.69		0.543		208.1

				±		244.7		-1.1		0.019		0.02		0.06		0.28		0.008		2.8

		SR		2003		5,028.5		81.0		0.737		1.92		9.04		15.36		0.522		205.4

				±		130.3		-1.1		0.005		-0.04		0.11		-0.33		-0.021		-2.7

				2004		5,083.2		80.3		0.740		1.92		9.36		15.83		0.530		202.3

				±		54.7		-0.7		0.003		0.00		0.32		0.47		0.008		-3.1

				1998		5,378.3		100.5		0.747		1.90		8.82		14.43		0.522		229.4

		Bratislavský		1999		5,189.0		89.7		0.689		1.93		8.56		13.90		0.502		238.1

				±		-189.3		-10.9		-0.058		0.03		8.78		-0.53		-0.020		8.7

		Bratislavský		2000		5,546.7		91.8		0.749		2.00		8.89		14.93		0.526		233.5

				±		357.7		2.1		0.060		0.07		0.33		1.03		0.024		-4.6

		Bratislavský		2001		5,729.2		87.9		0.776		1.96		9.19		15.64		0.539		230.9

				±		182.5		-3.9		0.027		-0.04		0.30		0.71		0.013		-2.6

		Bratislavský		2002		6,005.0		84.6		0.620		1.95		9.44		16.14		0.554		224.1

				±		275.8		-3.3		-0.156		-0.01		0.25		0.50		0.015		-6.8

		Bratislavský		2003		6,286.4		85.8		0.558		1.85		9.07		14.74		0.501		229.4

				±		281.4		1.2		-0.062		-0.10		-0.37		-1.40		-0.053		5.3

				2004		6,024.3		84.2		0.650		2.02		10.11		18.00		0.470		223.1

				±		-262.1		-1.6		0.092		0.17		1.04		3.26		-0.031		-6.3

				1998		5,211.8		90.2		0.713		1.92		8.85		15.16		0.509		235.0

		Trnavský		1999		5,094.5		87.7		0.801		1.89		8.78		14.64		0.495		212.0

				±		-117.3		-2.6		0.088		-0.03		-0.07		-0.52		-0.014		-23.0

		Trnavský		2000		5,459.3		88.4		0.816		1.88		8.86		14.62		0.508		212.6

				±		364.8		0.7		0.015		-0.01		0.08		-0.02		0.013		0.6

		Trnavský		2001		5,843.9		85.6		0.831		1.90		9.04		15.21		0.538		217.7

				±		384.6		-2.8		0.015		0.02		0.18		0.59		0.030		5.1

		Trnavský		2002		6,187.9		86.8		0.851		1.94		9.09		15.77		0.542		217.6

				±		344.0		1.2		0.020		0.04		0.05		0.56		0.004		-0.1

		Trnavský		2003		6,120.9		84.5		0.868		1.93		9.33		15.78		0.525		214.9

				±		-67.0		-2.2		0.017		-0.01		0.24		0.01		-0.017		-2.7

				2004		6,219.8		84.5		0.840		2.04		9.50		17.14		0.530		204.7

				±		98.9		-0.0		-0.028		0.11		0.17		1.36		0.005		-10.2

				1998		4,294.4		89.9		0.666		2.01		8.39		15.32		0.537		228.8

		Trenčianský		1999		4,710.6		90.9		0.709		2.01		8.78		15.87		0.553		200.2

				±		416.2		1.0		0.043		0.00		0.39		0.55		0.016		-28.6

		Trenčianský		2000		4,964.5		88.6		0.685		2.06		8.86		16.67		0.560		200.3

				±		253.9		-2.3		-0.024		0.05		0.08		0.80		0.007		0.1

		Trenčianský		2001		5,272.6		87.6		0.710		2.05		8.96		16.76		0.567		206.8

				±		308.1		-0.9		0.025		-0.01		0.10		0.09		0.007		6.5

		Trenčianský		2002		5,493.4		83.2		0.734		2.02		9.03		16.66		0.570		203.8

				±		220.8		-4.4		0.024		-0.03		0.07		-0.10		0.003		-3.0

		Trenčianský		2003		5,557.2		84.3		0.736		1.96		9.24		16.24		0.569		207.4

				±		63.8		1.1		0.002		-0.06		0.21		-0.42		-0.001		3.6

				2004		5,565.0		81.6		0.800		1.91		9.30		15.72		0.540		208.2

				±		7.8		-2.8		0.064		-0.05		0.06		-0.52		-0.029		0.8

				1998		4,583.5		88.2		0.722		1.94		8.45		14.53		0.525		230.2

		Nitriansky		1999		4,900.5		88.7		0.786		1.93		8.68		14.98		0.526		220.3

				±		317.0		0.5		0.064		-0.01		0.23		0.45		0.001		-9.9

		Nitriansky		2000		5,234.9		89.9		0.794		1.97		8.87		15.48		0.533		218.3

				±		334.4		1.2		0.008		0.04		0.19		0.50		0.007		-2.0

		Nitriansky		2001		5,639.9		89.3		0.802		1.98		8.88		15.73		0.552		228.1

				±		405.0		-0.6		0.008		0.01		0.01		0.25		0.019		9.8

		Nitriansky		2002		6,007.4		86.9		0.801		1.96		8.97		15.69		0.558		233.6

				±		367.5		-2.4		-0.001		-0.02		0.09		-0.04		0.006		5.5

		Nitriansky		2003		6,018.8		85.9		0.794		1.97		9.01		15.75		0.535		227.9

				±		11.4		-1.0		-0.007		0.01		0.04		0.06		-0.023		-5.7

				2004		6,179.7		87.3		0.810		1.94		9.13		15.68		0.530		228.8

				±		160.9		1.4		0.016		-0.03		0.12		-0.07		-0.005		0.9

				1998		3,412.3		89.5		0.526		1.89		8.62		14.81		0.507		207.2

		Žilinský		1999		3,282.9		86.6		0.556		1.93		8.69		15.09		0.509		167.3

				±		-129.4		-3.0		0.030		0.04		0.07		0.28		0.002		-39.9

		Žilinský		2000		3,510.7		83.1		0.555		1.96		8.28		14.64		0.501		164.8

				±		227.8		-3.5		-0.001		0.03		-0.41		-0.45		-0.008		-2.5

		Žilinský		2001		3,744.3		83.8		0.547		2.04		8.20		14.91		0.532		167.4

				±		233.6		0.7		-0.008		0.08		-0.08		0.27		0.031		2.6

		Žilinský		2002		3,968.3		84.7		0.603		2.06		8.37		15.43		0.541		172.1

				±		224.0		1.0		0.056		0.02		0.17		0.52		0.009		4.7

		Žilinský		2003		4,076.6		83.8		0.568		2.04		8.41		15.03		0.518		173.0

				±		108.3		-0.9		-0.035		-0.02		0.04		-0.40		-0.023		0.9

				2004		4,079.6		78.2		0.520		1.96		8.48		14.32		0.520		157.0

				±		3.0		-5.7		-0.048		-0.08		0.07		-0.71		0.002		-16.0

				1998		3,608.3		86.1		0.566		1.70		8.51		12.24		0.505		232.0

		Banskobystrický		1999		3,675.7		83.2		0.632		1.78		8.57		14.00		0.499		215.0

				±		67.4		-2.9		0.066		0.08		0.06		1.76		-0.006		-17.0

		Banskobystrický		2000		3,763.5		80.3		0.596		1.85		8.76		14.91		0.507		205.2

				±		87.8		-2.9		-0.036		0.07		0.19		0.91		0.008		-9.8

		Banskobystrický		2001		4,109.7		78.4		0.643		1.82		8.88		14.60		0.507		219.1

				±		346.2		-1.8		0.047		-0.03		0.12		-0.31		-0.000		13.9

		Banskobystrický		2002		4,433.0		79.2		0.651		1.88		8.83		14.98		0.536		225.4

				±		323.3		0.8		0.008		0.06		-0.05		0.38		0.029		6.3

		Banskobystrický		2003		4,495.9		77.2		0.641		1.90		8.92		15.25		0.510		220.4

				±		62.9		-2.0		-0.010		0.02		0.09		0.27		-0.026		-5.0

				2004		4,372.9		76.9		0.630		1.84		9.82		15.79		0.530		215.6

				±		-123.0		-0.2		-0.011		-0.06		0.90		0.54		0.020		-4.8

				1998		3,064.8		87.1		0.552		1.80		8.80		14.02		0.499		209.2

		Prešovsky		1999		3,267.6		83.0		0.648		1.95		8.34		14.48		0.505		167.8

				±		202.8		-4.1		0.096		0.15		-0.46		0.46		0.006		-41.4

		Prešovsky		2000		3,451.4		82.8		0.649		1.90		8.91		15.13		0.520		164.2

				±		183.8		-0.2		0.001		-0.05		0.57		0.65		0.015		-3.6

		Prešovsky		2001		3,658.6		80.9		0.648		1.92		9.01		15.48		0.537		161.3

				±		207.2		-1.9		-0.001		0.02		0.10		0.35		0.017		-2.9

		Prešovsky		2002		3,707.5		77.6		0.674		1.93		9.07		15.81		0.538		167.1

				±		48.9		-3.3		0.026		0.01		0.06		0.33		0.001		5.8

		Prešovsky		2003		3,978.4		77.0		0.692		1.89		9.19		15.40		0.497		160.3

				±		270.9		-0.6		0.018		-0.04		0.12		-0.41		-0.041		-6.8

				2004		4,144.7		77.6		0.670		1.88		9.33		15.47		0.490		162.6

				±		166.3		0.5		-0.022		-0.01		0.14		0.07		-0.007		2.3

				1998		3,362.1		79.4		0.534		1.75		8.33		12.96		0.437		216.1

		Košický		1999		3,632.0		76.7		0.594		1.69		8.32		12.43		0.446		194.9

				±		269.9		-2.7		0.060		-0.06		-0.01		-0.53		0.009		-21.2

		Košický		2000		3,826.2		79.3		0.624		1.87		8.47		13.99		0.456		189.8

				±		194.2		2.6		0.030		0.18		0.15		1.56		0.010		-5.1

		Košický		2001		4,155.6		74.6		0.631		1.95		8.54		14.89		0.487		194.7

				±		329.4		-4.7		0.007		0.08		0.07		0.90		0.031		4.9

		Košický		2002		4,279.4		74.1		0.663		2.01		8.59		15.36		0.488		192.7

				±		123.8		-0.5		0.032		0.06		0.05		0.47		0.001		-2.0

		Košický		2003		4,433.9		71.4		0.714		1.71		8.46		12.73		0.469		186.9

				±		154.5		-2.7		0.051		-0.30		-0.13		-2.63		-0.019		-5.8

				2004		4,488.6		72.6		0.720		1.67		9.03		13.23		0.490		184.1

				±		54.7		1.2		0.006		-0.04		0.57		0.50		0.021		-2.8

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval VÚEPP
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KÚ HD

		VÝSLEDKY KONTROLY MLIEKOVEJ ÚŽITKOVOSTI HD V SR

														Tabuľka P 18

		Plemeno		Kontrolný rok		Počet		Mlieko kg		Tuk %		Tuk kg		Bielk. %

		Slovenské strakaté		1996-1997		18,813		3,353		4.03		135.1		3.18

		Slovenské strakaté		1997-1998		18,409		3,576		4.10		146.6		3.29

		Slovenské strakaté		1998-1999		20,664		3,796		4.12		156.0		3.35

		Slovenské strakaté		1999-2000		19,663		3,918		4.15		163		3.34

		Slovenské strakaté		2000-2001				4,117		3.97		163		3.31

		Slovenské strakaté		2001-2002				4,324		4.05		175		3.35

		Slovenské strakaté		2002-2003				4,599		4.12		190		3.33

				2003-2004				4,741		4.10		195		3.31

		Slovenské pinzgauské		1996-1997		5,262		2,915		3.99		116		3.18

		Slovenské pinzgauské		1997-1998		4,698		3,043		3.98		121		3.25

		Slovenské pinzgauské		1998-1999		4,194		3,204		3.99		128		3.36

		Slovenské pinzgauské		1999-2000		3,260		3,293		4.02		132		3.36

		Slovenské pinzgauské		2000-2001				3,358		3.93		132		3.33

		Slovenské pinzgauské		2001-2002				3,430		3.97		136		3.36

		Slovenské pinzgauské		2002-2003				3,544		3.99		141		3.32

				2003-2004				3,558		3.94		140		3.28

		Nížinné čirnostrakaté,		1996-1997		12,313		5,053		4.06		205		3.15

		Nížinné čirnostrakaté,		1997-1998		14,150		5,422		4.07		221		3.28

		Nížinné čirnostrakaté,		1998-1999		15,435		5,887		4.05		238		3.30

		Holsteinské		1999-2000		16,715		6,091		4.02		245		3.29

		Holsteinské		2000-2001				6,436		3.85		248		3.25

		Holsteinské		2001-2002				6,790		3.87		263		3.25

		Holsteinské		2002-2003				7,106		3.90		277		3.22

				2003-2004				7,164		3.87		277		3.19

		Braunvieh		1999-2000		233		5,236		4.39		230		3.39

		Braunvieh		2000-2001				5,419		4.17		226		3.39

		Braunvieh		2001-2002				5,561		4.22		235		3.44

		Braunvieh		2002-2003				5,821		4.32		252		3.42

				2003-2004				5,819		4.43		258		3.39

		Spolu		1996-1997		144,573		3,878		4.03		156		3.16

		Uzavierky KÚ HD spolu		1997-1998		151,570		4,173		4.07		170		3.27

		Uzavierky KÚ HD spolu		1998-1999		147,549		4,463		4.08		182		3.31

		Uzavierky KÚ HD spolu		1999-2000				4,624		4.09		189		3.30

		Uzavierky KÚ HD spolu		2000-2001				4,940		3.93		194		3.27

		Uzavierky KÚ HD spolu		2001-2002				5,246		3.97		208		3.29

		Uzavierky KÚ HD spolu		2002-2003				5,556		4.02		224		3.26

				2003-2004				5,724		4.00		229		3.23

		Prameň: Výsledky kontroly mliekovej úžitkovosti hovädzieho dobytka v Slovenskej republike

		Štátny plemenársky ústav Slovenskej republiky

		Vypracoval: VÚEPP
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KÚ ošíp.

		VÝSLEDKY KONTROLY ÚŽITKOVOSTI VYBRANÝCH PLEMIEN																																																rozmnožovacie chovy od 2003

		OŠÍPANÝCH V SR

																																								Tabuľka P 19

		Plemeno		Rok		Ć počet prasníc		vrhov		vrhov na prasnicu		živonarodených prasiat na vrh		odchovaných prasiat na vrh		odchovaných prasiat na prasnicu		prasníc		vrhov		vrhov na prasnicu		živonarodených prasiat na vrh		odchovaných prasiat na vrh		odchovaných prasiat na prasnicu		prasníc		vrhov		vrhov na prasnicu		živonarod. prasiat na vrh		odchovaných prasiat na vrh		odchovaných prasiat na prasnicu

		Biele		1997		5,428		10,639		1.96		10.4		9.6		18.8		6,957		12,871		1.85		10.1		9.3		17.2		12,385		23,510		1.90		10.2		9.4		17.9

		Biele		1998		5,477		10,835		1.98		10.5		9.6		19.0		6,801		12,782		1.88		10.5		9.2		17.3		12,278		23,617		1.92		10.5		9.4		18.0

		Biele		1999		5,743		11,279		1.96		10.5		9.6		18.9		7,561		14,425		1.91		10.1		9.3		17.7		13,304		25,704		1.93		10.3		9.4		18.2

		Biele		2000		5,106		10,152		1.99		10.6		9.8		19.5		7,278		14,210		1.95		10.1		9.3		18.2		12,384		24,362		1.97		10.3		9.5		18.7

		Biele		2001		7,190		14,072		1.96		10.3		9.5		18.6														7,190		14,072		1.96		10.3		9.5		18.6

		Biele		2002																														1.97		10.2		9.3		18.3

		Biele		2003																														1.90		10.1		9.3		18.1

		ušľachtilé		2004																														2.03		10.3		9.5		19.1

		Biele		1997		1,541		2,944		1.91		10.5		9.5		18.1		1,728		3,283		1.9		10.7		9.4		17.9		3,269		6,227		1.90		10.6		9.4		18.0

		Biele		1998		1,580		3,091		1.96		10.6		9.6		18.8		1,652		3,110		1.88		10.3		9.3		17.5		3,232		6,201		1.92		10.4		9.4		18.1

		Biele		1999		1,508		3,022		2.00		10.7		9.8		19.6		1,492		2,795		1.87		10.1		9.4		17.6		3,000		5,817		1.94		10.4		9.6		18.6

		Biele		2000		1,338		2,644		1.98		10.8		9.8		19.4		1,321		2,589		1.96		10.2		9.3		18.2		2,659		5,233		1.97		10.5		9.6		18.8

		Biele		2001		1,392		2,720		1.95		10.2		9.3		18.2														1,392		2,720		1.95		10.2		9.3		18.2

		Biele		2002																														2.13		10.4		9.5		20.3

		Biele		2003																														2.07		10.2		9.2		19.0

		mäsové		2004																														2.08		10.5		9.7		20.2

		Landras		1997		520		973		1.87		10.5		9.7		18.1		1,162		2,114		1.82		9.6		8.8		16.0		1,682		3,087		1.84		9.9		9.1		16.7

		Landras		1998		638		1,184		1.86		10.5		9.9		18.4		1,158		2,120		1.83		9.9		8.9		16.3		1,796		3,304		1.84		10.1		9.3		17.0

				1999		563		1,128		2.00		10.5		9.7		19.4		1,486		2,861		1.93		9.9		9.1		17.5		2,049		3,989		1.95		10.1		9.3		18.0

		Landras		2000		535		1,055		1.97		10.3		9.5		18.7		1,412		2,787		1.97		10.0		9.2		18.2		1,947		3,842		1.97		10.1		9.3		18.3

		Landras		2001		1,272		2,465		1.94		9.9		9.24		17.9														1,272		2,465		1.94		9.9		9.2		17.9

		Landras		2002																														1.97		9.9		9.1		18.0

		Landras		2003																														1.98		10.3		9.4		18.6

				2004																														2.09		10.5		9.6		19.8

		Prameň: Výsledky kontroly úžitkovosti ošípaných v Slovenskej republike,

		Štátny plemenársky ústav Slovenskej republiky

		Vypracoval: VÚEPP
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KÚ Ovce

		VÝSLEDKY KONTROLY ÚŽITKOVOSTI OVIEC V SR

																				Tabuľka P 20

		Plemeno		Kontrolný rok		Mlieko		Tuk				Bielkoviny				Oplod-nenie		Plodnosť stáda		Plodnosť na obahnenú bahnicu

						kg		kg		%		kg		%		%		%		%

				1997/1998		115.31		8.43		7.44		6.52		5.66		94.7		118.4		125.0

		Merino		1998/1999		105.31		8.31		7.90		6.11		5.81		94.6		120.0		126.9

				1999-2000		105.13		8.27		7.87		6.07		5.82		95.6		125.7		131.4

		Merino		2000-2001		98.37		8.19		8.47		6.02		6.18		95.6		129.3		135.2

		Merino		2001-2002		120.38		9.74		8.25		7.23		6.09		81.3		107.0		131.6

		Merino		2002-2003		137.01		10.91		8.03		8.21		6.04		84.8		117.4		138.4

				2003-2004		.		.		.		.		.		89.0		119.9		134.8

				1997/1998		93.43		7.54		8.05		5.46		5.83		93.3		112.0		120.0

		Cigája		1998/1999		97.13		7.59		7.83		5.78		5.95		92.5		113.6		122.9

				1999-2000		103.90		8.20		7.93		6.00		5.81		95.1		117.9		123.9

		Cigája		2000-2001		103.44		7.83		7.61		5.97		5.81		93.6		117.3		125.3

		Cigája		2001-2002		103.81		7.61		7.40		6.04		5.84		89.5		115.9		129.6

		Cigája		2002-2003		105.40		7.75		7.43		6.18		5.88		84.1		112.9		134.2

				2003-2004		108.17		8.07		7.50		6.25		5.80		83.1		105.9		127.4

				1997/1998		92.15		6.92		7.49		5.26		5.72		91.4		106.5		116.6

		Zošľacht. valaška		1998/1999		104.57		8.04		7.68		6.18		5.91		90.2		106.3		117.8

				1999-2000		102.67		7.65		7.48		5.88		5.72		97.5		119.5		122.5

		Zošľacht. valaška		2000-2001		104.82		7.68		7.36		6.02		5.76		96.4		117.3		121.7

		Zošľacht. valaška		2001-2002		100.67		7.09		7.07		5.81		5.79		87.4		106.9		122.3

		Zošľacht. valaška		2002-2003		99.08		7.31		7.39		5.76		5.82		92.3		115.7		125.3

				2003-2004		106.77		7.94		7.47		6.23		5.84		90.1		112.2		124.4

		Prameň: Kontrola úžitkovosti oviec a kôz, Štátny plemenársky ústav Slovenskej republiky

		Vypracoval: VÚEPP
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Hárok1

		





Počty

		Počty hospodárskych zvierat v SR

		v tis. ks																																														Tabuľka č. 24

		Druh, kategória						Skutočnosť				Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť						Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index

		hospodárskych zvierat						k 31.12. 1995		k 31.12.1996		k 31.12.1997		k 31.12.1998		k 31.12.1999		k 31.12.2000		k 31.12.2001		k 31.12.2003		k 31.12.2004		99-98		99/98		00-99		00/99		01-00		01/00		02-01		02/01		03-02		03/02		04-03		04/03

		Hovädzí dobytok						928.7		892.0		803.4		704.8		665.1		646.1		644.9		593.2		540.1		-39.7		94.4		-19.0		97.1		-1.2		99.8		0.0		0.0		0.0		0.0		-53.1		91.0

		z toho:		kravy				355.2		335.4		309.7		283.9		274.1		271.2		272.6		245.8		231.9		-9.8		96.5		-2.9		98.9		1.4		100.5		0.0		0.0		0.0		0.0		-13.9		94.3

				z kráv:		dojné						299.6		265.3		251.0		242.5		244.6		214.5		201.7		-14.3		94.6		-8.5		96.6		2.1		100.9		0.0		0.0		0.0		0.0		-12.8		94.0

						ostatné						10.1		18.6		23.1		28.7		28.1		31.3		30.1		4.5		124.1		5.6		124.2		-0.6		97.9		0.0		0.0		0.0		0.0		-1.2		96.2

		Výkrm HD*						111.4		106.9		89.5		82.7		84.0		77.8		71.7		66.3		64.0		1.3		101.5		-6.2		92.6		-6.1		92.2		0.0		0.0		0.0		0.0		-2.3		96.5

		Ošípané spolu						2,076.4		1,985.2		1,809.9		1,592.6		1,562.1		1,488.4		1,469.4		1,443.0		1,149.3		-30.5		98.1		-73.7		95.3		-19.0		98.7		0.0		0.0		0.0		0.0		-293.7		79.6

		z toho:		prasnice				160.5		152.4		139.0		138.2		137.2		131.0		131.0		105.2		82.2		-1.0		99.3		-6.2		95.5		0.0		100.0		0.0		0.0		0.0		0.0		-23.0		78.1

		Priemerný počet

		ošípaných vo výkrme*						935.9		903.6		853.0		766.2		763.9		742.7		714.8		737.2		615.3		-2.3		99.7		-21.2		97.2		-27.9		96.2		0.0		0.0		0.0		0.0		-121.9		83.5

		Ovce spolu						427.8		418.8		417.3		326.2		340.3		348.0		358.4		325.5		321.2		14.1		104.3		7.7		102.3		10.4		103.0		0.0		0.0		0.0		0.0		-4.3		98.7

		z toho:		bahnice				295.9		283.6		279.8		192.5		208.1		211.6		212.6		216.5		224.0		15.6		108.1		3.5		101.7		1.0		100.5		0.0		0.0		0.0		0.0		7.5		103.5

		Kozy						25.0		26.1		26.8		50.9		51.1		51.4		40.4		39.2		39.0		0.2		100.4		0.3		100.6		-11.0		78.6		0.0		0.0		0.0		0.0		-0.2		99.5

		Hydina spolu						13,382.4		14,147.2		14,221.7		13,116.8		12,247.4		13,580.0		13,611.6		14,216.8		13,713.2		-869.4		93.4		1,332.6		110.9		31.6		100.2		0.0		0.0		0.0		0.0		-503.6		96.5

		z toho: sliepky						7,624.8		7,405.1		7,257.7		6,161.5		5,740.3		5,846.0		5,835.3		6,126.9		5,647.5		-421.2		93.2		105.7		101.8		-10.7		99.8		0.0		0.0		0.0		0.0		-479.4		92.2

		Priemerný počet sliepok						7,056.8		7,042.3		6,982.5		6,884.9		5,758.1		5,500.1		5,641.7		5,931.8		5,629.6		-1,126.8		83.6		-258.0		95.5		141.6		102.6		0.0		0.0		0.0		0.0		-302.3		94.9

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby; Súpis HZ, ŠÚ SR.

				* Len za spravodajské jednotky zapísané v Registri fariem

		Vypracoval: VÚEPP

		HD				Hovädzí dobytok v Slovenkej republike k 31.12.2004

						Dojné kravy

						Ostatné kravy

						Výkrm HD

						Chovný HD

						Teľatá do 6 mes.

						Ošípané v Slovenkej republike k 31.12.2004

						Prasnice

						Prasničky nad 50 kg

						Prasiatka do 20 kg

						Výkrm ošípaných

						Chovné ošípané do 50 kg

						Ovce a kozy v Slovenskej republike k 31.12.2004

						Dojné bahnice

						Ostatné bahnice

						Pripustené jahnice

						Ostatné ovce

						Kozy (matky)

						Ostatné kozy

						Hydina v Slovenskej republike k 31.12.2004

						Kurčatá chovné

						Kurčatá na výkrm

						Sliepky

						Ostatná hydina



&C

&C



Počty

		



Hovädzí dobytok v Slovenkej republike k 31.12.2004

Hovädzí dobytok v Slovenskej republike k 31.12.2004
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Ošípané v Slovenkej republike k 31.12.2004



Reproduk.

		



Ovce a kozy v Slovenskej republike k 31.12.2004
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Hydina v Slovenskej republike k 31.12.2004



Úžitk.

		Ukazovatele reprodukcie základného stáda hospodárskych zvierat v SR

												Tabuľka č. 25

		Ukazovateľ		Merná						Rozdiel		Index

				jednotka		2003		2004		04-03		04/03

		Pripúšťanie jalovíc		ks/100 kráv k 1.1.		28.8		28.6		-0.2		99.3

		Pripúšťanie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		76.2		73.1		-3.1		95.9

		Prevod jalovíc do kráv		ks/100 kráv k 1.1.		28.8		29.5		0.7		102.4

		Brakovanie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		28.5		29.3		0.8		102.8

		Hynutie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		6.1		6.9		0.8		113.1

		Konfiškáty kráv		ks/100 kráv k 1.1.		1.4		0.9		-0.5		64.3

		Pripúšťanie prasničiek		ks/100 prasníc k 1.1.		47.9		38.7		-9.2		80.8

		Pripúšťanie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		189.2		154.4		-34.8		81.6

		Prevod prasničiek do prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		44.1		34.7		-9.4		78.7

		Brakovanie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		38.6		42.4		3.8		109.8

		Hynutie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		10.1		11.6		1.5		114.9

		Konfiškáty prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		0.8		0.3		-0.5		37.5

		Prevod jahničiek do bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.		24.1		23		-1.1		95.4

		Brakovanie bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.		10.6		10.5		-0.1		99.1

		Hynutie bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.		11.6		9.4		-2.2		81.0

		Konfiškáty bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.		0.118		0.049		-0.069		41.5

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval VÚEPP





Hárok4

		Ukazovatele reprodukcie základného stáda hospodárskych zvierat v SR

																																																Tabuľka č. 25												2000		2001		2002		2003		2004

		Ukazovateľ		Merná		Skutočnosť						Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť						Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index										Prevod jalovíc do stavu kráv		31.0		29.5		29.4		28.8		29.5

				jednotka		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		99-98		99/98		00-99		00/99		01-00		01/00		02-01		02/01		03-02		03/02		04-03		04/03										Predaj na jatočné účely a úhyn kráv		33.0		28.0		31.7		36.0		37.1

		Pripúšťanie jalovíc		ks/100 kráv k 1.1.		26.8		25.3		26.6		31.7		32.3		29.7		30.7		30.4		28.8		28.6		0.6		102.0		-2.6		92.0		1.0		103.4		-0.3		99.0		-1.6		94.7		-0.2		99.3

		Pripúšťanie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		85.6		83.0		79.5		85.2		85.2		83.0		82.4		80.5		76.2		73.1		-0.0		100.0		-2.2		97.4		-0.6		99.3		-1.9		97.7		-4.3		94.7		-3.1		95.9

		Prevod jalovíc do kráv		ks/100 kráv k 1.1.		27.5		25.8		26.1		29.8		31.0		31.0		29.5		29.4		28.8		29.5		1.2		103.9		0.0		100.0		-1.5		95.2		-0.1		99.7		-0.6		98.0		0.7		102.4

		Brakovanie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		25.6		28.1		32.2		30.4		31.4		28.8		24.0		25.6		28.5		29.3		1.0		103.2		-2.6		91.7		-4.8		83.3		1.6		106.7		2.9		111.3		0.8		102.8

		Hynutie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		2.2		2.4		2.9		2.9		3.4		3.4		3.0		4.9		6.1		6.9		0.5		116.2		0.0		100.0		-0.4		88.2		1.9		163.3		1.2		124.5		0.8		113.1

		Konfiškáty kráv		ks/100 kráv k 1.1.		0.2		0.2		0.2		0.2		0.9		0.8		1.0		1.2		1.4		0.9		0.7		475.5		-0.1		88.9		0.2		125.0		0.2		120.0		0.2		116.7		-0.5		64.3

		Pripúšťanie prasničiek		ks/100 prasníc k 1.1.		43.9		44.7		40.7		50.7		49.2		49.2		55.6		59.9		47.9		38.7		-1.5		97.1		0.0		100.0		6.4		113.0		4.3		107.7		-12.0		80.0		-9.2		80.8

		Pripúšťanie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		199.3		188.0		181.8		182.1		198.6		191.6		200.9		212.1		189.2		154.4		16.5		109.1		-7.0		96.5		9.3		104.9		11.2		105.6		-22.9		89.2		-34.8		81.6

		Prevod prasničiek do prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		40.1		40.2		38.3		39.6		44.7		43.2		44.0		48.1		44.1		34.7		5.1		112.8		-1.5		96.6		0.8		101.9		4.1		109.3		-4.0		91.7		-9.4		78.7

		Brakovanie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		25.1		29.3		32.3		29.5		35.4		36.3		32.0		33.4		38.6		42.4		5.9		119.8		0.9		102.5		-4.3		88.2		1.4		104.4		5.2		115.6		3.8		109.8

		Hynutie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		7.2		8.5		7.8		9.7		7.6		7.1		7.1		7.8		10.1		11.6		-2.1		78.0		-0.5		93.4		0.0		100.0		0.7		109.9		2.3		129.5		1.5		114.9

		Konfiškáty prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		0.2		0.2		0.3		0.4		0.7		0.6		0.4		0.5		0.8		0.3		0.3		180.1		-0.1		85.7		-0.2		66.7		0.1		125.0		0.3		160.0		-0.5		37.5

		Prevod jahničiek do bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.												.		22.0		23.9		24.1		23.0						.		.		.		.		1.9		108.9		0.2		100.8		-1.1		95.4

		Brakovanie bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.												.		11.7		11.7		10.6		10.5						.		.		.		.		0.0		100.4		-1.1		90.6		-0.1		99.1

		Hynutie bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.												.		10.0		11.0		11.6		9.4						.		.		.		.		1.0		110.5		0.6		105.5		-2.2		81.0

		Konfiškáty bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.												.		0.1		0.1		0.1		0.0						.		.		.		.		0.0		136.1		0.0		118.0		-0.1		41.5

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval VÚEPP

																																																												2000		2001		2002		2003		2004

																																																										Prevod prasničiek do stavu prasníc		43.2		44.0		48.1		44.1		34.7

																																																										Predaj na jatočné účely a úhyn prasníc		44.0		39.5		41.7		49.5		54.3

																																																												2001		2002		2003		2004

																																																										Prevod jahničiek do stavu bahníc		22.0		23.9		24.1		23.0

																																																										Predaj na jatočné účely a úhyn bahníc		21.6811714325		22.8		22.318		19.949
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TP ŽV bez odhadov

		Vybrané ukazovatele úžitkovosti a reprodukčných vlastností

		Ukazovateľ		Merná						Rozdiel		Index

				jednotka		k 31.12.03		k 31.12.04		04-03		04/03

		Narodené teľatá		ks/100 kráv		91.2		89.3		-1.9		97.9

		Čistá natalita kráv		ks/100 kráv		62.4		59.8		-2.6		95.8

		Odchov teliat		ks/100 kráv		81		80.3		-0.7		99.1

		Teľnosť po I. inseminácii *)		%		45.7				-45.7		0.0

		Servis perióda*)		dni		134.4				-134.4		0.0

		Ročná dojnosť		l/dojnicu		5028.5		5083.2		54.7		101.1

		Prírastky vo výkrme HD		kg/KD		0.737		0.735		-0.002		99.7

		Počet vrhov/prasn.		x		1.917		1.918		0.001		100.1

		Narod. prasiat na 1 vrh		ks		9.04		9.36		0.32		103.5

		Narodenie prasiat		ks/prasnicu		17.32		17.95		0.63		103.6

		Odchov prasiat		ks/prasnicu		15.36		15.83		0.47		103.1

		Prír. v predvýkrme a výk. ošíp.		kg/KD		0.522		0.526		0.004		100.8

		Narodenie jahniat		ks/100 bah.		117.9		109.2		-8.7		92.6

		Odchov jahniat		ks/100 bah.		109.7		103.1		-6.6		94.0

		Priemerná striž vlny		kg/ovcu k 1.1.		2.3		2.2		-0.1		95.7

		Výroba ovčieho mlieka		kg/bah. k 1.1.		60.2		50.9		-9.3		84.6

		Znáška vajec		ks/sliepku		205.4		202.3		-3.1		98.5

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval: VÚEPP





		Vybrané ukazovatele úžitkovosti a reprodukčných vlastností

																																																Tabuľka č. 26

		Ukazovateľ		Merná		Skutočnosť				Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť										Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index

				jednotka		k 31.12.95		k 31.12.96		k 31.12.97		k 31.12.98		k 31.12.99		k 31.12.00		k 31.12.01		k 31.12.02		k 31.12.03		k 31.12.04		99-98		99/98		00-99		00/99		01-00		01/00		02-01		02/01		03-02		03/02		04-03		04/03

		Narodené teľatá		ks/100 kráv		97.0		97.4		96.9		98.4		96.0		94.8		92.2		91.8		91.2		89.3		-2.4		97.5		-1.2		98.8		-2.6		97.3		-0.4		99.6		-0.6		99.3		-1.9		97.9

		Čistá natalita kráv		ks/100 kráv		69.4		71.6		70.8		68.6		65.0		63.8		62.7		62.4		62.4		59.8		-3.6		94.8		-1.2		98.2		-1.1		98.3		-0.3		99.5		0.0		100.0		-2.6		95.8

		Odchov teliat		ks/100 kráv		87.0		87.0		87.9		89.0		85.5		84.9		83.2		82.1		81.0		80.3		-3.5		96.1		-0.6		99.3		-1.7		98.0		-1.1		98.7		-1.1		98.7		-0.7		99.1

		Teľnosť po I. inseminácii *)		%		49.3		45.7		45.7		46.0		45.4		46.3		46.1		45.7		45.7				-0.6		98.7		0.9		102.0		-0.2		99.6		-0.4		99.1		0.0		100.0		-45.7		0.0

		Servis perióda*)		dni				130.1		130.4		130.4		131.8		123.7		125.6		130.1		134.4				1.4		101.1		-8.1		93.9		1.9		101.5		4.5		103.6		4.3		103.3		-134.4		0.0

		Ročná dojnosť		l/dojnicu		3,292.0		3,316.6		3,602.6		3,970.0		4,101.2		4,336.7		4,653.5		4,898.2		5,028.5		5,083.2		5,028.5		5,083.2		235.5		105.7		316.8		107.3		244.7		105.3		130.3		102.7		54.7		101.1

		Prírastky vo výkrme HD		kg/KD		0.635		0.605		0.632		0.627		0.691		0.696		0.722		0.732		0.737		0.735		0.064		110.2		0.005		100.7		0.026		103.7		0.010		101.4		0.005		100.7		-0.002		99.7

		Počet vrhov/prasn.		x		1.85		1.85		1.87		1.875		1.883		1.930		1.941		1.959		1.917		1.918		0.008		100.4		0.047		102.5		0.011		100.6		0.018		100.9		-0.042		97.9		0.001		100.1

		Narod. prasiat na 1 vrh		ks		8.60		8.59		8.74		8.58		8.63		8.78		8.87		8.93		9.04		9.36		0.05		100.6		0.15		101.7		0.09		101.0		0.06		100.7		0.11		101.2		0.32		103.5

		Narodenie prasiat		ks/prasnicu		15.9		15.9		16.4		16.09		16.25		16.92		17.22		17.50		17.32		17.95		0.16		101.0		0.67		104.1		0.30		101.8		0.28		101.6		-0.18		99.0		0.63		103.6

		Odchov prasiat		ks/prasnicu		14.2		14.0		14.57		14.27		14.49		15.09		15.41		15.68		15.36		15.83		0.22		101.5		0.60		104.1		0.32		102.1		0.27		101.8		-0.32		98.0		0.47		103.1

		Prír. v predvýkrme a výk. ošíp.		kg/KD		0.479		0.484		0.490		0.507		0.505		0.516		0.535		0.543		0.522		0.526		-0.002		99.6		0.011		102.2		0.019		103.7		0.008		101.5		-0.021		96.1		0.004		100.8

		Narodenie jahniat		ks/100 bah.		88.0		85.7		82.8		82.4		89.9		101.1		107.1		109.0		117.9		109.2		7.5		109.1		11.2		112.5		6.0		105.9		1.9		101.8		8.9		108.2		-8.7		92.6

		Odchov jahniat		ks/100 bah.		80.0		76.2		73.5		72.7		82.3		91.5		99.1		101.6		109.7		103.1		9.6		113.1		9.2		111.2		7.6		108.3		2.5		102.5		8.1		108.0		-6.6		94.0

		Priemerná striž vlny		kg/ovcu k 1.1.		2.7		3.3		3.0		2.8		2.4		2.6		3.0		2.3		2.3		2.2		-0.4		86.4		0.2		108.3		0.4		115.4		-0.7		76.7		0.0		100.0		-0.1		95.7

		Výroba ovčieho mlieka		kg/bah. k 1.1.		44.4		43.3		47.3		46.6		54.2		54.8		56.8		59.6		60.2		50.9		7.6		116.4		0.6		101.1		2.0		103.6		2.8		104.9		0.6		101.0		-9.3		84.6

		Znáška vajec		ks/sliepku		227.9		229.8		226.2		224.3		202.5		199.0		205.3		208.1		205.4		202.3		-21.8		90.3		-3.5		98.3		6.3		103.2		2.8		101.4		-2.7		98.7		-3.1		98.5

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval: VÚEPP
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		Produkcia živočíšnych výrobkov v SR

														Tabuľka č. 27

		Komodita				Merná						Rozdiel		Index

						jedn.		k 31.12.2003		k 31.12.2004		04-03		04/03

		Jatočné zvieratá spolu				t ž. hm.		305,318		275,526		-29,792		90.2

		z toho:		jat. hov. dobytok		t ž. hm.		66,417		68,478		2,061		103.1

				jat. teľatá		t ž. hm.		2,411		2,526		115		104.8

				jat. ošípané		t ž. hm.		232,166		200,108		-32,058		86.2

				jat. ovce		t ž. hm.		3,691		3,824		133		103.6

				jat. kozy		t ž. hm.		633		590		-43		93.2

		Mlieko kravské				tis. l		1,108,900		1,047,209		-61,691		94.4

		Jatočná hydina				t ž. hm.		126,086		130,822		4,736		103.8

		Vajcia konzumné				tis. ks		1,218,144		1,138,643		-79,501		93.5

		Ovčie mlieko				tis. l		11,672		10,599		-1,073		90.8

		Vlna ovčia				t		893		873		-20		97.8

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR, vrátane odhadu za samozásobenie

		Vypracoval VÚEPP





		

				2000		2001		2002		2003		2004

		Jatočný HD		79.652		63.413		69.17		66.417		68.478

		Jatočné ošípané		241.013		225.312		226.942		232.166		200.108

		Jatočná hydina		111.461		120.569		127.187		126.086		130.822

		Mlieko kravské		1067378		1113759		1162914		1108900		1047209

		Konzumné vajcia		1094565		1158220		1191662		1218144		1138643

												2000		2001		2002		2003		2004

										Jatočný HD		79652		63413		69170		66417		68478

										Jatočné ošípané		241013		225312		226942		232166		200108

										Jatočná hydina		111461		120569		127187		126086		130822

				2003		2004

										Mlieko kravské		1067.378		1113.759		1162.914		1,108.900		1047.209

				9.3		10.3		1.0		Konzumné vajcia		1094.565		1158.22		1191.662		1218.144		1138.643

				4.5		5.5		1.0

				8.5		7.5		-1.0

				0.8		0.3		-0.5

				17.4		18.1		0.7

				-24.4		-47		-22.6

				-56		-70.3		-14.3

				-4.7		-5.3		-0.6

				-0.8		-3.5		-2.7

				-1.5		2.5		4.0





		2000		2000		2000

		2001		2001		2001

		2002		2002		2002

		2003		2003		2003

		2004		2004		2004



Jatočný HD

Jatočné ošípané

Jatočná hydina

Roky

tis.ton ž. hm.

Produkcia jatočných zvierat v SR

79652

241013

111461

63413

225312

120569

69170

226942

127187

66417

232166
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68478

200108

130822



		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



Jatočný HD
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Jatočná hydina

tis.ton ž. hm.

Produkcia jatočných zvierat v SR

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0



Mlieko kravské

Konzumné vajcia

mil. l.,  ks

Produkcia kravského mlieka a vajec v SR

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



		Produkcia živočíšnych výrobkov v SR

																																																		Tabuľka č. 27

		Komodita				Merná		Skutočnosť						Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť						Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index

						jedn.		k 31.12. 1995		k 31.12.1996		k 31.12.1997		k 31.12.1998		k 31.12.1999		k 31.12.2000		k 31.12.2001		k 31.12.2002		k 31.12.2003		k 31.12.2004		99-98		99/98		00-99		00/99		01-00		01/00		02-01		02/01		03-02		03/02		04-03		04/03

		Jatočné zvieratá spolu				t ž. hm.		403,213		413,817		415,917		378,979		355,591		326,800		295,036		302,722		305,318		275,526		-23,388		93.8		-28,791		91.9		-31,764		90.3		7,686		102.6		2,596		100.9		-29,792		90.2

		z toho:		jat. hov. dobytok		t ž. hm.		108,349		110,642		115,698		104,075		89,923		79,652		63,413		69,170		66,417		68,478		-14,152		86.4		-10,271		88.6		-16,239		79.6		5,757		109.1		-2,753		96.0		2,061		103.1

				jat. teľatá		t ž. hm.		3,283		3,834		5,080		4,295		3,146		2,340		2,222		2,611		2,411		2,526		-1,149		73.2		-806		74.4		-118		95.0		389		117.5		-200		92.3		115		104.8

				jat. ošípané		t ž. hm.		287,151		295,203		290,954		266,789		259,105		241,013		225,312		226,942		232,166		200,108		-7,684		97.1		-18,092		93.0		-15,701		93.5		1,630		100.7		5,224		102.3		-32,058		86.2

				jat. ovce		t ž. hm.		4,280		3,985		4,005		3,532		3,043		3,109		3,409		3,451		3,691		3,824		-489		86.2		66		102.2		300		109.6		42		101.2		240		107.0		133		103.6

				jat. kozy		t ž. hm.		150		153		180		288		374		686		680		548		633		590		86		129.7		312		183.4		-6		99.1		-132		80.6		85		115.5		-43		93.2

		Mlieko kravské				tis. l		1,151,403		1,125,296		1,116,143		1,141,695		1,073,183		1,067,378		1,113,759		1,162,914		1,108,900		1,047,209		-68,512		94.0		-5,805		99.5		46,381		104.3		49,155		104.4		-54,014		95.4		-61,691		94.4

		Jatočná hydina				t ž. hm.		85,771		85,893		98,803		111,110		118,365		111,461		120,569		127,187		126,086		130,822		7,255		106.5		-6,904		94.2		9,108		108.2		6,618		105.5		-1,101		99.1		4,736		103.8

		Vajcia konzumné				tis. ks		1,608,453		1,618,280		1,579,353		1,543,949		1,166,216		1,094,565		1,158,220		1,191,662		1,218,144		1,138,643		-377,733		75.5		-71,651		93.9		63,655		105.8		33,442		102.9		26,482		102.2		-79,501		93.5

		Ovčie mlieko				tis. l		0		0		9,396		9,770		10,843		10,183		10,548		11,076		11,672		10,599		1,073		111.0		-660		93.9		365		103.6		528		105.0		596		105.4		-1,073		90.8

		Vlna ovčia				t		1,065		1,146		1,226		1,060		880		930		990		872		893		873		-180		83.0		50		105.7		60		106.5		-118		88.1		21		102.4		-20		97.8

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR, vrátane odhadu za samozásobenie

		Vypracoval VÚEPP

																																																								2000		2001		2002		2003		2004

																																																						Jatočný HD		79,652		63,413		69,170		66,417		68,478

																																																						Jatočné ošípané		241,013		225,312		226,942		232,166		200,108

																																																						Jatočná hydina		111,461		120,569		127,187		126,086		130,822

																																																						Mlieko kravské		1,067,378		1,113,759		1,162,914		1,108,900		1,047,209

																																																						Konzumné vajcia		1,094,565		1,158,220		1,191,662		1,218,144		1,138,643
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Jatočný HD

Jatočné ošípané

Jatočná hydina
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tis.ton ž. hm.

Produkcia jatočných zvierat v SR
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0

0

0

0

0
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0
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Mlieko kravské

Konzumné vajcia

Roky

tis. l, tis. ks

Produkcia kravského mlieka a vajec v SR

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



		Predaj živočíšnych výrobkov SR

		(len spravodajské jednotky zapísané v Registri fariem)																																																Tabuľka č. 28

		Komodita				Merná		Skutočnosť						Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť						Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index

						jedn.		k 31.12. 1995		k 31.12.1996		k 31.12.1997		k 31.12.1998		k 31.12.1999		k 31.12.2000		k 31.12.2001		k 31.12.2002		k 31.12.2003		k 31.12.2004		99-98		99/98		00-99		00/99		01-00		01/00		02-01		02/01		03-02		03/02		04-03		04/03

		Jatočné zvieratá spolu				t ž. hm.		0		0		0		262,801		252,126		236,805		220,736		231,292		238,730		220,385		-10,675		95.9		-15,321		93.9		-16,069		93.2		10,556		104.8		7,438		103.2		-18,346		92.3

		z toho:		jat. hov. dobytok		t ž. hm.								87,425		77,223		67,752		56,713		62,471		61,127		64,003		-10,202		88.3		-9,471		87.7		-11,039		83.7		5,758		110.2		-1,343		97.8		2,876		104.7

				jat. teľatá		t ž. hm.								4,295		3,146		2,340		2,222		2,611		2,411		2,526		-1,149		73.2		-806		74.4		-118		95.0		389		117.5		-200		92.3		115		104.8

				jat. ošípané		t ž. hm.								169,319		170,105		164,863		159,582		163,962		172,566		151,108		786		100.5		-5,242		96.9		-5,281		96.8		4,380		102.7		8,604		105.2		-21,458		87.6

				jat. ovce		t ž. hm.								1,733		1,628		1,834		2,199		2,241		2,611		2,745		-105		93.9		206		112.7		365		119.9		42		101.9		371		116.5		133		105.1

				jat. kozy		t ž. hm.								28		24		16		20		8		15		3		-4		84.8		-8		66.7		4		125.0		-12		40.0		7		187.6		-12		18.5

		Mlieko kravské				tis. l								904,033		894,998		899,023		945,997		1,001,289		979,049		922,726		-9,035		99.0		4,025		100.4		46,974		105.2		55,292		105.8		-22,240		97.8		-56,323		94.2

		Jatočná hydina				t ž. hm.								90,950		99,345		92,841		102,364		108,982		108,036		113,242		8,396		109.2		-6,505		93.5		9,524		110.3		6,617		106.5		-946		99.1		5,206		104.8

		Vajcia konzumné				tis. ks								734,088		710,402		643,406		702,495		726,251		709,437		637,335		-23,686		96.8		-66,996		90.6		59,089		109.2		23,756		103.4		-16,814		97.7		-72,102		89.8

		Ovčie mlieko				tis. l								7,467		8,249		8,014		8,790		9,413		10,329		9,092		782		110.5		-235		97.2		776		109.7		623		107.1		915		109.7		-1,236		88.0

		Vlna ovčia				t								406		251		523		628		502		468		564		-155		61.8		272		208.4		105		120.1		-126		79.9		-33		93.4		95		120.3

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval VÚEPP
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